

Аудиторское заключение
независимого аудитора
о бухгалтерской (финансовой) отчетности
Публичного акционерного общества
«Ростелеком»
за 2024 год

Февраль 2025 г.

**Аудиторское заключение
независимого аудитора
о бухгалтерской (финансовой) отчетности
Публичного акционерного общества «Ростелеком»**

Содержание	Стр.
Аудиторское заключение независимого аудитора	3
Приложения	
Бухгалтерская (финансовая) отчетность Публичного акционерного общества «Ростелеком» за 2024 год:	
Бухгалтерский баланс	10
Отчет о финансовых результатах	13
Приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах:	
Отчет об изменениях капитала	15
Отчет о движении денежных средств	17
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, включая основные положения учетной политики	19

Аудиторское заключение независимого аудитора

Акционерам и Совету директоров
Публичного акционерного общества «Ростелеком»

Мнение

Мы провели аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности Публичного акционерного общества «Ростелеком» (далее – «Общество»), состоящей из:

- ▶ бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2024 г.;
- ▶ отчета о финансовых результатах за 2024 год;
- ▶ приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах:
 - ▶ отчета об изменениях капитала за 2024 год;
 - ▶ отчета о движении денежных средств за 2024 год;
 - ▶ пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, включая основные положения учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Общества по состоянию на 31 декабря 2024 г., а также его финансовые результаты и движение денежных средств за 2024 год в соответствии с установленными в Российской Федерации правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наши обязанности в соответствии с этими стандартами описаны далее в разделе «Ответственность аудитора за аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности» нашего заключения. Мы независимы по отношению к Обществу в соответствии с этическими требованиями Кодекса профессиональной этики аудиторов и Правил независимости аудиторов и аудиторских организаций, применимыми к нашему аудиту бухгалтерской (финансовой) отчетности в Российской Федерации, и Международным кодексом этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости), выпущенным Советом по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ). Нами выполнены прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями и Кодексом СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения по этим вопросам. В отношении каждого из указанных ниже вопросов наше описание того, как соответствующий вопрос был рассмотрен в ходе нашего аудита, приводится в этом контексте.



Мы выполнили обязанности, описанные в разделе «Ответственность аудитора за аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности» нашего заключения, в том числе по отношению к этим вопросам. Соответственно, наш аудит включал выполнение процедур, разработанных в ответ на нашу оценку рисков существенного искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности. Результаты наших аудиторских процедур, в том числе процедур, выполненных в ходе рассмотрения указанных ниже вопросов, служат основанием для выражения нашего аудиторского мнения о прилагаемой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Ключевой вопрос аудита	Как соответствующий ключевой вопрос был рассмотрен в ходе нашего аудита
-------------------------------	--

Признание и оценка выручки от предоставления цифровых услуг

Как описано в Примечании 6.1 к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, общая сумма выручки за 2024 год составила 450 505 миллионов рублей. Вопрос признания и оценки выручки от предоставления цифровых услуг являлся одним из наиболее значимых вопросов нашего аудита ввиду того, что Общество использует сложные автоматизированные системы расчетов (АСР) для определения и признания выручки. Наличие различных тарифных планов и многокомпонентных соглашений с клиентами, использование одноразовых и периодических платежей за оказанные услуги, оценка вероятности получения экономических выгод от покупателей, а также признание выручки от предоставления цифровых сервисов потребовало от руководства Общества существенных суждений при применении положений МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».

В рамках проведения аудиторских процедур в отношении автоматизированных систем расчетов мы провели тестирование расчетов, выполняемых в АСР, проанализировали алгоритмы расчетов, которые используются в АСР для формирования показателей выручки, дебиторской задолженности и авансов полученных. Мы выполнили дополнительные процедуры тестирования автоматических и полуавтоматических контролей в отношении АСР. Наши аудиторские процедуры также включали тестирование на выборочной основе данных, полученных из АСР.

Мы проанализировали положения учетной политики Общества в отношении порядка признания и учета отдельных видов выручки, изучили условия соответствующих договоров (в том числе договоров на предоставление цифровых сервисов), а также проанализировали влияние на критерии признания выручки фактора вероятности получения экономических выгод от покупателей. Мы провели анализ тарифных планов и условий договоров с контрагентами и рассмотрели порядок отражения в учете различных потоков выручки, в том числе в рамках многокомпонентных соглашений.

Мы проанализировали порядок учета отложенной выручки по инсталляциям и расходам по договорам с покупателями, требующих отражения в бухгалтерском балансе в соответствии с положениями МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», провели выборочное тестирование соответствия условий договоров критериям признания, корректности расчета сумм и начала периода признания эффектов по данным объектам в отчете о финансовых результатах.

Мы также рассмотрели соответствующие раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности.



Ключевой вопрос аудита

Как соответствующий ключевой вопрос был рассмотрен в ходе нашего аудита

Тестирование на обесценение финансовых вложений

Как описано в Примечании 5.4 к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах по состоянию на 31 декабря 2024 г. балансовая стоимость финансовых вложений Общества составила 383 186 миллионов рублей. В соответствии с ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений» Общество произвело проверку наличия устойчивого снижения стоимости финансовых вложений. Указанный вопрос был одним из наиболее значимых для нашего аудита ввиду того, что процесс оценки руководством расчетной стоимости финансовых вложений требовал существенных суждений относительно будущих денежных потоков и применяемых ставок дисконтирования, а также в связи с тем, что в процессе теста использовались различные предпосылки и допущения, любые изменения которых могут оказать значительное влияние на оценку расчетной стоимости.

Мы оценили проведенный Обществом анализ наличия характеристик устойчивого снижения стоимости финансовых вложений в уставные капиталы дочерних компаний и зависимых обществ и предоставленных им займов. По финансовым вложениям, по которым были выявлены признаки возможного обесценения, мы, с привлечением наших экспертов в области оценки, изучили расчет величины будущих экономических выгод, которые Общество планирует получить от вложений в уставные капиталы дочерних и зависимых обществ, а также от предоставленных займов, и сопоставили его с балансовой стоимостью инвестиции. Мы также проанализировали раскрываемую Обществом информацию в отношении финансовых вложений в уставные капиталы дочерних и зависимых обществ и предоставленных займов в бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Обесценение основных средств и прочих внеоборотных активов, включая нематериальные активы с неограниченным сроком полезного использования

Как описано в Примечаниях 5.1 и 5.2, проведение теста на обесценение на уровне единиц, генерирующих денежные средства (далее – «ЕГДС»), требует от руководства выработки существенных оценок и допущений. В связи с этим, а также ввиду существенности балансовой стоимости основных средств и прочих внеоборотных активов, включая прочие нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования, и высокой чувствительности ценности использования ЕГДС Общества к различным предпосылкам и допущениям, данный вопрос был одним из наиболее значимых для нашего аудита.

Существенные оценки и допущения включают в себя используемые ставки дисконтирования, ожидаемый темп роста в пост-прогнозный периоде и ожидаемый уровень маржинальности.

В рамках проведения аудиторских процедур мы проанализировали допущения и предпосылки, используемые при расчетах ценности использования ЕГДС Общества, а также протестировали расчеты ценности использования ЕГДС Общества, в том числе, с привлечением внутренних специалистов по оценке. Для этого мы проанализировали прогнозы развития отрасли, а также сопоставили фактические операционные показатели деятельности Общества с бюджетными данными. Кроме того, нами был осуществлен анализ оценки руководством чувствительности результатов теста на обесценение к используемым при расчете основным предпосылкам и допущениям. Мы также рассмотрели соответствующие раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности.



Ключевой вопрос аудита

Как соответствующий ключевой вопрос был рассмотрен в ходе нашего аудита

Изменение учетной политики в отношении учета выручки по договорам с покупателями и операционных затрат

Как указано в Примечании 3.12 в части описания учетной политики Общества в отношении учета выручки по договорам с покупателями и операционных затрат, а также в Примечании 3.17 к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, начиная с 2024 года Общество изменило учетную политику в части учета выручки по договорам с покупателями и операционных затрат, применив МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями». Указанный стандарт был применен ретроспективно, соответственно, сравнительные данные были пересчитаны с отражением единовременной корректировки показателей отчета о финансовых результатах в периоде, предшествующему отчетному.

Данный вопрос являлся ключевым вопросом для аудита в связи со значимостью показателя «Выручка», а также в связи с тем, что применение указанного стандарта потребовало от руководства Общества использования значительных суждений и оценок, таких как: определение отличимых товаров и услуг, анализ наличия в договорах значительного компонента финансирования, определение того, действует ли Общество в качестве принципала или агента в отношении каждой обязанности к исполнению в конкретной сделке, а также анализ дополнительных затрат на заключение договора с покупателем.

Мы проанализировали изменения учетной политики Общества в отношении учета выручки по договорам с покупателями и операционных затрат с применением требований МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями». Мы рассмотрели выводы руководства Общества в отношении учета выручки по договорам с покупателями и операционных затрат в бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год.

Мы изучили расчеты Общества по изменению сравнительных показателей в бухгалтерской (финансовой) отчетности в отношении учета выручки по договорам с покупателями и операционных затрат. Мы проверили точность расчетов и их соответствие требованиям МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями». Мы также пересчитали ретроспективный эффект от первого применения МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», который был отражен в составе нераспределенной прибыли на конец периода, предшествующего сравнительному (31 декабря 2022 г.).

В рамках проведения аудиторских процедур мы обратили особое внимание на учет многокомпонентных договоров, в том числе проверили корректность идентификации обязанностей к исполнению, определения цены сделки и распределение цены сделки на обязанности к исполнению, проверили распределение во времени признания выручки по каждой обязанности к исполнению. Также мы изучили договоры на предмет наличия значительного компонента финансирования и соответствующие корректировки обещанной суммы возмещения с учетом влияния временной стоимости денег, проанализировали действует ли Общество в качестве принципала или агента в отношении каждой обязанности к исполнению в конкретной сделке.

Мы также выполнили аудиторские процедуры в отношении порядка учета отложенной выручки по инсталляциям и расходам по договорам с покупателями, требующих отражения в бухгалтерском балансе в соответствии с положениями МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», подтвердив соответствие условий договоров критериям признания, корректности расчета сумм и начала периода признания эффектов по данным объектам в отчете о финансовых результатах. Мы также рассмотрели соответствующие раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Прочая информация, включенная в годовой отчет Общества за 2024 год

Прочая информация включает информацию, содержащуюся в годовом отчете, но не включает бухгалтерскую (финансовую) отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Ответственность за прочую информацию несет руководство. Годовой отчет, предположительно, будет нам предоставлен после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о бухгалтерской (финансовой) отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не будем предоставлять вывода, выражающего уверенность в какой-либо форме в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с указанной выше прочей информацией, когда она будет нам предоставлена, и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и бухгалтерской (финансовой) отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных существенных искажений.

Ответственность руководства и Комитета по аудиту при Совете директоров за бухгалтерскую (финансовую) отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с установленными в Российской Федерации правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Общество, прекратить его деятельность или когда у руководства нет реальной альтернативы таким действиям.

Комитет по аудиту при Совете директоров несет ответственность за надзор за процессом подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества.

Ответственность аудитора за аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности

Наши цели заключаются в получении разумной уверенности в том, что бухгалтерская (финансовая) отчетность в целом не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявит существенное искажение при его наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что по отдельности или в совокупности они могли бы повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой бухгалтерской (финансовой) отчетности.



В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- ▶ выявляем и оцениваем риски существенного искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибок, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- ▶ получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Общества;
- ▶ оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством, и соответствующего раскрытия информации;
- ▶ делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, и, на основании полученных аудиторских доказательств, вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, которые могут вызвать значительные сомнения в способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Общество утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- ▶ проводим оценку представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли бухгалтерская (финансовая) отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с Комитетом по аудиту при Совете директоров, доводя до его сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, если мы выявляем таковые в процессе аудита.

Мы также предоставляем Комитету по аудиту при Совете директоров заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о действиях, осуществленных для устранения угроз, или принятых мерах предосторожности.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения Комитета по аудиту при Совете директоров, мы определяем вопросы, которые были наиболее значимыми для аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период и которые, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Руководитель аудита, по результатам которого выпущено настоящее аудиторское заключение независимого аудитора, – Грызлова Мария Вячеславовна.

Грызлова Мария Вячеславовна,
действующая от имени Общества с ограниченной ответственностью
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»
на основании доверенности б/н от 19 декабря 2024 г.,
руководитель аудита, по результатам которого составлено аудиторское заключение
(ОПНЗ 21906102295)

24 февраля 2025 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 75.

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об аудируемом лице

Наименование: Публичное акционерное общество «Ростелеком»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 9 сентября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027700198767.

Местонахождение: 191167, Россия, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. муниципальный округ Смольнинское, Синопская наб., д. 14, литера А.

Бухгалтерский баланс

на 31 декабря 2024 г.
Организация ПАО «Ростелеком»
Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности Деятельность в области связи на базе проводных технологий

Организационно-правовая форма / форма собственности Публичное акционерное общество/ смешанная российская собственность с долей федеральной собственности

Единица измерения: тыс. руб.
Адрес: 191167, Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, ВН. ТЕР. Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СМОЛЬНИНСКОЕ, НАБ СИНОПСКАЯ, Д. 14 ЛИТЕРА А.

Коды	0710001
Форма по ОКУД	0710001
Дата (число, месяц, год)	31/12/2024
по ОКПО	17514186
ИНН	7707049388
по ОКВЭД 2	61.10
по ОКОПФ/ОКФС	12247/41
по ОКЕИ	384

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту
Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора
ООО "ЦАТР - аудиторские услуги"

☒ ДА ☐ НЕТ

Идентификационный номер налогоплательщика
аудиторской организации/индивидуального аудитора
Основной государственный регистрационный номер
аудиторской организации/индивидуального аудитора

ИНН 7709383532
ОГРН/ОГРНИП 1027739707203

Пояснения	АКТИВ	Код	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4	5	6
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
5.1.	Нематериальные активы	1110	66 800 980	57 501 048	57 015 226
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
5.2.	Основные средства	1150	528 336 633	497 101 022	475 939 057
	в том числе:				
	основные средства в эксплуатации	1151	398 484 087	372 069 888	366 120 735
	капитальные вложения	1152	58 008 218	67 242 440	56 632 284
5.3.	права пользования активами	1153	71 844 328	57 788 694	53 186 038
5.4.	Финансовые вложения	1170	355 820 498	249 781 460	239 876 474
	в том числе:				
	инвестиции		228 700 063	228 315 680	227 034 962
	инвестиции в дочерние общества	1171	225 596 464	225 212 081	223 931 363
	инвестиции в зависимые общества	1172	3 103 355	3 103 355	3 103 355
	инвестиции в другие организации	1173	244	244	244
	прочие долгосрочные финансовые вложения	1174	127 120 435	21 465 780	12 841 512
5.14.	Отложенные налоговые активы	1180	-	-	-
5.5.	Прочие внеоборотные активы	1190	55 168 752	58 245 251	45 730 528
	в том числе:				
	дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)	1191	34 959 811	40 517 203	29 868 600
	активы по расходам по договорам с покупателями	1192	20 055 212	17 461 143	15 579 587
	прочее	1193	153 729	266 905	282 341
	Итого по разделу I	1100	1 006 126 863	862 628 781	818 561 285

Пояснения	АКТИВ	Код	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4	5	6
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
5.6.	Запасы	1210	16 848 165	15 086 472	9 717 879
	в том числе:				
	сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	6 785 781	4 658 957	2 954 980
	затраты в незавершенном производстве (издержках обращения)	1212	-	-	-
	готовая продукция и товары для перепродажи	1213	7 498 599	8 662 543	6 130 027
	прочие запасы и затраты	1214	1 773 545	1 099 914	17 447
	основные средства для продажи	1215	790 240	665 058	615 425
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	4 641 366	5 005 352	5 131 530
5.7.	Дебиторская задолженность	1230	81 893 424	87 152 683	79 127 152
	в том числе:				
	покупатели и заказчики	1231	47 549 491	44 649 041	37 579 483
	авансы выданные	1232	19 064 863	11 078 888	10 443 386
	прочие дебиторы	1233	15 279 070	31 424 754	31 104 283
5.4.	Краткосрочные финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	27 365 857	9 354 238	5 160 720
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	53 088 172	40 256 620	40 746 108
	в том числе:				
	касса	1251	179	149	154
	расчетные счета	1252	4 936 187	4 898 289	7 245 604
	валютные счета	1253	21 629	1 073 033	330 731
	прочие денежные средства	1254	11 570 380	17 410 113	29 680 557
5.4.	денежные эквиваленты	1255	36 559 797	16 875 036	3 489 062
5.8.	Прочие оборотные активы	1260	9 591 078	10 620 661	5 569 895
	Итого по разделу II	1200	193 428 062	167 476 026	145 453 284
	БАЛАНС	1600	1 199 554 925	1 030 104 807	964 014 569

Пояснения	ПАССИВ	Код	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4	5	6
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
5.9.	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	8 731	8 731	8 731
5.10.	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	(24 978)	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
5.11.	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	202 668 897	202 668 897	202 412 897
	Резервный капитал	1360	1 310	1 310	1 310
5.12.	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	120 474 903	86 986 066	88 394 435
	Итого по разделу III	1300	323 128 863	289 665 004	290 817 373
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
5.13.	Заемные средства	1410	286 957 540	211 124 305	264 386 520
	в том числе:				
	кредиты банков, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1411	87 961 760	45 198 504	133 765 316
	займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1412	198 995 780	165 925 801	130 621 204
5.14.	Отложенные налоговые обязательства	1420	41 454 728	38 236 064	38 431 790
5.18.	Оценочные обязательства	1430	69 449	2 575 978	-
5.15.	Прочие обязательства	1450	431 622	243 332	415 262
11.	Целевое финансирование	1460	15 256 523	37 922 328	37 936 390
5.17.	Доходы будущих периодов	1470	35 564 502	13 762 405	8 095 080
5.3.	Обязательства по аренде	1480	56 447 620	47 751 139	47 207 749
5.19.	Обязательства по договору	1490	17 328 421	10 897 641	9 114 130
	Итого по разделу IV	1400	453 510 405	362 513 192	405 586 921
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
5.13.	Заемные средства	1510	265 489 529	236 669 730	138 306 676
	в том числе:				
	кредиты банков, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	1511	103 268 783	180 184 051	64 220 647
	займы, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	1512	162 220 746	56 485 679	74 086 029
	Кредиторская задолженность	1520	72 003 491	63 247 938	42 053 532
	в том числе:				
5.16.1	поставщики и подрядчики	1521	58 929 631	50 469 443	36 470 571
	авансы полученные	1522	1 021 155	622 028	238 674
	задолженность перед персоналом организации	1523	5 611	6 846	9 134
	задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1524	1 868 513	18 083	11 165
5.16.2	задолженность перед бюджетом	1525	306 306	265 784	1 390 440
5.16.3	прочие кредиторы	1526	9 872 275	11 865 754	3 933 548
5.17.	Доходы будущих периодов	1530	7 360 397	12 087 861	7 560 153
5.18.	Оценочные обязательства	1540	27 743 235	23 205 281	22 349 524
	Прочие обязательства	1550	-	-	10 460 576
11.	Целевое финансирование	1560	301 089	-	-
5.3.	Обязательства по аренде	1570	15 049 967	12 552 412	10 084 090
5.19.	Обязательства по договору	1580	34 967 949	30 163 389	36 795 724
	Итого по разделу V	1500	422 915 657	377 926 611	267 610 275
	БАЛАНС	1700	1 199 554 925	1 030 104 807	964 014 569

Президент

(подпись)

Осеевский М.А.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Пересветов Д.Ю.

(расшифровка подписи)

"24" февраля 2025 г.



Отчет о финансовых результатах

за	2024 год	Форма по ОКУД	Коды
Организация	ПАО «Ростелеком»	Дата (число, месяц, год)	0710002
Идентификационный номер налогоплательщика	Деятельность в области связи на базе проводных технологий	по ОКПО	31/12/2024
Вид деятельности	Публичное акционерное общество/смешанная российская собственность с долей федеральной собственности	ИНН	17514186
Организационно-правовая форма / форма собственности	тыс. руб.	по ОКВЭД 2	7707049388
Единица измерения:		по ОКОПФ/ОКФС	61.10
		по ОКЕИ	12247/41
			384

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 2024 год	За 2023 год
1	2	3	4	5
6.1.	Выручка	2110	450 504 607	408 827 533
6.2.	Себестоимость продаж	2120	(455 913 899)	(399 420 483)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	(5 409 292)	9 407 050
	Коммерческие расходы	2210	X	X
	Управленческие расходы	2220	X	X
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(5 409 292)	9 407 050
6.3.1.	Доходы от участия в других организациях	2310	102 630 682	32 505 842
6.3.1.	Проценты к получению	2320	25 917 350	8 905 813
6.3.2.	Проценты к уплате	2330	(77 795 262)	(48 056 632)
6.3.1.	Прочие доходы	2340	34 807 881	44 506 190
	в том числе: финансовое обеспечение, связанное с оказанием универсальных услуг связи	2341	15 327 588	12 856 349
6.3.2.	Прочие расходы	2350	(24 904 245)	(31 578 034)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	55 247 114	15 690 229
6.4.	Налог на прибыль	2410	(3 218 664)	(2 221 801)
	в т.ч. текущий налог на прибыль	2411	-	(2 417 526)
	отложенный налог на прибыль	2412	(3 218 664)	195 725
6.4.	Прочее	2460	2 496 448	4 045 131
	Чистая прибыль (убыток)	2400	54 524 898	17 513 559

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 2024 год	За 2023 год
1	2	3	4	5
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	54 524 898	17 513 559
6.5.	Справочно			
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	15,6117	5,0145
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	15,6117	5,0145

Президент

Осеевский Д.Ю.

(подпись)

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Пересветов Д.Ю.

(расшифровка подписи)

"24" февраля 2025 г.



ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА
за 2024 год

Организация
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности
Организационно-правовая форма / форма собственности
Единица измерения:

ПАО «Ростелеком»
Деятельность в области связи на базе проводных технологий
Публичное акционерное общество/ смешанная российская собственность с долей федеральной собственности
тыс. руб.

Коды	
710004	Форма по ОКУД
31.12.2024	Дата (число, месяц, год)
17514186	по ОКПО
7707049388	ИНН
61.10	по ОКВЭД 2
12247/41	по ОКФС/ОКФС
384	по ОКЕИ

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8
Величина капитала на 31 декабря 2022 года	3100	8 731	-	202 412 897	1 310	88 394 435	290 817 373
За 2023 год							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	256 000	-	17 613 876	17 869 876
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	17 513 559	17 513 559
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	256 000	X	-	256 000
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3217	X	X	X	X	100 317	100 317
прочее	3218	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	(19 022 245)	(19 022 245)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	(19 022 245)	(19 022 245)
прочее	3228	-	-	-	-	-	-
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
при выбытии объектов основных средств	3231	X	X	-	X	-	X
прочее	3232	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2023 года	3200	8 731	-	202 668 897	1 310	86 986 066	289 665 004
За 2024 год							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	54 652 185	54 652 185
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	54 524 898	54 524 898
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3317	X	X	X	X	102 309	102 309
прочее	3318	-	-	-	-	24 978	24 978
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	(24 978)	-	-	(21 163 348)	(21 188 326)
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	(21 163 348)	(21 163 348)
прочее	3328	-	(24 978)	-	-	-	(24 978)
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
при выбытии объектов основных средств	3331	X	X	-	X	-	X
прочее	3332	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2024 года	3300	8 731	(24 978)	202 668 897	1 310	120 474 903	323 128 863

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	Изменения капитала за 2023 год		На 31 декабря 2023 г.
			за счет чистой прибыли	за счет иных факторов	
1	2	3	4	5	6
Капитал - всего					
до корректировок	3400	288 765 089	13 276 028	(18 665 928)	283 375 189
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	2 052 284	4 237 531	-	6 289 815
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
прочее	3430	-	-	-	-
после корректировок	3500	290 817 373	17 513 559	(18 665 928)	289 665 004
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)					
до корректировок	3401	86 342 151	13 276 028	(18 921 928)	80 696 251
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	2 052 284	4 237 531	-	6 289 815
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
прочее	3431	-	-	-	-
после корректировок	3501	88 394 435	17 513 559	(18 921 928)	86 986 066
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки:					
до корректировок	3402	202 422 938	X	256 000	202 678 938
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	X	-	-
исправлением ошибок	3422	-	X	-	-
прочее	3432	-	X	-	-
после корректировок	3502	202 422 938	X	256 000	202 678 938

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
1	2	3	4	5
Чистые активы	3600	366 053 762	315 515 270	306 472 606

Президент

(подпись)

Осеевский М.

(расшифровка подписи)

"24" февраля 2025 г.



Главный бухгалтер

(подпись)

Нересветов Д.Ю.

(расшифровка подписи)

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

за 2024

Организация **ПАО «Ростелеком»** Форма по ОКУД **0710005**
Идентификационный номер налогоплательщика **по ОКПО 17514186** Дата (число, месяц, год)
Вид экономической деятельности **Деятельность в области связи на базе проводных технологий** по ОКВЭД 2 **61.10** ИНН **7707049388**
Организационно-правовая форма/форма собственности **Публичное акционерное общество/ смешанная российская собственность с долей федеральной собственности** по ОКОПФ/ОКФС **12247** по ОКЕИ **41**
Единица измерения: **тыс. руб.**

Коды		
0710005		
31	12	2024
17514186		
7707049388		
61.10		
12247		41
384		

Наименование показателя	Код	За 2024 год	За 2023 год
1	2	3	4
ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ТЕКУЩИХ ОПЕРАЦИЙ			
Поступления - всего	4110	477 623 148	404 778 326
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	439 850 850	376 120 648
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	5 243 657	5 154 609
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
возмещение убытков от оказания универсальных услуг связи	4116	9 933 625	5 127 488
от возврата налога на прибыль организаций	4117	-	-
прочие поступления	4119	22 595 016	18 375 581
Платежи - всего	4120	(455 390 284)	(391 096 229)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(251 992 214)	(210 024 727)
в связи с оплатой труда работников	4122	(99 334 798)	(96 419 016)
процентов по долговым обязательствам	4123	(65 250 180)	(36 670 069)
налога на прибыль организаций	4124	(1 386 641)	(1 976 056)
на расчеты по прочим налогам	4125	(1 494 355)	(3 331 372)
на перечисления в резерв универсального обслуживания	4126	(2 357 367)	(1 697 531)
прочие платежи	4129	(33 574 729)	(40 977 458)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	22 232 864	13 682 097
ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ОПЕРАЦИЙ			
Поступления - всего	4210	141 428 215	74 874 382
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	9 074 677	17 682 262
от продажи акций (долей участия) в других организациях	4212	-	26 832
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	6 875 621	8 213 695
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	119 634 241	29 768 058
поступления от погашения инвестиционных паев	4216	-	-
прочие поступления	4219	5 843 676	19 183 535
Платежи - всего	4220	(218 340 113)	(100 495 687)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(84 795 060)	(72 640 646)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(785 660)	(3 603 645)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(128 899 738)	(22 603 973)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(3 691 987)	(1 509 707)
прочие платежи	4229	(167 668)	(137 716)

Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(76 911 898)	(25 621 305)
ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ФИНАНСОВЫХ ОПЕРАЦИЙ		-	-
Поступления - всего	4310	272 849 025	131 419 351
получение кредитов и займов	4311	150 808 487	81 161 856
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	256 000
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	121 902 121	50 000 000
прочие поступления	4319	138 417	1 495
Платежи - всего	4320	(205 402 173)	(120 029 637)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(20 150 227)	(12 179 244)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(171 629 657)	(86 903 448)
на погашение обязательств по правам аренды	4324	(13 508 093)	(10 291 386)
на погашение обязательств по договорам долгосрочного факторинга	4325	-	(10 474 947)
прочие платежи	4329	(114 196)	(180 612)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	67 446 852	11 389 714
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	12 767 818	(549 494)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	40 256 620	40 746 108
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	53 088 172	40 256 620
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	63 734	60 006

Президент

(подпись)

Осиповский М.А.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Пересветов Д.Ю.

(расшифровка подписи)

"24" февраля 2025 г.



**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И
ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
ЗА 2024 ГОД**

1. Содержание

2.	Общие сведения	4
2.1.	Описание Общества	4
2.2.	Информация о реестродержателе и аудиторе	5
3.	Учетная политика	5
3.1.	Основа составления отчетности	5
3.2.	Источники неопределенности оценок	6
3.3.	Нематериальные активы	10
3.4.	Основные средства	12
3.5.	Финансовые вложения	14
3.6.	Запасы	16
3.7.	Порядок учета аренды	17
3.8.	Порядок учета расчетов	20
3.9.	Капитал и фонды специального назначения	21
3.10.	Кредиты и займы полученные	22
3.11.	Расчеты по налогу на прибыль	23
3.12.	Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат	24
3.13.	Способы оценки имущества и обязательств	26
3.14.	Оценочные обязательства	27
3.15.	Порядок пересчета активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте	28
3.16.	Денежные средства и их эквиваленты, отражение денежных потоков	28
3.17.	Изменения в учетной политике на 2024 год по сравнению с 2023 годом	31
3.18.	Изменения в учетной политике на 2025 год	31
4.	Сравнительные данные	31
4.1.	Изменения сравнительных данных в бухгалтерском балансе	31
4.2.	Изменения сравнительной информации в Отчете о финансовых результатах	39
5.	Пояснения к существенным статьям бухгалтерского баланса	41
5.1.	Нематериальные активы	41
5.2.	Основные средства	42
5.3.	Права пользования активами и обязательства по правам аренды	46
5.4.	Финансовые вложения и денежные эквиваленты	47
5.5.	Прочие внеоборотные активы	50
5.6.	Запасы	52
5.7.	Дебиторская задолженность	53
5.8.	Прочие оборотные активы	55
5.9.	Уставный капитал	56
5.10.	Собственные акции, выкупленные у акционеров	56
5.11.	Добавочный капитал	56
5.12.	Распределение прибыли	56
5.13.	Кредиты и займы	57
5.14.	Отложенные налоговые активы и обязательства	59
5.15.	Прочие долгосрочные обязательства	60
5.16.	Кредиторская задолженность	61
5.16.1.	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	61
5.16.2.	Расчеты с бюджетом по налогам и сборам	61
5.16.3.	Прочая кредиторская задолженность	61
5.17.	Доходы будущих периодов	61
5.18.	Оценочные обязательства	62
5.19.	Обязательства по договору	64
6.	Пояснения к существенным статьям отчета о финансовых результатах	65
6.1.	Доходы по обычным видам деятельности	65
6.2.	Расходы по обычным видам деятельности	66
6.3.	Прочие доходы и расходы	66
6.3.1.	Состав прочих доходов	66
6.3.2.	Состав прочих расходов	67
6.4.	Расходы по налогу на прибыль	68
6.5.	Прибыль на акцию	70

7.	Расчеты со связанными сторонами	70
7.1.	Перечень связанных сторон.....	70
7.2.	Операции со связанными сторонами за отчетный период.....	71
7.3.	Состояние расчетов со связанными сторонами на отчетную дату	73
7.4.	Денежные потоки со связанными сторонами за отчетный период	74
7.5.	Вознаграждения основному управленческому персоналу.....	74
7.6.	Негосударственное пенсионное обеспечение	75
7.7.	Операции с прочими компаниями, связанными с государством	76
8.	Сегментная отчетность	77
9.	Информация о рисках хозяйственной деятельности	78
10.	Условные обязательства, условные активы, обеспечения	87
10.1.	Обеспечения обязательств и платежей	87
10.2.	Условия ведения деятельности Общества.....	88
10.3.	Существующие и потенциальные иски	89
10.4.	Страхование	89
11.	Целевое финансирование	90
12.	События после отчетной даты	90

2. Общие сведения

Данные пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности ПАО «Ростелеком» за 2024 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.1. Описание Общества

Публичное акционерное общество «Ростелеком» (сокращенное название ПАО «Ростелеком»), ИНН 7707049388 (далее – «Общество») зарегистрировано 23 сентября 1993 года Московской регистрационной палатой, регистрационный номер 021.833.

Численность персонала Общества по состоянию на 31 декабря 2024 года составила 77 772 человека (на 31 декабря 2023 года: 79 791 человек). Общество зарегистрировано по адресу: г. Санкт-Петербург, наб. Синопская, д. 14, литера А.

С февраля 2016 года Корпоративный центр ПАО «Ростелеком» находится по адресу: г. Москва, ул. Гончарная, д. 30.

Настоящая отчетность была составлена на бумажном носителе и подписана руководителем Общества 24 февраля 2025 года.

Основными видами деятельности Общества в соответствии с Уставом и полученными лицензиями являются:

- предоставление услуг электросвязи; разработка, внедрение, эксплуатация и развитие сетей связи на территории Российской Федерации, а также управление сетями связи на территории Российской Федерации; оказание услуг присоединения сетей электросвязи и услуг по пропуску трафика.

Кроме того, Общество осуществляет иные виды деятельности, не запрещенные законодательством РФ, в частности:

- проведение проектных, строительно-монтажных, пуско-наладочных работ по созданию и эксплуатации объектов, сооружений и систем связи;
- установка, эксплуатация и техническое обслуживание технологического и телекоммуникационного оборудования;
- выполнение инженерных изысканий и всех видов проектных работ;
- выполнение функций генерального подрядчика;
- реализация инвестиционных проектов;
- проведение научных исследований в области связи, а также внедрение и использование результатов, полученных в ходе таких исследований;
- осуществление операций, связанных с недвижимостью, а также строительство, реконструкция, реставрация и эксплуатация зданий и сооружений, объектов жилья, соцкультбыта, транспортных коммуникаций;
- торговая и рекламная деятельность;

- проведение работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну, осуществление мероприятий и (или) оказание услуг в области защиты государственной тайны;
- осуществление других видов деятельности.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества включает показатели деятельности всех филиалов и представительства.

2.2. Информация о реестродержателе и аудиторе

Начиная с 9 июля 2018 года реестродержателем ПАО «Ростелеком» является Акционерное общество ВТБ Регистратор, осуществляющий деятельность на основании бессрочной лицензии № 045-13970-000001, выданной ФСФР России 21 февраля 2008 года.

3. Учетная политика

Настоящая бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества подготовлена на основе учетной политики, основными положениями которой являются следующие:

3.1. Основа составления отчетности

Бухгалтерский учет в Обществе ведется в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 6 декабря 2011 года *«О бухгалтерском учете»* (в действующей редакции) и Положением *«По ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации»*, утвержденным Приказом Министерства финансов РФ № 34н от 29 июля 1998 года (в действующей редакции), а также действующими положениями по бухгалтерскому учету, а также стандартами бухгалтерского учета, введенными в действие на территории РФ Постановлением правительства РФ от 25 февраля 2011 года № 107, утвердившими *«Положение о признании международных стандартов финансовой отчетности и разъяснений международных стандартов финансовой отчетности для применения на территории Российской Федерации»* (в действующей редакции).

Основанием применения отдельных международных стандартов финансовой отчетности (далее – «МСФО») стал приказ Минфина России от 28 апреля 2017 года № 69н, который внес изменения в Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 1/2008 *«Учетная политика организации»*, утвержденное приказом Минфина России от 6 октября 2008 года № 106н. Данные изменения предусматривают, что в случае, если Общество раскрывает составленную в соответствии с МСФО консолидированную финансовую отчетность, то такая компания вправе при формировании учетной политики руководствоваться ФСБУ с учетом требований МСФО (п. 7 ПБУ 1/2008 *«Учетная политика организации»*). В частности, такая компания вправе не применять способ ведения бухгалтерского учета, установленный ФСБУ, когда такой способ учета приводит к несоответствию политики организации требованиям МСФО.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества за 2024 год была подготовлена в соответствии указанными выше Законом и положениями, согласно формам, утвержденным Приказом Минфина России от 2 июля 2010 года № 66н (в действующей редакции) *«О формах бухгалтерской отчетности организаций»*.

В соответствии с п. 1 ст. 12 Федерального закона № 402-ФЗ объекты бухгалтерского учета подлежат денежному измерению.

3.2. Источники неопределенности оценок

Подготовка бухгалтерской (финансовой) отчетности требует использования руководством профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений, которые влияют на суммы активов, обязательств и раскрытий по условным фактам хозяйственной деятельности на отчетную дату.

Расчетные оценки и допущения, лежащие в их основе, анализируются на постоянной основе. Изменения в расчетных оценках признаются в том периоде, в котором эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

Ниже представлены основные допущения в отношении будущих событий, а также иные источники неопределенности оценок на отчетную дату, которые несут в себе существенный риск возникновения необходимости внесения существенных корректировок в балансовую стоимость активов и обязательств в течение следующего отчетного года:

- *Резерв по сомнительным долгам*

Общество создает резервы по сомнительной дебиторской задолженности, прочим внеоборотным и оборотным активам в части активов по договору. Для оценки сомнительной задолженности применяется значительное суждение. При проведении оценки сомнительной задолженности учитываются историческое и предполагаемое исполнение обязательств клиентами. Изменения в экономических, отраслевых условиях или в условиях конкретного клиента могут потребовать корректировок резерва по сомнительной задолженности, отраженного в бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Модель расчета резерва по сомнительной задолженности оценивает резервы по сомнительным долгам на основе детализированной вероятности дефолта активов и убытков с учетом оценок дефолта, а также учитывает дополнительные данные, относящиеся к клиентам Общества.

- *Резерв под обесценение финансовых вложений*

Проверка на обесценение финансовых вложений, по которым невозможно определить текущую рыночную стоимость, производится ежеквартально, а также по состоянию на последнюю дату года. Если существуют устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений, то выполняется сопоставление расчетной и балансовой стоимости финансового вложения по состоянию на конец отчетного периода. Если расчетная стоимость финансового вложения меньше его балансовой стоимости, то признается убыток от обесценения, и балансовая стоимость уменьшается до расчетной стоимости актива.

Расчетная стоимость определяется методом прогнозирования денежных потоков от инвестиции. Такая оценка требует применения определенных допущений, в том числе относительно будущих денежных потоков и применяемых ставок дисконтирования. Ожидаемые будущие денежные потоки, как правило, рассчитываются на основании утвержденных бюджетов на следующий финансовый год и стратегического планирования на период от двух до пяти лет. Денежные потоки, генерируемые после пятилетнего периода, экстраполируются с использованием показателя темпов роста в отрасли. Ставки дисконтирования определяются на основании исторических данных о стоимости долга и капитала, относящихся к рассматриваемой единице, генерирующей денежные потоки. Любые изменения вышеизложенных допущений могут оказать значительное влияние на оценку.

- *Резервы и условные обязательства, образованные в связи с судебными разбирательствами*

Общество применяет значительные суждения при расчете и признании резервов и условных обязательств, связанных с незавершенными судебными разбирательствами или другими неурегулированными спорами, являющимися предметом переговоров об урегулировании, прямых или с привлечением посредников, арбитража или государственного регулирования, а также других условных обязательств. Суждение необходимо при определении вероятности вынесения благоприятного решения по поданному иску или возникновения обязательства, а также при количественной оценке суммы окончательного урегулирования. В связи с неопределенностью, присущей этому процессу оценки, фактические убытки могут отличаться от первоначально рассчитанного резерва. По мере поступления новой информации расчет резерва пересматривается. Корректировка расчетов может существенно повлиять на будущие операционные показатели.

- *Резерв под снижение стоимости запасов*

Общество ежеквартально создает резерв под обесценение запасов в размере превышения фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи в соответствии с п. 28 ФСБУ 5/2019 «Запасы». При этом балансовой стоимостью запасов считается их фактическая себестоимость за вычетом данного резерва.

Величина обесценения запасов признается расходом периода, в котором создан (увеличен) резерв под их обесценение.

Величина восстановления резерва под обесценение запасов относится на уменьшение суммы расходов, признанных в этом же периоде при признании выручки от продажи запасов.

- *Сроки полезного использования основных средств и нематериальных активов*

Общество оценивает оставшийся срок полезного использования объектов основных средств, нематериальных активов не реже одного раза в год на конец каждого отчетного года, и, если ожидания отличаются от предыдущих оценок, изменения учитываются как изменение бухгалтерской оценки в соответствии с ПБУ 21/2008 «Изменение оценочных значений».

Срок полезного использования объекта после частичного списания не изменяется.

- *Общество как арендатор: определение условий договора аренды с опционом на продление или прекращение аренды*

Когда Общество признает право пользования активом или обязательство по правам аренды оно должно оценить наличие достаточной уверенности в исполнении опциона на продление или неисполнении опциона на прекращение аренды при возникновении либо значительного события, либо значительного изменения обстоятельств, которое:

- (а) подконтрольно Обществу; и
- (б) влияет на оценку наличия достаточной уверенности в том, что арендатор исполнит опцион.

При оценке, что Общество исполнит опцион на продление аренды, либо, что Общество не исполнит опцион на прекращение аренды, Общество должно учитывать все уместные факты и обстоятельства, которые приводят к возникновению у Общества экономического стимула для исполнения опциона на продление аренды или неисполнения опциона на прекращение аренды.

- *Оценочные обязательства, образованные в соответствии с ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы»*

Общество создает резервы по оценочным обязательствам только при одновременном соблюдении следующих условий:

- а) У организации существует обязанность, явившаяся следствием прошлых событий ее хозяйственной жизни, исполнения которой организация не может избежать. В случае, когда у организации возникают сомнения в наличии такой обязанности, организация признает оценочное обязательство, если в результате анализа всех обстоятельств и условий, включая мнения экспертов, более вероятно, чем нет, что обязанность существует.
- б) Уменьшение экономических выгод организации, необходимое для исполнения оценочного обязательства, вероятно. При этом, уменьшение экономических выгод, необходимое для исполнения обязательства, признается вероятным, если более вероятно, чем нет, что такое уменьшение произойдет. Общество понимает, что событие, приводящее к уменьшению экономических выгод, произойдет более вероятно, чем нет, если вероятность наступления такого события оценивается как «более 50%».
- в) Величина оценочного обязательства может быть обоснованно оценена.

Проверка наличия условий для начисления оценочных обязательств производится Обществом ежемесячно. В случае выявления событий, по которым одновременно выполняются условия (а), (б), и (в), принимается решение о начислении оценочного обязательства (резерва по оценочному обязательству).

Величина оценочного обязательства определяется Обществом на основе имеющихся фактов хозяйственной жизни организации, опыта в отношении исполнения аналогичных обязательств, а также, при необходимости, мнений экспертов. Корректировка величины признанного оценочного обязательства (резерва по оценочным обязательствам) производится по результатам инвентаризации в конце отчетного года либо при получении новой информации о событиях, связанных с этим обязательством.

- *Обесценение основных средств и нематериальных активов*

Общество проверяет основные средства и нематериальные активы на обесценение и учитывает изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения в порядке, предусмотренном Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 «Обесценение активов», введенным в действие на территории Российской Федерации приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2015 года № 217н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 февраля 2016 года, регистрационный № 40940).

Общество ежегодно проводит проверку наличия признаков обесценения каждого актива и единицы, генерирующей денежные средства. Если существуют признаки обесценения, то выполняется тестирование актива путем сопоставления его возмещаемой стоимости с его балансовой стоимостью по состоянию на конец отчетного периода. Если возмещаемая стоимость меньше его балансовой стоимости, то признается убыток от обесценения и балансовая стоимость уменьшается до возмещаемой стоимости актива. В отношении нематериальных активов, которые имеют неограниченный срок полезного использования или которые еще не введены в эксплуатацию, возмещаемая стоимость актива определяется на каждую отчетную дату.

Проверка обесценения заключается в оценке стоимости использования единицы, генерирующей денежные потоки. Данная оценка требует от Общества разработки профессиональных суждений относительно будущих денежных потоков и применимых ставок дисконтирования. Ожидаемые будущие денежные потоки, как правило, рассчитываются на основании утвержденных бюджетов на следующий финансовый год и стратегического планирования на период от двух до пяти лет. Денежные потоки, генерируемые после пятилетнего периода, экстраполируются с использованием показателя темпов роста в отрасли. Ставки дисконтирования определяются на основании исторических данных о стоимости долга и капитала, относящихся к рассматриваемой единице, генерирующей денежные потоки. Любые будущие изменения вышеизложенных допущений могут оказать значительное влияние на оценку стоимости использования.

- *Выручка от продажи окончательного абонентского оборудования (ОАО) и услуг установки*

Общество признает выручку от продажи окончательного абонентского оборудования и услуг установки, но анализирует являются ли товары и услуги, обещанные по договору, отличимыми. В случае если обещанный товар или услуга не являются отличимыми, то общество относит их к соответствующим телекоммуникационным услугам.

В отношении оборудования, представляющего индивидуальную ценность Общество анализирует может ли покупатель получить выгоду от использования оборудования отдельно. В случае, если покупатель может получить выгоду от использования оборудования отдельно от телекоммуникационных услуг, предоставляемых Обществом, это оборудование рассматривается отдельно, и выручка признается в момент времени, когда оборудование передается покупателю. Общество признает выручку в течение времени оказания соответствующих телекоммуникационных услуг, если оборудование не представляет индивидуальную ценность.

Общество предоставляет услуги по установке, которые в основном не являются отличимыми и связаны с телекоммуникационными услугами, оказываемыми Обществом. Выручка от услуг установки признается в течение срока, предусмотренного условиями договора, если он не содержит существенных условий на пролонгацию договора. Иначе выручка признается в течение срока оказания услуг покупателю, даже если это превышает срок действия договора.

- *Наличие в договоре значительного компонента финансирования*

Общество пришло к выводу, что некоторые долгосрочные договоры содержат значительный компонент финансирования ввиду промежутка времени между оказанием Обществом услуг покупателю и моментом оплаты покупателем таких услуг.

Цена сделки по таким договорам дисконтируется с использованием ставки, которая применялась бы для отдельной операции финансирования между Обществом и покупателем в момент заключения договора.

- *Принципал/агент*

При определении того, действует ли Общество в качестве принципала или агента в отношении каждой обязанности к исполнению в конкретной сделке, руководство Общества применяет суждение по результатам анализа юридической формы и сущности договоров с покупателями. Такие суждения влияют на сумму признанной выручки и операционных расходов, но не влияют на активы, обязательства или денежные потоки.

- *Дополнительные затраты на заключение договора с покупателем*

Общество считает дополнительными затратами на заключение договоров дилерскую комиссию и дополнительные выплаты персоналу, которые вовлечены в аналогичную деятельность, и капитализирует такие затраты в качестве актива по расходам по договорам с покупателями. Общество амортизирует затраты на заключение договоров с покупателями на систематической основе, что соответствует срокам оказания услуг покупателям. Общество пересматривает сроки амортизации, если ожидаемые сроки предоставления услуг изменились.

3.3. Нематериальные активы

С 1 января 2022 года Общество отступило от способов ведения бухгалтерского учета, установленных ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов», а также ПБУ 17/02 «Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы», поскольку такие способы приводят к несоответствию учетной политики Общества требованиям МСФО, и полностью применило положения МСФО 38 (IAS) «Нематериальные активы» к учету нематериальных активов и расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы. Примером таких несоответствий является капитализация в составе нематериальных активов не только исключительных, но и неисключительных прав на активы согласно МСФО 38 (IAS) «Нематериальные активы».

Кроме того, ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов» для принятия к бухгалтерскому учету объекта в качестве нематериального актива требует единовременное выполнение ряда условий, одним из которых является предназначение объекта для использования в течение длительного времени, т.е. срока полезного использования, продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев. МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы» не требует выполнения данного условия для принятия к бухгалтерскому учету объекта в качестве нематериального актива.

В остальном в существенных для общества аспектах требования российских и международных стандартов отчетности являются идентичными.

При первоначальном признании нематериальные активы, приобретенные отдельно, оцениваются по фактическим затратам.

Расходы на разработку капитализируются в том случае, если они отвечают критерию признания в качестве актива. Расходы на стадии исследования включаются в расходы того периода, в котором они были понесены.

После первоначального признания нематериальные активы учитываются по фактическим затратам и отражаются в отчетности за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Срок полезного использования нематериальных активов признается конечным или неопределенным.

Нематериальные активы с конечным сроком полезного использования амортизируются в течение такого срока и проверяются на наличие признаков обесценения, если существуют свидетельства возможного обесценения. Конечный срок полезного использования нематериальных активов определяется индивидуально для каждого нематериального актива.

Сроки и методы амортизации нематериальных активов с конечным сроком полезного использования пересматриваются как минимум в конце каждого финансового года, и если ожидания отличаются от предшествующих расчетов, то последствия изменений учитываются как изменения бухгалтерских оценок.

Амортизация нематериальных активов рассчитывается линейным методом с момента их ввода в эксплуатацию в течение предполагаемого срока полезного использования:

	Диапазон сроков полезного использования, лет
Товарные знаки	0,1-10
Программное обеспечение	0,1-50
Абонентская база	2-30
Лицензии	0,1-40
Прочие	2-13

Общество на каждую отчетную дату оценивает, имеются ли свидетельства того, что нематериальные активы с конечным сроком полезного использования могут обесцениться.

Общество также осуществляет ежегодное тестирование на обесценение еще неиспользуемых активов с конечным сроком использования.

Нематериальные активы с неопределенным сроком службы не амортизируются, а ежегодно или чаще проверяются на наличие признаков обесценения на уровне отдельного актива. Срок полезного использования нематериального актива с неопределенным сроком службы ежегодно пересматривается для определения обоснованности такой классификации. Если она становится необоснованной, то производится изменение неопределенного срока службы на конечный с изменением методов учета таких активов для будущих периодов.

Признание нематериального актива прекращается при его выбытии (например, в день, когда покупатель приобретает контроль) или, когда от его использования или выбытия не ожидается никаких будущих экономических выгод.

3.4. Основные средства

С 1 января 2022 года Общество отступило от способов ведения бухгалтерского учета установленных ФСБУ 6/2020 «*Основные средства*», а также ФСБУ 26/2020 «*Капитальные вложения*», поскольку такие способы приводят к несоответствию учетной политики Общества требованиям МСФО и полностью применило положения МСФО 16 (IAS) «*Основные средства*» к учету основных средств и капитальных вложений.

Примером таких несоответствий является установленное ФСБУ 6/2020 «*Основные средства*» отсутствие амортизации по объектам основных средств, используемым для реализации законодательства Российской Федерации о мобилизационной подготовке, которые законсервированы и не используются при производстве и (или) продаже продукции (товаров), при выполнении работ или оказании услуг, для предоставления за плату во временное пользование, для управленческих нужд.

В требованиях МСФО данное исключение отсутствует.

В остальном в существенных аспектах требования российских и международных стандартов отчетности являются идентичными.

Основные средства отражаются в отчетности по первоначальной стоимости за вычетом начисленной амортизации и обесценения. В первоначальную стоимость входят все затраты, непосредственно связанные с приобретением, строительством актива, а также затраты, понесенные впоследствии в связи достройкой, модернизацией, частичным замещением этого объекта. Стоимость самостоятельно возводимых активов включает стоимость материалов, затраты на оплату труда работников, а также иные расходы, непосредственно связанные с доведением актива до рабочего состояния для его использования по назначению, затраты на демонтаж и вывоз частей актива, восстановление участка, на котором был установлен актив, а также проценты по заемным средствам, связанным с финансированием отдельных активов до даты ввода в эксплуатацию соответствующих объектов.

Стоимость замены части объекта основных средств признается в составе первоначальной стоимости такого объекта, если существует вероятность получения будущих экономических выгод Обществом, связанных с заменяемой частью, и ее стоимость может быть надежно оценена. Одновременно замененная часть списывается. Затраты на текущий ремонт и техническое обслуживание основных средств относятся на расходы по обычным видам деятельности в том периоде, в котором они были понесены.

Объекты основных средств, списанные или выбывшие иным образом, исключаются из отчета Бухгалтерский баланс вместе с соответствующей накопленной амортизацией.

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Амортизация основных средств рассчитывается на основе метода линейного начисления с момента ввода его в эксплуатацию и начисляется в течение срока их полезного использования:

Группа основных средств	Срок полезного использования,	
	лет	
Здания	5-50	
Сооружения	1-40	
Машины и оборудование	1-20	
Транспортные средства	5-20	
Вычислительная и оргтехника	3-15	
Другие виды основных средств	1-25	

Срок полезного использования объекта основного средства определяется с момента ввода его эксплуатацию и не прерывается независимо от того, используется такой объект в течение этого времени или простаивает. Методы амортизации, сроки полезного использования пересматриваются на конец каждого финансового года или чаще, если происходят события, свидетельствующие о необходимости изменения, и если ожидания отличаются от предыдущих расчетов. Последствия такого пересмотра учитываются перспективно. Амортизация актива прекращается на дату отнесения актива к категории удерживаемого для продажи или на дату прекращения признания актива, в зависимости от того, какая из этих дат наступает раньше.

Незавершенное строительство представлено объектами, находящимися в процессе строительства, и отражено в учете по стоимости фактических затрат. Незавершенное строительство не подлежит амортизации до момента, пока возводимый или монтируемый актив не готов к использованию по назначению.

Авансы, выданные поставщикам основных средств, включаются в прочие внеоборотные активы.

Процентные затраты на заимствования для финансирования строительства основных средств капитализируются в течение срока, необходимого для завершения и подготовки актива к его использованию по назначению.

Инвестиционная недвижимость

Инвестиционная недвижимость представляет собой недвижимое имущество, удерживаемое с целью получения арендных платежей и/или прироста стоимости капитала, включая собственность на стадии строительства для данных целей. Для объектов инвестиционной недвижимости общество применяет модель учета по фактической стоимости, и в последующем инвестиционная недвижимость учитывается в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 16 «Основные средства» для данной модели.

Прекращение признания объектов инвестиционной недвижимости происходит при выбытии или в случае, если объект инвестиционной недвижимости навсегда изымается из использования и не ожидается будущих экономических выгод от его выбытия. В бухгалтерском балансе инвестиционная недвижимость отражается в составе прочих внеоборотных активов по строке 1190.

3.5. Финансовые вложения

В отношении учета финансовых вложений применяются нормы Положения по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» (ПБУ 19/02), утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 10 декабря 2002 года № 126н.

Финансовыми вложениями Общество признает инвестиции в ценные бумаги, в уставные капиталы других организаций, предоставленные другим организациям займы и т.п., в отношении которых у Общества существует уверенность, что в дальнейшем эти инвестиции будут приносить Обществу экономические выгоды (доход) в форме процентов, дивидендов, прироста их стоимости либо в ином виде. Квалификация финансовых вложений, произведенная при их принятии к бухгалтерскому учету, не изменяется до выбытия этих финансовых вложений за исключением случаев подписания дополнительного соглашения к действующему договору займа, содержащего условие об отказе от взимания процентов по займу выданному. Финансовое вложение в сумме такого займа подлежит переводу (классификации) в состав прочей дебиторской задолженности с одновременным переносом сумм резерва под обесценение финансовых вложений в состав резерва по сомнительным долгам, (если по выданному займу был начислен резерв).

Общество разделяет финансовые вложения на долгосрочные и краткосрочные в зависимости от ожидаемого срока погашения или продажи. При этом обособленно показываются долгосрочная и краткосрочная части финансового актива. Ежемесячно на последнюю отчетную дату долгосрочная часть, предполагаемая к погашению (выбытию) в ближайшие 12 месяцев, переводится в бухгалтерском учете в состав краткосрочной части финансовых вложений.

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости.

Первоначальная стоимость финансовых вложений:

- приобретенных за плату, определяется как сумма фактических затрат Общества на приобретение;
- приобретенных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, определяется как стоимость активов, переданных или подлежащих передаче Обществом, исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно определяется стоимость аналогичных активов;
- полученных безвозмездно, определяется как:
 - текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету;
 - сумма денежных средств, которая может быть получена в результате продажи полученных ценных бумаг на дату их принятия к бухгалтерскому учету (для ценных бумаг, по которым организатором торговли на рынке ценных бумаг не рассчитывается рыночная цена);
- внесенных в счет вклада по договору простого товарищества определяется как стоимость переданного имущества, по которой они отражены в бухгалтерском балансе на дату вступления договора в силу;
- внесенных в виде инвестиций в капиталы дочерних, зависимых и прочих обществ, определяется как денежная оценка, согласованная учредителями (участниками) этих обществ.

Для целей последующей оценки финансовые вложения подразделяются на:

- финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость;
- финансовые вложения, по которым текущая рыночная стоимость не определяется.

Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, ежемесячно переоцениваются по текущей рыночной стоимости на отчетную дату. Сумма переоценки относится на увеличение прочих расходов (доходов).

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражаются в бухгалтерском балансе по их первоначальной стоимости.

Финансовые вложения, по которым на конец года признано устойчивое существенное снижение стоимости, отражаются в бухгалтерском балансе за минусом созданного резерва под обесценение финансовых вложений. Сумма резерва относится на увеличение прочих расходов.

Проверка на обесценение финансовых вложений, по которым невозможно определить текущую рыночную стоимость, производится ежеквартально, по состоянию на последнюю дату отчетного квартала.

При продаже, ином выбытии, включая погашение ценных бумаг, стоимость выбывающих финансовых вложений списывается с баланса, исходя из следующих условий:

- финансовые вложения, по которым определяется текущая рыночная стоимость, исходя из последней их оценки;
- финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость:
 - эмиссионных ценных бумаг производится по методу стоимости первых по времени приобретения ценных бумаг (ФИФО);
 - неэмиссионных ценных бумаг – по фактической стоимости каждой бумаги (с учетом возможного изменения стоимости после принятия к бухгалтерскому учету).

Общество производит пересчет стоимости финансовых вложений (за исключением вкладов в уставные капиталы других организаций), стоимость которых выражена в иностранной валюте или условных денежных единицах, в рубли в связи с изменением курса рубля по отношению к иностранным валютам или условным денежным единицам.

Указанный пересчет производится на дату совершения операции с финансовыми вложениями, а также на отчетную дату по курсу Центрального банка РФ либо по курсу, установленному законом или соглашением сторон. Возникающие при этом курсовые разницы учитываются в составе прочих доходов/расходов, не связанных с реализацией.

Акции, выраженные в иностранной валюте, принимаются к учету в оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату совершения операции в иностранной валюте. Пересчет таких активов после принятия их к бухгалтерскому учету в связи с изменением курса не производится.

Общество отражает в составе финансовых вложений неснижаемые остатки денежных средств на расчетных счетах в банках, размещенные на срок свыше 3 месяцев.

3.6. Запасы

В отношении учета запасов применяются нормы Федерального стандарта бухгалтерского учета «Запасы» (ФСБУ 5/2019), утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 15 ноября 2019 года № 180н.

В соответствии с п. 3 ФСБУ 5/2019 «Запасы» запасами считаются активы, потребляемые или продаваемые в рамках обычного операционного цикла организации, либо используемые в течение периода не более 12 месяцев. В качестве единицы бухгалтерского учета запасов выбирается номенклатурный номер, принятый в разрезе их (запасов) наименований или однородных видов запасов.

Запасы (сырье, материалы, товары, готовая продукция) принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости в соответствии с п. 9 ФСБУ 5/01 «Запасы». Фактической себестоимостью запасов, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат организации на приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации), приведение их в состояние и местоположение, необходимые для потребления, продажи или использования.

Формирование фактической себестоимости запасов производится с использованием балансового счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», по дебету которого запасы отражаются в учетных ценах.

Под учетной стоимостью запасов понимается:

- при приобретении запасов за плату – цена поставщика;
- при получении запасов по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами:
 - а) справедливая стоимость активов, переданных или подлежащих передаче Обществом;
 - б) справедливая стоимость полученных запасов – в случае невозможности определения (а);
 - в) фактическая себестоимость активов, переданных или подлежащих передаче Обществом – в случае невозможности определения (а) и (б);
- при получении запасов, полученных по договору дарения или безвозмездно – справедливая стоимость этих запасов на дату принятия к бухгалтерскому учету;
- при принятии к учету запасов, оставшихся от выбытия (в том числе частичного) внеоборотных активов – наименьшая из следующих величин:
 - а) стоимость, по которой учитываются аналогичные запасы в филиале Общества, отражающем операцию выбытия внеоборотных активов;
 - б) остаточная стоимость выбывающих внеоборотных активов.

Отклонения в стоимости запасов учитываются на счете 16 «Отклонение в стоимости запасов». В дебет счета 16 относятся фактические затраты, связанные с приобретением запасов и доведением их до состояния пригодного к использованию (отличные от учетной цены). В конце отчетного месяца отклонения, собранные на счете 16 «Отклонения в стоимости запасов», списываются в дебет тех же счетов, на которые производилось списание материалов, пропорционально стоимости израсходованных материалов. Расчет распределения отклонений происходит по направлениям выбытия запасов.

Товары в розничной торговле отражаются в бухгалтерском учете без использования счета 42 «Торговая наценка».

При отпуске запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по себестоимости каждой единицы, исчисленной от учетной цены.

Спецодежда и спецоснастка, приобретенные Обществом, любой стоимости за единицу и сроке использования не более 12 месяцев принимаются к учету в сумме фактических затрат на приобретение по дебету счета 10 «Материалы» и списываются на счета учета затрат полностью по мере передачи в эксплуатацию.

Книги, брошюры вне зависимости от стоимости классифицируются Обществом как материально-производственные запасы и учитываются как прочие материалы.

Когда Общество прекращает использование основных средств в связи с намерением продажи, то по ним приостанавливается начисление амортизации и признается убыток от обесценения, если балансовая стоимость основного средства, предназначенного для продажи, окажется выше, чем чистая стоимость продажи. Стоимость таких активов корректируется путем начисления резерва под обесценение. В бухгалтерской (финансовой) отчетности основные средства, предназначенные для продажи, отражаются за минусом резерва под обесценение в отдельной строке в составе оборотных активов.

3.7. Порядок учета аренды

С 1 января 2022 года Общество отступило от способов ведения бухгалтерского учета установленных ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды», поскольку такие способы приводят к несоответствию учетной политики Общества требованиям МСФО и полностью применило положения МСФО 16 (IFRS) «Аренда» к учету договоров аренды.

Примером таких несоответствий являются:

- зафиксированное в п. 22 ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» требование о пересмотре ставки дисконтирования при каждой переоценке обязательства, тогда как в п. 44-46 МСФО 16 (IFRS) «Аренда» предусмотрено, что в ряде случаев необходимо использовать первоначальную ставку дисконтирования, что приведет к разным эффектам на бухгалтерскую (финансовую) отчетность;
- отсутствие в ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» предусмотренного п. 12-17 МСФО 16 (IFRS) «Аренда» упрощения практического характера, заключающегося в праве арендатора объединить компоненты, которые не являются арендой, с компонентами аренды и учитывать их как один компонент аренды.

На практике часто встречаются ситуации, когда договор аренды подразумевает оказание нескольких типов услуг на различных условиях, что затрудняет построение на его основе графика платежей. МСФО (IFRS) 16 «Аренда» дает определение компонентов договора аренды и критерии для их определения. ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» не предлагает выделять компоненты договора.

МСФО (IFRS) 16 «Аренда» приводит подробные критерии определения срока аренды и всех факторов, способных повлиять на этот параметр, в частности: учет опционов на продление, прекращение и пересмотр договора аренды. ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» также предлагает учесть возможности сторон изменять сроки договора, но не конкретизирует варианты и их дальнейший учет. Поэтому логично будет основываться на критериях и подходах, предлагаемых МСФО (IFRS) 16.

Общество как арендатор

В момент заключения договора Общество оценивает, является ли договор арендой. Договор является арендой, если он передает право контроля использования идентифицируемого актива в течение определенного периода времени в обмен на возмещение. Для оценки того, передает ли договор право контроля использования идентифицируемого актива, Общество оценивает следующее:

- Договор содержит использование идентифицируемого актива, это может быть явно или не явно определено, и актив должен быть физически отделимой долей большего актива или предоставлять почти все возможности большего актива. Если поставщик имеет значительное право на замену актива, то данный актив не идентифицируемый;
- Общество имеет право на получение почти всех экономических выгод от использования актива в течение периода использования;
- Общество имеет право определять направление использования актива в течение всего срока использования в случае если:
 - Общество имеет право принимать решения, относящиеся к тому, как и для какой цели использовать актив.

На начало аренды Общество признает:

- обязательства по аренде по приведенной стоимости будущих арендных платежей;
- актив по аренде со стоимостью равной первоначальной оценке обязательства по аренде.

Ставка привлечения заемных средств – это ставка процента, по которой Общество привлекает или могло бы привлечь заемные средства на срок, сопоставимый со сроком аренды. Таким образом, ставка привлечения заемных средств отражает процент, который Общество «должно было бы заплатить», и его определение требует использования расчетных оценок, если наблюдаемые ставки отсутствуют либо если наблюдаемые ставки необходимо корректировать для отражения условий аренды. Общество определяет ставку привлечения заемных средств с использованием наблюдаемых исходных данных (таких как рыночные процентные ставки), при их наличии, и использует определенные расчетные оценки, специфичные для Общества (например, индивидуальный кредитный рейтинг Общества).

По активу ежемесячно начисляется амортизация линейным способом.

Сроки полезного использования активов по правам аренды следующие:

	Количество лет
Здания и сооружения	11 мес.-55 лет
Кабели и передаточные устройства	11 мес.-25 лет
Прочие	4 мес.-10 лет

Если право собственности на арендованный актив переходит Обществу до конца срока аренды или если первоначальная стоимость права пользования активом отражает намерение арендатора исполнить опцион на покупку, амортизация права пользования активом рассчитывается с даты начала аренды до конца срока полезного использования актива.

Для аренды зданий Общество применяет упрощение практического характера не отделять компоненты, которые не являются арендой от компонентов, которые являются арендой, и вместо этого учитывать их в качестве одного компонента аренды.

Общество признает расходы на протяжении срока аренды по мере начисления арендных платежей к уплате по договорам аренды, к которым относятся:

- договоры аренды с первоначальной (рыночной) стоимостью объекта аренды в новом состоянии не выше 300 000 руб. за единицу;
- краткосрочные договоры аренды программно-аппаратных комплексов, созданных с целью размещения облачных платформ;
- по договорам аренды, не отвечающим указанным выше условиям признания финансовой аренды.

Общество как арендодатель

В момент заключения доходного договора Общество оценивает является ли договор операционной или финансовой арендой.

Аренда обычно классифицируется как финансовая аренда если по отдельности или в совокупности выполняются условия:

- аренда подразумевает передачу арендатору практически всех рисков и выгод, связанных с объектом аренды;
- срок аренды составляет значительную часть срока экономического использования объекта;
- договор аренды предусматривает передачу арендатору права собственности на объект аренды в конце срока аренды;
- арендатор имеет опцион на покупку базового актива по цене, которая, как ожидается, будет настолько ниже справедливой стоимости на дату исполнения этого опциона, что на дату начала арендных отношений можно с достаточной уверенностью ожидать исполнения этого опциона;
- на дату начала арендных отношений приведенная стоимость арендных платежей практически равна справедливой стоимости объекта аренды;
- базовый актив имеет такой специализированный характер, что только арендатор может использовать его без значительной модификации.

3.8. Порядок учета расчетов

Задолженность покупателей и заказчиков отражается в бухгалтерской (финансовой) отчетности с учетом НДС, подлежащего уплате в бюджет, и определяется исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок). Нереальная к взысканию задолженность списывается с баланса по мере признания ее таковой.

Дебиторская задолженность отражается в бухгалтерском балансе за вычетом резерва по сомнительным долгам. В связи с тем, что по услугам связи на предприятиях связи индивидуальный анализ каждого сомнительного долга невозможен в силу большого числа абонентов, расчет резерва осуществляется на основе имеющейся информации о собираемости дебиторской задолженности и сроков ее просрочки. Общество также может создавать специфический резерв по сомнительным долгам по задолженности конкретного контрагента при наличии информации о невозможности ее взыскания полностью или частично. Резерв по сомнительным долгам относится на увеличение прочих расходов.

Активы по договору представляют собой право на вознаграждение в обмен на товары или услуги, переданные покупателю. Если Общество осуществляет поставку товаров или услуг покупателю до оплаты покупателем или пока срок оплаты не истек, условное вознаграждение признается как актив по договору. Общество отражает активы по договору в составе строк «Прочие внеоборотные активы» и «Прочие оборотные активы».

Обязательство к исполнению признается в случае, если вознаграждение получено или оплата должна быть произведена (что произойдет раньше) от покупателя до того, как Общество передаст соответствующие товары или окажет услуги. В случае, когда Общество исполняет обязанность по договору, обязательства к исполнению признаются в качестве выручки (например, передача контроля над товаром или услугой покупателю).

Для целей составления бухгалтерской (финансовой) отчетности дебиторская и кредиторская задолженность, активы и обязательства по договору разделяются на долгосрочные и краткосрочные в зависимости от ожидаемого срока погашения. В бухгалтерском учете осуществляется перевод долгосрочной задолженности, в части предполагаемой к погашению в ближайшие 12 месяцев после отчетной даты (краткосрочная часть долгосрочной задолженности), в состав краткосрочной задолженности.

Для целей составления бухгалтерской (финансовой) отчетности авансы выданные:

- капитального характера и со сроком погашения свыше 12 месяцев после отчетной даты классифицируются как долгосрочная дебиторская задолженность и отражаются в балансе в составе прочих внеоборотных активов;
- со сроком погашения до 12 месяцев после отчетной даты отражаются в балансе в составе краткосрочной дебиторской задолженности.

Долгосрочная дебиторская задолженность, за исключением долгосрочных авансов, выданных поставщикам и заказчикам, отражается по приведенной стоимости будущих денежных поступлений. Приведенная стоимость будущих денежных поступлений определяется путем дисконтирования их номинальных величин.

В соответствии с п. 23 Приказа 34н *«Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации»* активы и имущество, обязательства и иные факты хозяйственной деятельности для отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности подлежат оценке в денежном выражении, при этом применение других методов оценки, в том числе путем резервирования, допускается в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также нормативными актами Министерства финансов Российской Федерации и органов, которым федеральными законами предоставлено право регулирования бухгалтерского учета. В отношении учета долгосрочной дебиторской и кредиторской задолженности Общества не применяет описанный в п. 23 подход и применяет положения МСФО 9 *«Финансовые инструменты»*, в соответствии с которым справедливая стоимость долгосрочного займа или дебиторской задолженности, по которым не предусмотрены проценты, может быть оценена как приведенная стоимость всех будущих денежных поступлений, дисконтированных с использованием превалирующей рыночной ставки (ставок) процента для аналогичного инструмента.

3.9. Капитал и фонды специального назначения

Общество не создает фонды за счет прибыли, остающейся в его распоряжении, за исключением случаев, когда создание таких фондов предусмотрено законодательством или учредительными документами Общества. В этом случае порядок их создания и использования определяется на основании решения Общего собрания акционеров.

Добавочный капитал образован за счет прироста стоимости основных средств по результатам переоценки, эмиссионного дохода, полученного при продаже акций по цене выше номинальной стоимости в процессе формирования уставного капитала компании, а также превышения стоимости чистых активов присоединенных обществ над величиной увеличения уставного капитала компании в ходе ее реорганизации.

Общество создает резервный фонд, предназначенный для покрытия его убытков, а также на случай отсутствия иных средств для погашения облигаций и выкупа акций Общества. Резервный фонд создается за счет нераспределенной прибыли отчетного года в размере, предусмотренном уставом Общества.

Дивиденды к выплате признаются обязательством и уменьшают собственный капитал на отчетную дату, если объявлены до отчетной даты включительно. Дивиденды к выплате, объявленные после отчетной даты, не начисляются и раскрываются в отчетности как события после отчетной даты.

Любые получаемые или выплачиваемые возмещения, связанные с продажей, выпуском или аннулированием собственных выкупленных (казначейских) акций, относятся на капитал с отражением по статьям «Эмиссионный доход» или «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)».

При погашении казначейских акций превышение стоимости приобретенных собственных акций над их номиналом отражается в корреспонденции с добавочным капиталом по дебету в пределах ранее признанных в капитале «доходов» по операциям с собственными акциями. В случае превышения «убытка», по сравнению с накопленными суммами, признанными в добавочном капитале «доходов» по операциям с собственными акциями, такое превышение отражается непосредственно в составе нераспределенной прибыли. Стоимость выбывающих собственных акций (в связи с продажей или аннулированием) рассчитывается как средняя стоимость ранее выкупленных акций.

3.10. Кредиты и займы полученные

В отношении учета кредитов и займов применяются нормы Положения по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и кредитам» (ПБУ 15/2008), утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 6 октября 2008 года № 107н.

Для целей составления бухгалтерской (финансовой) отчетности заемные средства разделяются на долгосрочные и краткосрочные в зависимости от ожидаемого срока погашения. Общество отражает находящиеся в его распоряжении заемные средства, срок погашения которых по договору кредита (займа) превышает 12 месяцев на счетах бухгалтерского учета в составе долгосрочной задолженности до истечения указанного срока. В бухгалтерской (финансовой) отчетности часть такой задолженности, предполагаемая к погашению в ближайшие 12 месяцев после отчетной даты (краткосрочная часть долгосрочной задолженности), представлена в составе краткосрочных обязательств по кредитам и займам.

Дополнительные затраты, производимые в связи с получением кредитов или займов, включают расходы, связанные с:

- оказанием Обществу юридических и консультационных услуг;
 - оказанием Обществу агентских услуг по размещению вексельных и облигационных займов;
 - проведением экспертиз;
- другими затратами, непосредственно связанными с получением кредитов и займов в денежной форме.

Дополнительные расходы, связанные с получением кредитов (займов), признаются Обществом прочими расходами того отчетного периода, в котором они были произведены.

Платежи по соглашению о свопе процентных ставок отражаются Обществом в Отчете о финансовых результатах вместе с основной суммой процентов по кредитному договору по строке 2330 «Проценты к уплате».

Причитающийся к уплате заимодавцу доход начисляется равномерно (ежемесячно, в том числе по состоянию на последнюю дату месяца) в соответствии со ставкой, установленной в договоре, и учитывается в составе прочих расходов в тех отчетных периодах, в которых произведено начисление, за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость квалифицируемого (инвестиционного актива).

При привлечении денежных средств путем выпуска облигаций, при размещении облигаций по цене ниже их номинальной стоимости, дисконт отражается на счетах, предназначенных для учета кредиторской задолженности по основному долгу, что в отчетности приводит к уменьшению кредиторской задолженности по облигационным займам. Списание дисконта по облигациям осуществляется ежемесячно в течение срока обращения ценных бумаг в состав прочих расходов, за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость квалифицируемого (инвестиционного) актива.

3.11. Расчеты по налогу на прибыль

Текущим налогом на прибыль признается налог для целей налогообложения, рассчитанный в соответствии с требованиями Налогового кодекса Российской Федерации и определенный в бухгалтерском учете исходя из величины условного расхода (дохода) по налогу на прибыль, скорректированной на суммы постоянных налоговых активов и обязательств, а также отложенных налоговых активов и обязательств за отчетный период.

Условный расход (доход) по налогу на прибыль рассчитывается как произведение бухгалтерской прибыли (убытка) на ставку по налогу на прибыль, установленную законодательством Российской Федерации по налогам и сборам.

Общество рассчитывает и отражает в бухгалтерской (финансовой) отчетности отложенные налоговые активы и обязательства по налогу на прибыль в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» (ПБУ 18/02), утвержденным Приказом Министерства финансов РФ от 19 ноября 2002 года № 114н.

Отложенные налоговые активы и обязательства рассчитываются в отношении временных разниц, которые представляют собой доходы и расходы, формирующие бухгалтерскую прибыль (убыток) в одном отчетном периоде, а налогооблагаемую базу по налогу на прибыль – в других отчетных периодах.

Отложенные налоговые активы представляют собой ту часть отложенного налога на прибыль, которая должна привести к уменьшению налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет в следующем за отчетным или в последующих отчетных периодах. Отложенные налоговые активы определяются путем применения к сложившимся в отчетном и предыдущих периодах вычитаемым временным разницам ставки по налогу на прибыль, установленной законодательством Российской Федерации по налогам и сборам и действующей на отчетную дату.

Отложенные налоговые обязательства представляют собой ту часть отложенного налога на прибыль, которая должна привести к увеличению налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет в следующем за отчетным или в последующих отчетных периодах. Отложенные налоговые обязательства определяются путем применения к сложившимся в отчетном и предыдущих периодах налогооблагаемым временным разницам ставки по налогу на прибыль, установленной законодательством Российской Федерации по налогам и сборам и действующей на отчетную дату.

Информация о постоянных и временных разницах формируется на основании регистров налогового учета. В бухгалтерском учете отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства учитываются дифференцированно по видам активов и обязательств, в оценке которых возникла временная разница.

В бухгалтерском балансе Общества отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства отражаются свернуто в составе внеоборотных активов или долгосрочных обязательств.

В отчете о финансовых результатах изменение отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых активов также отражаются свернуто.

Общество применяет способ определения величины текущего налога на прибыль на основе данных, сформированных в бухгалтерском учете.

Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» предусмотрено введение с 1 января 2023 года новой системы администрирования расчетов с бюджетом по налогам и сборам в виде единого налогового счета (далее также – «ЕНС»), который предусматривает для российских налогоплательщиков открытие в Федеральном казначействе единого счета, на который перечисляется единый налоговый платеж (далее также – «ЕНП») в общем объеме всех исчисленных налогоплательщиком в отчетном (налоговом) периоде налогов и сборов без идентификации конкретного налога или сбора.

3.12. Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат

С 1 января 2024 года Общество отступило от способов ведения бухгалтерского учета установленных ПБУ 9/99 «Доходы организации» и ПБУ 10/99 «Расходы организации» в отношении выручки и расходов, поскольку такие способы приводят к несоответствию учетной политики Общества требованиям МСФО и полностью применило положения МСФО 15 (IFRS) «Выручка по договорам с покупателями» к учету договоров с покупателями. В отношении остальных доходов и расходов Общество продолжает применение ПБУ 9/99 «Доходы организации», утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 5 мая 1999 года № 32н, и ПБУ 10/99 «Расходы организации», утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 5 мая 1999 года № 33н.

Наиболее существенными несоответствиями являются:

- учет выручки от услуг инсталляции;
- учет дополнительных расходов на заключение договора;
- учет расходов на выполнение договоров в части окончательного абонентского оборудования (ОАО), не обладающего индивидуальной ценностью;
- учет выручки по энергосервисным договорам.

Порядок учета данных операций в соответствии с МСФО 15 (IFRS) «Выручка по договорам с покупателями» описан в настоящем разделе ниже. В РСБУ доходы и расходы от операций, описанных выше, признаются в отчетности единовременно, что не соответствует экономическому содержанию этих хозяйственных операций.

Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат в соответствии с МСФО 15 (IFRS) «Выручка по договорам с покупателями»

Выручка по договорам с покупателями признается тогда, когда контроль над товарами или услугами передается покупателю, в сумме, отражающей вознаграждение, которое Общество ожидает получить в обмен на эти товары или услуги.

Раскрытие существенных бухгалтерских суждений, оценок и допущений, связанных с выручкой по договорам с покупателями отражено в Примечании 3.2 «Источники неопределенности оценок».

В начале договора Общество оценивает товары и услуги, обещанные в договоре с покупателем и определяет в качестве обязанности к исполнению каждое обещание передать покупателю определенный товар или услугу, или набор определенных товаров или услуг.

Выручка от коммуникационных услуг

Выручка от абонентов признается в течение времени оказания услуг на основании данных, полученных из биллинговых систем Общества.

Общество выставляет счета всем клиентам в России за исходящий телефонный трафик на основании установленных тарифов. Общество оплачивает счета региональных операторов за инициацию и завершение вызова. Общество также несет агентские расходы в соответствии с договорами, заключенными с местными региональными операторами.

Общество выставляет счета иностранным операторам за входящие звонки и прочий исходящий из России трафик. Иностранные операторы выставляют счета Обществу за завершение международных звонков. Соответствующие выручка и расходы отражены в финансовой отчетности.

Услуги мобильной связи (голосовые, информационные и текстовые) учитываются как одна обязанность к исполнению, поскольку они представляют собой ряд услуг. Выручка от оказания услуг мобильной связи отражается по мере оказания услуг абоненту. Абонентская плата за услуги мобильной связи признается равномерно в течение срока действия абонентского договора. Продажи карт предоплат, используемых в качестве метода сбора денежных средств, учитываются как авансы покупателей за будущие услуги, и соответствующая выручка откладывается до тех пор, пока клиент не использует эфирное время или не истечет срок действия карты.

Программа лояльности

Общество имеет программу лояльности, позволяющую покупателям накапливать баллы и погашать их следующим образом:

- получая скидки от Общества (на услуги интернет, получение бесплатных минут и пр.);
- получая скидки в программах партнеров (Озон, Литрес и пр.);
- участвуя в сезонных лотереях и розыгрышах призов.

Баллы по программам лояльности формируют отдельное обязательство, т.к. они обеспечивают существенную выгоду покупателям. Доля цены сделки распределяется на баллы по программе лояльности для покупателей на основании относительной цены продажи и признается частью договорного обязательства до момента списания баллов. Выручка признается после выкупа товара покупателем.

Оценивая индивидуальную цену продажи баллов по программе лояльности, Общество рассматривает вероятность погашения баллов покупателями. Общество обновляет свои оценки погашения баллов ежеквартально и любые изменения в сальдо обязательства по договорам отражаются через выручку.

Авансовые платежи, полученные от покупателей

Как правило, Общество получает краткосрочные авансы от своих покупателей. Они отражаются как часть текущих обязательств по договорам.

Общество использует практическую возможность, указанную в МСФО 15, и не корректирует обещанную сумму вознаграждения на эффекты от значительных компонентов финансирования по договорам, когда Общество ожидает в начале выполнения договора, что период между тем, как Общество окажет обещанную услугу покупателю и покупатель ее оплатит, составит 1 год или менее.

Однако, иногда, Общество может получить долгосрочные авансы от покупателей. Такие договоры между Обществом и ее покупателями содержат значительный компонент финансирования в силу длительности срока между тем, как Общество окажет обещанную услугу покупателю и покупатель ее оплатит. Цена сделки для таких договоров корректируется на временную стоимость денег с использованием ставки дисконтирования, отражающей стоимость финансирования Общества покупателем на дату начала действия договора.

Эффект финансирования отражается как часть финансовых расходов.

3.13. Способы оценки имущества и обязательств

В соответствии с разделом 2 Приказа Минфина РФ № 34н от 29 июля 1998 года «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации» оценка имущества и обязательств производится для их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности в денежном выражении.

Оценка имущества, приобретенного за плату, осуществляется путем суммирования фактически произведенных расходов на его покупку; имущества, полученного безвозмездно – по рыночной стоимости на дату оприходования; имущества, произведенного в Обществе – по стоимости его изготовления.

Начисление амортизации основных средств и нематериальных активов производится независимо от результатов хозяйственной деятельности Общества в отчетном периоде.

Общество применяет другие методы оценки, в том числе путем резервирования, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и нормативными актами органов, осуществляющих регулирование бухгалтерского учета.

3.14. Оценочные обязательства

Учет оценочных и условных обязательств ведется Обществом в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «*Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы*» (ПБУ 8/2010), утвержденного приказом Минфина России от 13 декабря 2010 года № 167н.

В бухгалтерском балансе данные резервы отражаются в составе оценочных обязательств по строке 1430, 1540.

Обоснованность признания и величина начисленного оценочного обязательства (резерва по оценочным обязательствам) подлежат инвентаризации в конце отчетного года, а также при наступлении новых событий, связанных с этим обязательством.

Оценочное обязательство признается в бухгалтерском учете в величине, отражающей наиболее достоверную денежную оценку расходов, необходимых для расчетов по этому обязательству. Наиболее достоверная оценка расходов представляет собой величину, необходимую непосредственно для исполнения (погашения) обязательства по состоянию на отчетную дату или для перевода обязательства на другое лицо по состоянию на отчетную дату.

При признании оценочного обязательства (резерва по оценочному обязательству) в зависимости от его характера величина оценочного обязательства относится на расходы по обычным видам деятельности или на прочие расходы, либо включается в стоимость актива. Оценочные обязательства по штрафам, пеням, неустойкам по доходным договорам уменьшают выручку.

Общество создает следующие виды оценочных обязательств:

- резерв по оценочным обязательствам по предстоящим расходам:
 - по оплате отпусков и вознаграждений работников;
 - по оплате вознаграждений членам органов управления Обществом;
 - по оплате компенсаций сокращаемым работникам;
 - по выплате премий по долгосрочным программам премирования;
 - по ежегодным целевым взносам в негосударственный пенсионный фонд;
 - резерв по расходам, не подтвержденным первичными документами (ежемесячно);
 - резерв по заведомо убыточным (обременительным) договорам (по мере выявления договоров);
- иные резервы по оценочным обязательствам.

3.15. Порядок пересчета активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте

Пересчет стоимости денежных средств, долговых финансовых вложений, дебиторской и кредиторской задолженности (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты, задатков), выданных займов, полученных займов и кредитов, выраженной в иностранной валюте, в рубли производится на дату совершения операции в иностранной валюте, а также на дату составления бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Основные валюты, используемые Обществом, и их обменные курсы, установленные Центральным Банком РФ (рублей за указанную единицу), были следующими:

Валюта	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Доллар США	101,6797	89,6883
Евро	106,1028	99,1919
Специальные права заимствования (СДР)	132,6035	120,3321
Китайский юань	13,4272	12,5762

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами, выраженными в иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, относятся на счет прибылей и убытков. В отчете о финансовых результатах Общества в составе прочих доходов (расходов) отражается сальдо доходов и расходов по курсовым разницам.

Доходы Общества при условии получения аванса, задатка, предварительной оплаты признаются в бухгалтерском учете в оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату пересчета в рубли средств полученного аванса, задатка, предварительной оплаты (в части, приходящейся на аванс, задаток, предварительную оплату).

Пересчет стоимости средств полученных и выданных авансов, предварительной оплаты, задатков после принятия их к бухгалтерскому учету в связи с изменением курса не производится.

3.16. Денежные средства и их эквиваленты, отражение денежных потоков

В целях составления отчета о движении денежных средств (далее – «ОДДС») Общество включает в состав денежных средств денежные эквиваленты, под которыми понимаются краткосрочные высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости. В частности, к денежным эквивалентам Общество относит:

- долговые ценные бумаги кредитных организаций, срок погашения которых не превышает трех месяцев с момента приобретения;
- открытые в кредитных организациях депозитные вклады до востребования или со сроком погашения не более трех месяцев с момента открытия;
- иные высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть обращены в денежные средства в течение срока не более трех месяцев.

В целях составления бухгалтерского баланса Общество включает эквиваленты денежных средств в состав строки 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты».

Потоки денежных средств – приток и отток денежных средств и их эквивалентов

Отчет о движении денежных средств Общества подразделяет денежные поступления и выплаты на три основные категории: текущая деятельность, инвестиционная деятельность и финансовая деятельность.

Текущая деятельность – это деятельность, приносящая основные доходы, а также прочие виды деятельности, не связанные с инвестициями и финансами.

Инвестиционная деятельность – это деятельность, связанная с приобретением и продажей внеоборотных активов и иных объектов инвестиций, не относящихся к денежным эквивалентам.

Финансовая деятельность – это деятельность, результатом которой являются изменения в размере и составе собственного капитала и заемных средств Общества.

Денежные потоки Общества классифицируются в зависимости от характера операций, с которыми они связаны, а также от того, каким образом информация о них используется для принятия решений пользователями бухгалтерской (финансовой) отчетности организации.

А именно, при формировании отчета о движении денежных средств:

- по строке 4122 «в связи с оплатой труда работников» отражаются суммы: налога на доходы физических лиц, страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, перечислений по исполнительным листам (в том числе алименты), профсоюзных взносов, дополнительных страховых взносов в негосударственный пенсионный фонд, прочих сумм, удержанных и перечисленных по заявлению сотрудников;
- по строке 4123 «процентов по долговым обязательствам» отражаются суммы выплаченных процентов, относящиеся к текущей деятельности, с учетом дополнительных расходов, понесенных в связи с содержанием кредитов и займов;
- по строке 4222 «в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)» отражаются суммы дополнительных расходов, понесенных в связи приобретением акций других организаций (долей участия), но не капитализированных в состав финансового вложения.

Существенные денежные потоки между Обществом и хозяйственными обществами или товариществами, являющимися по отношению к ПАО «Ростелеком» дочерними, и (или) зависимыми, отражаются отдельно от аналогичных денежных потоков между Обществом и другими лицами.

Отражение денежных потоков на нетто-основе

Денежные потоки отражаются в отчете о движении денежных средств на нетто-основе в случаях, когда они характеризуют не столько деятельность Общества, сколько деятельность контрагентов, и (или) когда поступления от одних лиц обуславливают соответствующие выплаты другим лицам. Также денежные потоки сворачиваются, когда они отличаются быстрым оборотом, большими суммами и короткими сроками возврата. В частности, на нетто-основе отражаются:

- поступления и платежи комиссионеру или агенту в связи с осуществлением ими комиссионных или агентских услуг (за исключением платы за сами услуги);
- налог на добавленную стоимость в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или возмещение из нее;
- размещения и возвраты обеспечений, связанных с участием в торгах по госзаказчикам;
- денежные потоки от поступления и погашения краткосрочных займов, как выданных, так и полученных;
- денежные потоки от поступления и погашения кредитных линий, в том числе в виде овердрафтов (возобновляемых и невозобновляемых).

Учет денежных потоков в иностранной валюте

Для целей составления ОДДС величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитывается в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком Российской Федерации на дату осуществления или поступления платежа.

В случае если незамедлительно после поступления или незадолго до платежа в иностранной валюте Общество в рамках своей обычной деятельности меняет указанную сумму иностранной валюты на рубли, то денежный поток отражается в отчете о движении денежных средств в сумме фактически полученных (уплаченных) рублей без промежуточного пересчета иностранной валюты в рубли.

Потоки денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте отражаются в отчете о движении денежных средств в рублях в сумме, которая определяется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006). Разница, возникающая в связи с пересчетом денежных потоков и остатков денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте по курсам на разные даты, отражается в ОДДС в строке 4490 отдельно от текущих, инвестиционных и финансовых денежных потоков Общества как влияние изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю.

3.17. Изменения в учетной политике на 2024 год по сравнению с 2023 годом

В соответствии с п. 7 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации», в учетную политику Общества на 2024 год внесены изменения, которые оказали существенное влияние на показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества.

РСБУ учетная политика была сближена с действующей МСФО политикой Общества в части ведения бухгалтерского учета доходов по обычным видам деятельности (выручки) в соответствии с положениями Международного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», (введен в действие на территории Российской Федерации Приказом Минфина России от 27 июня 2016 года № 98н) в соответствии с абз. 2 п. 7 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации».

Описание наиболее существенных несоответствий приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат».

Общество с 1 января 2024 года приняло решение применять в российском бухгалтерском учете указанный выше стандарт для повышения качества информации.

Изменение данных сопоставимых периодов бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах представлено в разделе 4 «Сравнительные данные».

В расшифровки пояснений для сопоставимости данных были внесены корректировки в соответствии с вышеизложенной информацией.

Также с 2024 года Общество приняло решение об изменении презентации строк Отчета о финансовых результатах, а именно удалены строки 2111 «Выручка в т.ч. от продажи услуг связи» и 2121 «Себестоимость продаж, в т.ч. услуг связи».

3.18. Изменения в учетной политике на 2025 год

Общество ожидает, что изменения в учетной политике в связи с применением ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» окажут существенное влияние на финансовое положение Общества, финансовые результаты его деятельности.

На дату подписания данной отчетности Общество не завершило расчет и оценку влияния указанного стандарта.

4. Сравнительные данные

4.1. Изменения сравнительных данных в бухгалтерском балансе

Изменения сравнительного баланса на 31 декабря 2023 года в отчетности за 2024 год по сравнению с данными баланса на 31 декабря 2023 года, отраженными в отчетности за 2023 год, связаны с началом применения Обществом с 1 января 2024 года МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», см. Раздел 3.17 «Изменения в учетной политике на 2024 год по сравнению с 2023 годом». Указанный стандарт был применен ретроспективно, соответственно, сравнительные данные были пересчитаны. Изменения приведены в следующей таблице:

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Код строки	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2023 г. в отчетности за 2024 г.	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2023 г. в отчетности за 2023 г.	Изменение	Комментарии
1190 «Прочие внеоборотные активы»	58 245 251	41 001 475	17 243 776	Изменение вступительных остатков связано с изменением учета дополнительных расходов на заключение договоров, учета расходов на выполнение договоров в части окончательного абонентского оборудования (ОАО), не обладающего индивидуальной ценностью, а также учета выручки по энергосервисным договорам. Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат».
1191 «Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)»	40 517 203	–	40 517 203	В связи с переходом на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», изменилась презентация строки 1190 в балансе, добавлена дополнительная расшифровка строки 1191
1192 «Активы по расходам по договорам с покупателями»	17 461 143	–	17 461 143	«Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)»,
1193 «Прочее»	266 905	–	266 905	1192 «Активы по расходам по договорам с покупателями», 1193 «Прочее».
1100 «Итого по разделу I»	862 628 781	845 385 005	17 243 776	Итоговая сумма
1210 «Запасы»	15 086 472	15 083 761	2 711	Изменение вступительных остатков связано с изменением учета выручки по энергосервисным договорам.
1214 «Прочие запасы и затраты»	1 099 914	1 097 203	2 711	Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат».
1230 «Дебиторская задолженность»	87 152 683	96 805 585	(9 652 902)	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» часть остатков по расчетам с покупателями, которая ранее классифицировалась как дебиторская задолженность, стала классифицироваться как активы по договору, а также с изменением учета выручки по энергосервисным договорам.
1231 «Покупатели и заказчики»	44 649 041	54 301 943	(9 652 902)	Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат», а также в разделе 3.8 «Порядок учета расчетов».

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Код строки	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2023 г. в отчетности за 2024 г.	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2023 г. в отчетности за 2023 г.	Изменение	Комментарии
1260 «Прочие оборотные активы»	10 620 661	271 704	10 348 957	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» часть остатков по расчетам с покупателями, которая ранее классифицировалась как дебиторская задолженность, стала классифицироваться как активы по договору. Активы по договору отражены в составе строки 1260 «Прочие оборотные активы». Описание учета приведено в разделе 3.8 «Порядок учета расчетов».
1200 «Итого по разделу II»	167 476 026	166 777 260	698 766	Итоговая сумма
1600 «БАЛАНС»	1 030 104 807	1 012 162 265	17 942 542	Итоговая сумма
1370 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»	86 986 066	80 696 251	6 289 815	Сумма корректировки представляет собой накопленный эффект на вступительный баланс нераспределенной прибыли от применения в учете международного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».
1300 «Итого по разделу III»	289 665 004	283 375 189	6 289 815	Итоговая сумма
1420 «Отложенные налоговые обязательства»	38 236 064	36 663 610	1 572 454	Изменение вступительных остатков представляет собой корректировку по списанию отложенных налоговых обязательств, связанных с применением в учете международного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».
1450 «Прочие обязательства»	243 332	5 784 079	(5 540 747)	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» часть остатков по расчетам с покупателями, которая ранее классифицировалась как прочие обязательства, а именно долгосрочные авансы полученные, стала классифицироваться как обязательства по договору. Долгосрочные обязательства по договору отражены в составе строки 1490 «Обязательства по договору». Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат», а также в разделе 3.8 «Порядок учета расчетов».

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Код строки	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2023 г. в отчетности за 2024 г.	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2023 г. в отчетности за 2023 г.	Изменение	Комментарии
1490 «Обязательства по договору» долгосрочные	10 897 641	–	10 897 641	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» часть остатков по расчетам с покупателями, которая ранее классифицировалась как прочие обязательства, а именно долгосрочные авансы полученные, стала классифицироваться как обязательства по договору, а также с изменением учета выручки по инсталляциям. Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат», а также в разделе 3.8 «Порядок учета расчетов».
1400 «Итого по разделу IV»	362 513 192	355 583 844	6 929 348	Итоговая сумма
1520 «Кредиторская задолженность»	63 247 938	88 687 948	(25 440 010)	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» часть остатков по расчетам с покупателями, которая ранее классифицировалась как кредиторская задолженность, а именно краткосрочные авансы полученные, стала классифицироваться как обязательства по договору, а также с изменением учета выручки по энергосервисным договорам. Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат», а также в разделе 3.8 «Порядок учета расчетов».
1522 «Авансы полученные»	622 028	25 998 760	(25 376 732)	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» часть остатков по расчетам с покупателями, которая ранее классифицировалась как кредиторская задолженность, а именно краткосрочные авансы полученные, стала классифицироваться как обязательства по договору. Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат», а также в разделе 3.8 «Порядок учета расчетов».
1526 «Прочие кредиторы»	11 865 754	11 929 032	(63 278)	В связи с переходом на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Код строки	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2023 г. в отчетности за 2024 г.	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2023 г. в отчетности за 2023 г.	Изменение	Комментарии
1580 «Обязательства по договору» краткосрочные	30 163 389	–	30 163 389	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» часть остатков по расчетам с покупателями, которая ранее классифицировалась как кредиторская задолженность, а именно краткосрочные авансы полученные, стала классифицироваться как обязательства по договору, а также с изменением учета выручки по инсталляциям. Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат», а также в разделе 3.8 «Порядок учета расчетов».
1500 «Итого по разделу V»	377 926 611	373 203 232	4 723 379	Итоговая сумма
1700 «БАЛАНС»	1 030 104 807	1 012 162 265	17 942 542	Итоговая сумма

Изменения сравнительного баланса на 31 декабря 2022 года в отчетности за 2024 год по сравнению с данными баланса на 31 декабря 2022 года, отраженными в отчетности за 2023 год, связаны с началом применения Обществом с 1 января 2024 года МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», см. Раздел 3.17 «Изменения в учетной политике на 2024 год по сравнению с 2023 годом». Указанный стандарт был применен ретроспективно, соответственно, сравнительные данные были пересчитаны. Изменения приведены в следующей таблице:

Код строки	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2022 г. в отчетности за 2024 г.	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2022 г. в отчетности за 2023 г.	Изменение	Комментарии
1110 «Нематериальные активы»	57 015 226	56 986 452	28 774	Изменение вступительных остатков связано с ведением учета с 1 января 2024 года в соответствии с требованиями международного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».
1190 «Прочие внеоборотные активы»	45 730 528	30 299 639	15 430 889	Изменение вступительных остатков связано с изменением учета дополнительных расходов на заключение договоров, учета расходов на выполнение договоров в части окончательного абонентского оборудования (ОАО), не обладающего индивидуальной ценностью, а также учета выручки по энергосервисным договорам. Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат».

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Код строки	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2022 г. в отчетности за 2024 г.	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2022 г. в отчетности за 2023 г.	Изменение	Комментарии
1191 «дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)»	29 868 600	–	29 868 600	В связи с переходом на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», изменилась презентация строки 1190 в балансе, добавлена дополнительная расшифровка строки 1191 «Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)», 1192 «Активы по расходам по договорам с покупателями», 1193 «Прочее».
1192 «активы по расходам по договорам с покупателями»	15 579 587	–	15 579 587	
1193 «Прочее»	282 341	–	282 341	
1100 «Итого по разделу I»	818 561 285	803 101 622	15 459 663	Итоговая сумма
1210 «Запасы»	9 717 879	9 715 508	2 371	Изменение вступительных остатков связано с изменением учета выручки по энергосервисным договорам.
1214 «Прочие запасы и затраты»	17 447	15 076	2 371	Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат».
1230 «Дебиторская задолженность»	79 127 152	83 668 437	(4 541 285)	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» часть остатков по расчетам с покупателями, которая ранее классифицировалась как дебиторская задолженность, стала классифицироваться как активы по договору, а также с изменением учета выручки по энергосервисным договорам.
1231 «Покупатели и заказчики»	37 579 483	42 120 768	(4 541 285)	Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат», а также в разделе 3.8 «Порядок учета расчетов».
1260 «Прочие оборотные активы»	5 569 895	272 122	5 297 773	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» часть остатков по расчетам с покупателями, которая ранее классифицировалась как дебиторская задолженность, стала классифицироваться как активы по договору. Активы по договору отражены в составе строки 1260 «Прочие оборотные активы».
				Описание учета приведено в разделе 3.8 «Порядок учета расчетов».
1200 «Итого по разделу II»	145 453 284	144 694 425	758 859	Итоговая сумма
1600 «БАЛАНС»	964 014 569	947 796 047	16 218 522	Итоговая сумма

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Код строки	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2022 г. в отчетности за 2024 г.	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2022 г. в отчетности за 2023 г.	Изменение	Комментарии
1370 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»	88 394 435	86 342 151	2 052 284	Сумма корректировки представляет собой накопленный эффект на вступительный баланс нераспределенной прибыли от применения в учете международного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».
1300 «Итого по разделу III»	290 817 373	288 765 089	2 052 284	Итоговая сумма
1420 «Отложенные налоговые обязательства»	38 431 790	37 918 718	513 072	Изменение вступительных остатков представляет собой корректировку по списанию отложенных налоговых обязательств, связанных с применением в учете международного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».
1450 «Прочие обязательства»	415 262	4 959 264	(4 544 002)	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» часть остатков по расчетам с покупателями, которая ранее классифицировалась как прочие обязательства, а именно долгосрочные авансы полученные, стала классифицироваться как обязательства по договору. Долгосрочные обязательства по договору отражены в составе строки 1490 «Обязательства по договору». Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат», а также в разделе 3.8 «Порядок учета расчетов».
1490 «Обязательства по договору» долгосрочные	9 114 130	–	9 114 130	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» часть остатков по расчетам с покупателями, которая ранее классифицировалась как прочие обязательства, а именно долгосрочные авансы полученные, стала классифицироваться как обязательства по договору, а также с изменением учета выручки по инсталляциям. Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат», а также в разделе 3.8 «Порядок учета расчетов».
1400 «Итого по разделу IV»	405 586 921	400 503 721	5 083 200	Итоговая сумма

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Код строки	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2022 г. в отчетности за 2024 г.	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2022 г. в отчетности за 2023 г.	Изменение	Комментарии
1520 «Кредиторская задолженность»	42 053 532	69 766 218	(27 712 686)	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» часть остатков по расчетам с покупателями, которая ранее классифицировалась как кредиторская задолженность, а именно краткосрочные авансы полученные, стала классифицироваться как обязательства по договору, а также с изменением учета выручки по энергосервисным договорам. Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат», а также в разделе 3.8 «Порядок учета расчетов».
1522 «Авансы полученные»	238 674	27 859 457	(27 620 783)	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» часть остатков по расчетам с покупателями, которая ранее классифицировалась как кредиторская задолженность, а именно краткосрочные авансы полученные, стала классифицироваться как обязательства по договору. Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат», а также в разделе 3.8 «Порядок учета расчетов».
1526 «Прочие кредиторы»	3 933 548	4 025 451	(91 903)	В связи с переходом на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».
1580 «Обязательства по договору» краткосрочные	36 795 724	–	36 795 724	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» часть остатков по расчетам с покупателями, которая ранее классифицировалась как кредиторская задолженность, а именно краткосрочные авансы полученные, стала классифицироваться как обязательства по договору, а также с изменением учета выручки по инсталляциям. Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат», а также в разделе 3.8 «Порядок учета расчетов».
1500 «Итого по разделу V»	267 610 275	258 527 237	9 083 038	Итоговая сумма
1700 «БАЛАНС»	964 014 569	947 796 047	16 218 522	Итоговая сумма

4.2. Изменения сравнительной информации в Отчете о финансовых результатах

Изменения сравнительных показателей отчета о финансовых результатах (далее – «ОФР») за 2023 год в отчетности за 2024 год по сравнению с данными, отраженными в отчетности за 2023 год, связаны с началом применения Обществом с 1 января 2024 года МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», см. Раздел 3.17 «Изменения в учетной политике на 2024 год по сравнению с 2023 годом». Указанный стандарт был применен ретроспективно, соответственно, сравнительные данные были пересчитаны. Изменения приведены в следующей таблице:

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Код строки	Сумма по строке ОФР за 2023 г. в отчетности за 2024 г.	Сумма по строке ОФР за 2023 г. в отчетности за 2023 г.	Изменение	Комментарии
2110 «Выручка»	408 827 533	407 505 285	1 322 248	В соответствии с изменениями в учетной политике Общества с 2024 года значения за сопоставимый период приведены в соответствии с применением в учете международного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» (см. Примечание 3.17).
2120 «Себестоимость продаж»	(399 420 483)	(402 211 456)	2 790 973	
2100 «Валовая прибыль (убыток)»	9 407 050	5 293 829	4 113 221	Итоговая строка
2200 «Прибыль (убыток) от продаж»	9 407 050	5 293 829	4 113 221	Итоговая строка
2320 «Проценты к получению»	8 905 813	8 836 236	69 577	Пересмотр значений за 2023 год связан с изменением учета выручки по энергосервисным договорам. Описание учета приведено в разделе 3.12 «Признание выручки по договорам с покупателями и операционных затрат».
2340 «Прочие доходы»	44 506 190	44 295 448	210 742	В соответствии с изменениями в учетной политике Общества с 2024 года значения за сопоставимый период приведены в соответствии с применением в учете международного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» (см. Примечание 3.17).
2350 «Прочие расходы»	(31 578 034)	(32 481 408)	903 374	
2300 «Прибыль (убыток) до налогообложения»	15 690 229	10 393 315	5 296 914	Итоговая строка
2410 «Налог на прибыль»	(2 221 801)	(1 162 418)	(1 059 383)	Итоговая строка
2412 «Отложенный налог на прибыль»	195 725	1 255 108	(1 059 383)	Эффект на отложенные налоги от указанных выше корректировок в связи с переходом на ведение учета по международному стандарту финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» (см. Примечание 3.17).
2400 «Чистая прибыль (убыток)»	17 513 559	13 276 028	4 237 531	Итоговая строка
2500 «Совокупный финансовый результат периода»	17 513 559	13 276 028	4 237 531	Совокупный эффект от изменений на чистую прибыль.

В связи с отраженными изменениями сравнительных показателей сумма базовой и разводненной прибыли на одну акцию за 2023 год составила 5,0145 и 5,0145 руб., до изменений сравнительных показателей сумма базовой и разводненной прибыли на одну акцию за 2023 год составляла 3,8012 и 3,8012 руб. Изменение составило 1,2133 и 1,2133 руб. соответственно.

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

5. Пояснения к существенным статьям бухгалтерского баланса

5.1. Нематериальные активы
(статья 1110 Бухгалтерского баланса)

Балансовая стоимость прочих нематериальных активов на 31 декабря 2024 и 31 декабря 2023 годов представлена ниже:

	Номерная емкость	Товарные знаки	Программное обеспечение	Абонентская база	Лицензии	Прочие	Итого
На 1 января 2023 г.	621 364	360 597	105 523 125	16 276 767	5 546 461	6 382 628	134 710 942
Поступления	67 337	—	20 525 449	114 446	497 579	143 238	21 348 049
Выбытия	(28 021)	(16 872)	(7 607 359)	(473 204)	(5 351 278)	(3 056 276)	(16 533 010)
На 31 декабря 2023 г.	660 680	343 725	118 441 215	15 918 009	692 762	3 469 590	139 525 981
На 1 января 2024 г.	660 680	343 725	118 441 215	15 918 009	692 762	3 469 590	139 525 981
Поступления	87 033	—	22 539 391	153 868	175 783	8 357	22 964 432
Выбытия	—	(143 405)	(4 703 052)	(403 679)	(34 208)	(336 744)	(5 621 088)
На 31 декабря 2024 г.	747 713	200 320	136 277 554	15 668 198	834 337	3 141 203	156 869 325
Накопленная амортизация и обесценение							
На 1 января 2023 г.	(27 655)	(359 344)	(62 068 890)	(9 050 468)	(1 973 749)	(4 215 610)	(77 695 716)
Амортизационные отчисления	(1 067)	(441)	(10 408 120)	(700 548)	(389 385)	(376 412)	(11 875 973)
Выбытия	28 020	16 871	3 912 611	473 205	2 117 847	1 370 094	7 918 648
Убытки от обесценения	—	—	(183 128)	—	(12 125)	(176 639)	(371 892)
На 31 декабря 2023 г.	(702)	(342 914)	(68 747 527)	(9 277 811)	(257 412)	(3 398 567)	(82 024 933)
На 1 января 2024 г.	(702)	(342 914)	(68 747 527)	(9 277 811)	(257 412)	(3 398 567)	(82 024 933)
Амортизационные отчисления	(24)	(371)	(12 700 513)	(572 084)	(261 822)	(1 930)	(13 536 744)
Выбытия	—	143 115	4 475 642	403 679	31 011	335 231	5 388 678
Убытки от обесценения	—	290	67 154	—	7 282	29 928	104 654
На 31 декабря 2024 г.	(726)	(199 880)	(76 905 244)	(9 446 216)	(480 941)	(3 035 338)	(90 068 345)
Остаточная стоимость							
На 31 декабря 2023 г.	659 978	811	49 693 688	6 640 198	435 350	71 023	57 501 048
На 31 декабря 2024 г.	746 987	440	59 372 310	6 221 982	353 396	105 865	66 800 980

Номерная емкость балансовой стоимостью 746 987 (2023 год: 659 978) являются нематериальными активами с неопределенным сроком использования и не амортизируются.

Сумма капитализированных процентов в состав нематериальных активов приведена в п. 5.13 Пояснений ниже.

Для индивидуальных объектов нематериальных активов, по которым Общество не имеет намерений завершить объекты и использовать или реализовать указанные объекты, доход от обесценения признан в 2024 году в сумме 104 654 (2023 год: расход от обесценения 371 892).

В результате тестирования на обесценение нематериальных активов Общества обесценения в 2024 году не выявлено.

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

5.2. Основные средства

(статья 1151, 1152 Бухгалтерского баланса)

Балансовая стоимость основных средств на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года представлена ниже:

	Здания и сооружения	Кабель и передаточные устройства	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость					
На 1 января 2023 г.	88 388 234	822 982 781	142 047 421	57 522 603	1 110 941 039
Поступления	3 161 350	4 135 861	1 644 111	60 629 760	69 571 082
Реклассификация из лизинга	–	–	541	–	541
Реклассификация из инвестиционной собственности и активов, предназначенных для продажи	1 738 752	1 930	10 232	–	1 750 914
Реклассификация в активы, предназначенные для продажи	(3 019 878)	(8 453)	(175 931)	(344)	(3 204 606)
Ввод в эксплуатацию	3 329 054	37 624 290	8 216 169	(49 169 513)	–
Выбытия	(2 368 167)	(8 804 202)	(2 964 656)	(368 578)	(14 505 603)
На 31 декабря 2023 г.	91 229 345	855 932 207	148 777 887	68 613 928	1 164 553 367
На 1 января 2024 г.	91 229 345	855 932 207	148 777 887	68 613 928	1 164 553 367
Поступления	1 280 807	4 844 960	4 232 057	60 606 579	70 964 403
Реклассификация из лизинга	–	1 861 600	404 437	–	2 266 037
Реклассификация из инвестиционной собственности и активов, предназначенных для продажи	1 152 648	70 829	57 352	–	1 280 829
Реклассификация в активы, предназначенные для продажи	(2 097 196)	(297 085)	(395 035)	(3 430)	(2 792 746)
Ввод в эксплуатацию	4 088 016	45 798 238	20 561 005	(70 447 259)	–
Выбытия	(1 398 616)	(18 551 408)	(9 255 326)	27 809	(29 177 541)
На 31 декабря 2024 г.	94 255 004	889 659 341	164 382 377	58 797 627	1 207 094 349
Накопленная амортизация и обесценение					
На 1 января 2023 г.	(57 647 262)	(519 570 228)	(110 080 211)	(890 319)	(688 188 020)
Амортизационные отчисления	(3 473 445)	(39 355 178)	(8 572 773)	–	(51 401 396)
Реклассификация из лизинга	–	–	(344)	–	(344)
Реклассификация из инвестиционной собственности и активов, предназначенных для продажи	(854 827)	(1 927)	(9 986)	–	(866 740)
Реклассификация в активы, предназначенные для продажи	1 658 861	8 235	171 858	–	1 838 954
Убытки от обесценения	30 207	527 906	33 018	(810 051)	(218 920)
Выбытия	1 915 603	8 405 325	2 945 617	328 882	13 595 427
На 31 декабря 2023 г.	(58 370 863)	(549 985 867)	(115 512 821)	(1 371 488)	(725 241 039)
На 1 января 2024 г.	(58 370 863)	(549 985 867)	(115 512 821)	(1 371 488)	(725 241 039)
Амортизационные отчисления	(4 309 834)	(40 398 982)	(8 904 710)	–	(53 613 526)
Реклассификация из лизинга	–	(992 765)	(363 961)	–	(1 356 726)
Реклассификация из инвестиционной собственности и активов, предназначенных для продажи	(590 893)	(63 919)	(56 023)	–	(710 835)
Реклассификация в активы, предназначенные для продажи	1 135 161	262 615	377 771	–	1 775 547
Убытки от обесценения	(41 332)	(279 687)	(29 119)	414 178	64 040
Выбытия	1 044 356	18 227 174	9 041 064	167 901	28 480 495
На 31 декабря 2024 г.	(61 133 405)	(573 231 431)	(115 447 799)	(789 409)	(750 602 044)
Остаточная стоимость					
На 31 декабря 2023 г.	32 858 482	305 946 340	33 265 066	67 242 440	439 312 328
На 31 декабря 2024 г.	33 121 599	316 427 910	48 934 578	58 008 218	456 492 305

ПАО «Ростелеком»**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год**
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Балансовая стоимость амортизируемых основных средств Общества на 31 декабря 2024 года составила 398 172 541 (31 декабря 2023 года: 371 744 872).

Часть основных средств Общества не амортизируются, так как их потребительские свойства с течением времени не изменяются, либо по иным причинам, предусмотренным законодательством. Балансовая стоимость таких объектов на 31 декабря 2024 года составила 311 546 (31 декабря 2023 года: 325 016).

На 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года стоимость полностью самортизированных основных средств составила 278 824 910 и 280 032 100 соответственно.

Результат от выбытия капитальных вложений и основных средств за отчетный период представлен в п. 6.3 Пояснений ниже.

Балансовая стоимость пригодных для использования, но не используемых объектов основных средств, когда это не связано с сезонными особенностями деятельности организации, составила 6 326 (31 декабря 2023 года: 10 112, 31 декабря 2022 года: 10 684).

В соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 16 основные средства, полностью переданные в операционную аренду, раскрываются ниже:

	Здания и сооружения	Кабель и передаточные устройства	Прочее	Итого
Первоначальная стоимость				
На 1 января 2023 г.	1 972 254	11 406	796 134	2 779 794
Передача в операционную аренду	242 227	611	108 160	350 998
Возврат из операционной аренды	(547 832)	(4 048)	(52 928)	(604 808)
На 31 декабря 2023 г.	1 666 649	7 969	851 366	2 525 984
На 1 января 2024 г.	1 666 649	7 969	851 366	2 525 984
Передача в операционную аренду	1 132 857	10 345	1 268 902	2 412 104
Возврат из операционной аренды	(400 531)	(1 650)	(601 782)	(1 003 963)
На 31 декабря 2024 г.	2 398 975	16 664	1 518 486	3 934 125
Накопленная амортизация и обесценение				
На 1 января 2023 г.	(1 023 452)	(8 833)	(319 797)	(1 352 082)
Амортизация	(28 248)	(335)	(151 274)	(179 857)
Передача в операционную аренду	(88 455)	(544)	(1 694)	(90 693)
Возврат из операционной аренды	257 649	3 653	47 765	309 067
На 31 декабря 2023 г.	(882 506)	(6 059)	(425 000)	(1 313 565)
На 1 января 2024 г.	(882 506)	(6 059)	(425 000)	(1 313 565)
Амортизация	(120 514)	(212)	(39 889)	(160 615)
Передача в операционную аренду	(416 204)	(5 658)	(400 155)	(822 017)
Возврат из операционной аренды	220 762	1 509	337 830	560 101
На 31 декабря 2024 г.	(1 198 462)	(10 420)	(527 214)	(1 736 096)
Остаточная стоимость				
На 31 декабря 2023 г.	784 143	1 910	426 366	1 212 419
На 31 декабря 2024 г.	1 200 513	6 244	991 272	2 198 029

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Анализ по срокам погашения на 31 декабря 2024 и 2023 годов, представленный ниже, раскрывает недисконтированные денежные потоки от переданных в операционную аренду основных средств:

31 декабря 2024 г.	2025 г.	2026-2029 гг.	Итого
Денежные потоки от операционной аренды	13 013 111	61 641 273	74 654 384
31 декабря 2023 г.	2024 г.	2025-2028 гг.	Итого
Денежные потоки от операционной аренды	11 433 591	52 150 490	63 584 081

В соответствии с требованием МСФО (IAS) 16, на начало года Общество пересмотрело сроки полезного использования объектов. Общество определило, что отдельные категории активов в целом имеют более длительный период использования, чем тот, который используется для расчета амортизации.

По состоянию на конец 2024 года руководство пересмотрело определенные сроки полезного использования зданий и сооружений от 21 лет до 36 лет, прочего оборудования от 9 лет до 19 лет и передаточных устройств, и оборудования связи от 13 до 22 лет в соответствии с ПБУ 21/2008 «Изменение оценочных значений» начиная с 1 января 2025 года.

Изменения в результатах оценки в сторону уменьшения расходов на амортизацию за 2025 год раскрывается ниже:

	Ожидаемое снижение амортизацион- ных расходов за 2025 г.
Здания и сооружения	(122 312)
Кабель и передаточные устройства	(1 297 675)
Прочее	(1 151 342)
Итого эффект за 2025 г.	(2 571 329)

По состоянию на конец 2023 года руководство пересмотрело определенные сроки полезного использования зданий и сооружений от 23 лет до 36 лет, прочего оборудования от 9 лет до 17 лет и передаточных устройств, и оборудования связи от 14 до 22 лет в соответствии с ПБУ 21/2008 «Изменение оценочных значений» начиная с 1 января 2024 года.

Изменения в результатах оценки в сторону уменьшения расходов на амортизацию за 2024 год раскрывается ниже:

	Ожидаемое снижение амортизацион- ных расходов за 2024 г.
Здания и сооружения	(218 335)
Кабель и передаточные устройства	(2 512 575)
Прочее	(931 615)
Итого эффект за 2024 г.	(3 662 525)

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год (в тысячах рублей, если не указано иное)

Финансирование строительства объектов основных средств ведется как за счет собственных средств Общества, так и за счет привлечения кредитов и займов, см. п. 5.13 Пояснения ниже.

Основные средства в залоге

Основные средства, переданные в залог по кредитным соглашениям на 31 декабря 2024 и 31 декабря 2023 годов, отсутствуют.

Обесценение основных средств

На 31 декабря 2024 и 2023 годов снижение спроса на услуги фиксированной связи привели к снижению выручки от фиксированной телефонии, что является индикатором возможного обесценения основных средств ПАО «Ростелеком».

В следствие этого, на 31 декабря 2024 года Обществом проведено тестирование на обесценение основных средств.

Возмещаемая стоимость ПАО «Ростелеком» определялась путем оценки ценности использования. В расчете ценности использования применялись прогнозные денежные потоки, основанные на фактической и бюджетной финансовой информации, утвержденной руководством, и ставка дисконтирования, которая учитывает временную стоимость денег и риски, связанные с ЕГДС ПАО.

Ключевые допущения руководства, учтенные при расчете стоимости использования на отчетные даты, следующие:

- ставка дисконтирования оценивается в номинальном выражении как средневзвешенная стоимость капитала до налогообложения. Номинальная ставка дисконтирования 18,9% (16,24% для 2023 года);
- показатель рентабельности по OIBDA базируется на исторических фактических результатах от 25,8% до 29,9% по периодам (от 29,5% до 29,2% для 2023 года);
- прогнозные денежные потоки покрывают период 6 лет, денежные потоки для периода свыше 6 лет экстраполируются с использованием темпов роста 3% (5 лет экстраполируются с использованием темпов роста 2% для 2023 года).

Будущие денежные потоки скорректированы на допущения о росте цен в связи с изменением общей инфляции.

Тестирование на обесценение в 2024 году

В результате тестирования на обесценение основных средств Общества обесценения не выявлено.

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Таблица ниже показывает анализ чувствительности величины обесценения к разумно-возможному изменению ключевых допущений, на которых базируется расчет ценности использования ЕГДС ПАО Ростелеком, в случае, если бы такие изменения имели место на 31 декабря 2024 года:

	Превышение возмещаемой стоимости над балансовой стоимостью (млн.руб.)	Увеличение ставки дисконтирования, приводящее к равенству ценности использования и балансовой стоимости	Уменьшение показателя OIBDA, приводящее к равенству ценности использования и балансовой стоимости
ЕГДС			
ПАО Ростелеком	13 757	1,59%	0,28%

Таблица ниже показывает анализ чувствительности величины обесценения к разумно-возможному изменению ключевых допущений, на которых базируется расчет ценности использования ЕГДС ПАО Ростелеком, в случае, если бы такие изменения имели место на 31 декабря 2023 года:

	Превышение возмещаемой стоимости над балансовой стоимостью (млн.руб.)	Увеличение ставки дисконтирования, приводящее к равенству ценности использования и балансовой стоимости	Уменьшение показателя OIBDA, приводящее к равенству ценности использования и балансовой стоимости
ЕГДС			
ПАО Ростелеком	19 550	0,45%	2,23%

Для индивидуальных объектов основных средств, по которым Общество не имеет намерений использовать, реализовать или завершить строительство и использовать указанные объекты, за 2024 год был признан доход от восстановления обесценения в сумме 64 040 (за 2023 год убыток от обесценения: 218 920).

Авансы, предварительная оплата, задатки, уплаченные организацией в связи с осуществлением капитальных вложений представлены в п. 5.5 Пояснений ниже.

5.3. Права пользования активами и обязательства по правам аренды
(статьи 1153, 1480, 1570 Бухгалтерского баланса)

Балансовая стоимость прав пользования активами на 31 декабря 2024 и 2023 годов представлена ниже:

	Здания и сооружения	Кабель и передаточные устройства	Прочее	Итого
Права пользования активами				
Первоначальная стоимость				
На 31 декабря 2022 г.	40 324 944	15 656 989	20 866 795	76 848 728
Поступление	2 404 903	7 966 471	3 932 541	14 303 915
Перемещение между группами	—	13 835 331	(13 835 331)	—
Реклассификация в основные средства	—	—	(541)	(541)
Прекращение признания (уменьшение объема аренды и расторжение договоров аренды)	(2 368 457)	(475 749)	(417 497)	(3 261 703)

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Здания и сооружения	Кабель и передаточные устройства	Прочее	Итого
На 31 декабря 2023 г.	40 361 390	36 983 042	10 545 967	87 890 399
Поступление	3 185 579	12 583 858	10 715 492	26 484 929
Реклассификация в основные средства	–	(1 861 600)	(404 437)	(2 266 037)
Прекращение признания (уменьшение объема аренды и расторжение договоров аренды)	(2 124 109)	(131 570)	(687 067)	(2 942 746)
На 31 декабря 2024 г.	41 422 860	47 573 730	20 169 955	109 166 545
Накопленная амортизация и обесценение				
На 31 декабря 2022 г.	(13 411 965)	(3 588 860)	(6 661 865)	(23 662 690)
Амортизация	(4 383 066)	(2 432 990)	(1 707 209)	(8 523 265)
Перемещение между группами	–	(4 651 706)	4 651 706	–
Реклассификация в основные средства	–	–	344	344
Прекращение признания (уменьшение объема аренды и расторжение договоров аренды)	1 514 823	151 585	417 498	2 083 906
На 31 декабря 2023 г.	(16 280 208)	(10 521 971)	(3 299 526)	(30 101 705)
Амортизация	(4 554 070)	(3 524 060)	(2 780 936)	(10 859 066)
Реклассификация в основные средства	–	992 765	363 961	1 356 726
Прекращение признания (уменьшение объема аренды и расторжение договоров аренды)	1 638 781	117 240	525 807	2 281 828
На 31 декабря 2024 г.	(19 195 497)	(12 936 026)	(5 190 694)	(37 322 217)
Остаточная стоимость				
На 31 декабря 2023 г.	24 081 182	26 461 071	7 246 441	57 788 694
На 31 декабря 2024 г.	22 227 363	34 637 704	14 979 261	71 844 328

Балансовая стоимость обязательств по правам аренды на 31 декабря 2024 и 2023 годов представлена ниже:

	2024 г.	2023 г.
На 1 января	(60 303 551)	(57 291 839)
Поступление	(26 659 547)	(14 807 902)
Процентный расход по финансовой аренде	(7 801 543)	(5 638 195)
Курсовые разницы	203	172
Прекращение признания (уменьшение объема аренды и расторжение договоров аренды)	1 957 215	1 534 603
Погашение:	21 309 636	15 899 610
проценты по обязательствам по аренде	7 801 543	5 638 195
обязательства по аренде	13 508 093	10 261 415
На 31 декабря	(71 497 587)	(60 303 551)

В 2024 и 2023 годах прибыль от продажи активов с обратной арендой составила 1 630 489 и 334 432 соответственно, убыток операций обратной аренды составил 182 470 и 57 656 соответственно.

Как правило, общество арендует землю, здания, транспортные и другие активы, если покупка их не имеет экономической целесообразности из-за короткого срока использования.

5.4. Финансовые вложения и денежные эквиваленты (статьи 1170, 1240 и 1255 Бухгалтерского Баланса)

Вложения Общества в уставные капиталы дочерних, зависимых и прочих компаний (статьи 1171, 1172, 1173, 1174, 1240, 1255 Бухгалтерского баланса) на 31 декабря 2024 года представлены следующим образом:

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Движение финансовых вложений и денежных эквивалентов за 2024 год:

Вид финансовых вложений	Стоимость финансовых вложений на 1 января 2024 г.	Приобретение	Начисление (восстано- вление) резерва	Переоценка в соответствии с текущей рыночной стоимостью	Рекласс	Выбытие	Стоимость финансовых вложений на 31 декабря 2024 г.
Долгосрочные финансовые вложения							
Долевые финансовые вложения	228 315 680	785 660	205 158	(606 435)	—	—	228 700 063
в дочерние организации	225 212 081	785 660	205 158	(606 435)	—	—	225 596 464
в зависимые организации	3 103 355	—	—	—	—	—	3 103 355
в другие организации	244	—	—	—	—	—	244
Долговые финансовые вложения	21 460 975	117 417 543	235 935	—	(823 763)	(11 175 060)	127 115 630
Займы выданные	21 460 975	117 417 543	235 935	—	(823 763)	(11 175 060)	127 115 630
Прочие финансовые вложения	4 805	—	—	—	—	—	4 805
Итого долгосрочные финансовые вложения	249 781 460	118 203 203	441 093	(606 435)	(823 763)	(11 175 060)	355 820 498
Краткосрочные финансовые вложения							
Долевые финансовые вложения	11	—	—	—	—	—	11
в дочерние организации	11	—	—	—	—	—	11
в другие организации	—	—	—	—	—	—	—
Долговые финансовые вложения	9 347 438	25 188 250	(468 802)	—	327 880	(7 037 165)	27 357 601
Займы выданные	9 347 438	25 188 250	(468 802)	—	327 880	(7 037 165)	27 357 601
Прочие финансовые вложения	6 789	291 974	—	34 728	—	(325 246)	8 245
Итого краткосрочные финансовые вложения	9 354 238	25 480 224	(468 802)	34 728	327 880	(7 362 411)	27 365 857
Итого долевые финансовые вложения	228 315 691	785 660	205 158	(606 435)	—	—	228 700 074
Итого долговые финансовые вложения	30 808 413	142 605 793	(232 867)	—	(495 883)	(18 212 225)	154 473 231
Итого прочие финансовые вложения	11 594	291 974	—	34 728	—	(325 246)	13 050
Денежные эквиваленты краткосрочные	16 875 036	259 375 752	—	28 770	2 512 137	(242 231 898)	36 559 797

Краткосрочные высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости, классифицируются как денежные эквиваленты. Информация о денежных эквивалентах приведена в таблице выше.

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Сравнительная информация по финансовым вложениям за 2023 год представлена в таблице ниже:

Вид финансовых вложений	Стоимость финансовых вложений на 1 января 2023 г.	Приобретение	Начисление (восстано- вление) резерва	Переоценка в соответствии с текущей рыночной стоимостью	Рекласс	Выбытие	Стоимость финансовых вложений на 31 декабря 2023 г.
Долгосрочные финансовые вложения							
Долевые финансовые вложения	227 034 962	3 603 645	(3 014 443)	691 526	32 662	(32 672)	228 315 680
в дочерние организации	223 931 363	1 853 143	(1 263 941)	691 526	18 014	(18 024)	225 212 081
в зависимые организации	3 103 355	1 750 502	(1 750 502)	—	—	—	3 103 355
в другие организации	244	—	—	—	14 648	(14 648)	244
Долговые финансовые вложения	12 836 707	25 965 509	(235 935)	—	(164 695)	(16 940 611)	21 460 975
Займы выданные	12 836 707	25 965 509	(235 935)	—	(164 695)	(16 940 611)	21 460 975
Прочие финансовые вложения	4 805	—	—	—	—	—	4 805
Итого долгосрочные финансовые вложения	239 876 474	29 569 154	(3 250 378)	691 526	(132 033)	(16 973 283)	249 781 460
Краткосрочные финансовые вложения							
Долевые финансовые вложения	24 774	—	7 899	—	(32 662)	—	11
в дочерние организации	10 126	—	7 899	—	(18 014)	—	11
в другие организации	14 648	—	—	—	(14 648)	—	—
Долговые финансовые вложения	5 127 286	7 684 457	(1 310 190)	—	668 985	(2 823 100)	9 347 438
Займы выданные	5 127 286	7 684 457	(1 310 190)	—	668 985	(2 823 100)	9 347 438
Прочие финансовые вложения	8 660	—	5 244	—	(4 893)	(2 222)	6 789
Итого краткосрочные финансовые вложения	5 160 720	7 684 457	(1 297 047)	—	631 430	(2 825 322)	9 354 238
Итого долевые финансовые вложения	227 059 736	3 603 645	(3 006 544)	691 526	—	(32 672)	228 315 691
Итого долговые финансовые вложения	17 963 993	33 649 966	(1 546 125)	—	504 290	(19 763 711)	30 808 413
Итого прочие финансовые вложения	13 465	—	5 244	—	(4 893)	(2 222)	11 594
Денежные эквиваленты краткосрочные	3 489 062	218 325 514	—	—	(504 494)	(204 435 046)	16 875 036

Доход, полученный в виде дивидендов от долгосрочных финансовых вложений, отраженный по статье 2310 «Доходы от участия в других организациях» Отчета о финансовых результатах, составил в 2024 году 102 630 682 (в 2023 году: 32 505 842)

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Займы, отраженные в составе денежных эквивалентов, представляют собой денежные средства, перечисленные компаниям Группы Ростелеком в рамках договора – процентного кэш-пулинга. Займы, выданные в рамках договоров беспроцентного кэш-пулинга отражены в составе прочей дебиторской задолженности, т.к. не соответствуют определению финансовых вложений, предусмотренному ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений».

По состоянию на 31 декабря 2024 года на балансе Общества учитываются депозитные вклады, входящие в состав денежных эквивалентов, на сумму 6 500 000 (на 31 декабря 2023 года: 3 000 000). Доход от указанных видов финансовых вложений, включая также проценты по остаткам на банковских счетах, составил в 2024 году 240 945 (в 2023 году: 262 667), и отражен по стр. 2320 Отчета о финансовых результатах «Проценты к получению».

Общество планирует удерживать долговые финансовые вложения до погашения.

Информация о стоимости финансовых вложений, по которым на 31 декабря 2024 года произведена корректировка в соответствии с текущей рыночной стоимостью:

Эмитент	Стоимость на 31 декабря 2023 г.	Сумма переоценки в 2024 г.	Стоимость после переоценки на 31 декабря 2024 г.
Долевые финансовые вложения в дочерние организации	2 013 416	(606 435)	1 406 981
Итого	2 013 416	(606 435)	1 406 981

Результат от переоценки отражен в Отчете о финансовых результатах по статье 2350 «Прочие расходы».

Сравнительная информация по переоценке финансовых вложений за 2023 год представлена в таблице:

Эмитент	Стоимость на 31 декабря 2022 г.	Сумма переоценки в 2023 г.	Стоимость после переоценки на 31 декабря 2023 г.
Долевые финансовые вложения в дочерние организации	1 321 890	691 526	2 013 416
Итого	1 321 890	691 526	2 013 416

По состоянию на 31 декабря 2024 года величина резерва под обесценение финансовых вложений составила 30 830 937.

Сумма резерва изменилась следующим образом:

Статья	2024 г.	2023 г.
Резерв под обесценение финансовых вложений в начало года	30 803 228	26 255 803
Начисление (восстановление) резерва	27 709	4 547 425
Резерв под обесценение финансовых вложений на конец года	30 830 937	30 803 228

Расшифровка резерва по видам финансовых вложений представлена ниже:

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Вид финансовых вложений	2024 г.	2023 г.
Долгосрочные финансовые вложения		
Долевые финансовые вложения	28 443 749	28 648 907
в дочерние организации	24 529 042	24 734 200
в зависимые организации	3 914 704	3 914 704
в другие организации	3	3
Долговые финансовые вложения	—	235 935
Займы выданные	—	235 935
Прочие финансовые вложения	—	—
Итого долгосрочные финансовые вложения	28 443 749	28 884 842
Краткосрочные финансовые вложения		
Долевые финансовые вложения	—	—
в дочерние организации	—	—
в другие организации	—	—
Долговые финансовые вложения	2 387 188	1 918 386
Займы выданные	2 387 188	1 918 386
Прочие финансовые вложения	—	—
Итого краткосрочные финансовые вложения	2 387 188	1 918 386
Итого долевые финансовые вложения	28 443 749	28 648 907
Итого долговые финансовые вложения	2 387 188	2 154 321
Итого прочие финансовые вложения	—	—
Денежные эквиваленты краткосрочные	—	—
Итого	30 830 937	30 803 228

5.5. Прочие внеоборотные активы

(статьи 1191, 1192 и 1193 Бухгалтерского баланса)

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты) (статья 1191):

Вид задолженности	Всего, 31 декабря 2024 г.	Резерв	Нетто, 31 декабря 2024 г.
Авансы, выданные по инвестиционной деятельности	4 886 592	(539 768)	4 346 824
Авансы, выданные по операционной деятельности	3 176 629	—	3 176 629
Итого авансы выданные	8 063 221	(539 768)	7 523 453
Дебиторская задолженность покупателей	6 148 458	(270 219)	5 878 239
Итого дебиторская задолженность покупателей	6 148 458	(270 219)	5 878 239
Задолженность по выданным беспроцентным займам	32 612 177	(18 608 144)	14 004 033
Прочие дебиторы	7 586 707	(32 621)	7 554 086
Итого прочие дебиторы	40 198 884	(18 640 765)	21 558 119
Итого	54 410 563	(19 450 752)	34 959 811

Вид задолженности	Всего, 31 декабря 2023 г.	Резерв	Нетто, 31 декабря 2023 г.
Авансы, выданные по инвестиционной деятельности	5 788 330	(283 343)	5 504 987
Авансы, выданные по операционной деятельности	1 693 283	—	1 693 283
Итого авансы выданные	7 481 613	(283 343)	7 198 270
Дебиторская задолженность покупателей	7 338 941	(1 925 874)	5 413 067
Итого дебиторская задолженность покупателей	7 338 941	(1 925 874)	5 413 067
Задолженность по выданным беспроцентным займам	32 891 237	(7 178 337)	25 712 900

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Прочие дебиторы	2 226 152	(33 186)	2 192 966
Итого прочие дебиторы	35 117 389	(7 211 523)	27 905 866
Итого	49 937 943	(9 420 740)	40 517 203

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года дебиторская задолженность покупателей является текущей. Резерв по сомнительным долгам в 2024 году отражен по ставке резервирования 4,39% (по ставке 26,24% в 2023 году).

Ниже представлено изменение резерва по сомнительным долгам по дебиторской задолженности за 2024 и 2023 годы:

	2024 г.	2023 г.
На начало отчетного года	(9 420 740)	(6 915 036)
Расходы по начислению резерва по сомнительным долгам	(9 885 503)	(1 885 302)
Списанная дебиторская задолженность*	180 377	126 620
Рекласс из краткосрочной части в долгосрочную	(324 952)	(747 022)
На конец отчетного года	(19 450 818)	(9 420 740)

* Включая списание дебиторской задолженности по договорам цессии в 2024 и 2023 годах в суммах 177 785 и 120 375 соответственно.

Активы по расходам по договорам с покупателями (статья 1192):

	Затраты на заключение договора*	Затраты на выполнение договора**	Итого
Активы по расходам по договорам с покупателями на 1 января 2023 г.	13 955 065	1 624 522	15 579 587
Капитализировано в течение отчетного периода	6 052 078	794 904	6 846 982
Амортизация за отчетный период	(4 240 512)	—	(4 240 512)
Расходы, признанные в течение периода	—	(724 914)	(724 914)
Активы по расходам по договорам с покупателями на 31 декабря 2023 г.	15 766 631	1 694 512	17 461 143
Капитализировано в течение отчетного периода	6 582 506	1 055 647	7 638 153
Амортизация за отчетный период	(4 104 789)	—	(4 104 789)
Расходы, признанные в течение периода	—	(939 295)	(939 295)
Активы по расходам по договорам с покупателями на 31 декабря 2024 г.	18 244 348	1 810 864	20 055 212

* Расходы на заключение договора: дополнительные затраты на заключение договора (Примечание 3.12).

** Расходы на выполнение договора: стоимость окончательного абонентского оборудования (ОАО), услуги инсталляции (Примечание 3.12).

Активы по расходам по договорам с покупателями представляют дополнительные дилерские комиссии, которые оплачиваются агенту по результатам заключения договоров с клиентами и дополнительные выплаты сотрудникам, которые вовлечены в деятельность по заключению контрактов. В 2024 и 2023 годах не было признано обесценения в отношении капитализированных расходов.

Общество признало актив в отношении расходов, которые были понесены по окончательному абонентскому оборудованию в рамках исполнения договоров по оказанию услуг широкополосного доступа в интернет и услугам телевидения, а также услугам подключения (инсталляции), в рамках исполнения договора на оказание услуг связи по предоставлению каналов связи.

Расходы, признанные в течение периода, включены в себестоимость продаж.

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Прочие внеоборотные активы (статья 1193):

Статья	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Инвестиционная недвижимость	145 597	252 118
Прочее	8 132	14 787
Итого	153 729	266 905

5.6. Запасы

(статья 1210 Бухгалтерского баланса)

Структура запасов по состоянию на отчетные даты представлена следующим образом:

Группа запасов	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Кабель	3 128 274	1 321 305
Сырье и материалы (кроме кабеля)	2 524 197	2 252 822
Запасные части	559 684	606 064
Строительные материалы	215 956	222 956
Топливо	199 360	153 320
Инвентарь и хозяйственные принадлежности	167 010	146 008
Прочие запасы и затраты	1 773 545	1 099 914
Резерв под обесценение запасов	(8 700)	(43 518)
Итого материалы	8 559 326	5 758 871
Готовая продукция и товары для продажи	10 588 797	11 474 105
Резерв под обесценение готовой продукции и товаров	(3 090 198)	(2 811 562)
Итого готовая продукция и товары для перепродажи	7 498 599	8 662 543
Основные средства для продажи	860 650	677 137
Резерв под обесценение основных средств для продажи	(70 410)	(12 079)
Итого основные средства для продажи	790 240	665 058
Итого запасы	16 848 165	15 086 472

Изменение резерва по материалам, готовой продукции и товарам для перепродажи за 2024 и 2023 годы:

	2024 г.	2023 г.
На начало отчетного года	(2 855 080)	(1 847 620)
Использование резерва	92 601	6 257
Расходы по начислению резерва	(336 419)	(1 013 717)
На конец отчетного года	(3 098 898)	(2 855 080)

Изменение резерва по основным средствам, предназначенным для продажи, за 2024 и 2023 годы:

	2024 г.	2023 г.
На начало отчетного года	(12 079)	(75 937)
Использование резерва	48 966	27 980
Расходы по начислению резерва	(108 203)	(7 254)
Восстановление резерва под обесценение при отмене решения о продаже	906	43 132
На конец отчетного года	(70 410)	(12 079)

Резерв по неликвидным запасам отражается в Отчете о финансовых результатах в составе строки 2350 «Прочие расходы», по остальным запасам - в составе строки 2120 «Себестоимость продаж».

В составе основных средств для продажи учтены, в основном, объекты недвижимости, которые включены в план продаж и для которых инициирована активная программа поиска

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

покупателя. Такие объекты отражаются в балансе по наименьшей из остаточной и рыночной стоимости (ожидаемой цены продажи без НДС) за вычетом расходов на продажу без НДС.

Авансы, предварительная оплата, задатки, уплаченные организацией в связи с приобретением, созданием, переработкой запасов описаны в п. 5.7 Примечаний к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Принадлежащие Обществу запасы по состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года не обременены залогом.

5.7. Дебиторская задолженность
(статья 1230 Бухгалтерского баланса)

Вид задолженности	Всего, 31 декабря 2024 г.	Резерв	Нетто, 31 декабря 2024 г.
Авансы выданные	20 038 918	(974 055)	19 064 863
Итого авансы выданные	20 038 918	(974 055)	19 064 863
Расчеты с покупателями и заказчиками по основным и не основным видам деятельности	50 657 558	(5 022 367)	45 635 191
Расчеты с арендаторами по финансовой аренде	1 599 239	(793 492)	805 747
Расчеты с комиссионерами и агентами	434 502	(28 454)	406 048
Расчеты по прочей деятельности	746 014	(43 509)	702 505
Итого покупатели и заказчики	53 437 313	(5 887 822)	47 549 491
Расчеты по беспроцентным займам и займам по договору кэш-пулинга	12 105 741	(2 898 560)	9 207 181
Расчеты по причитающимся доходам от финансовой деятельности	3 483 165	(445 479)	3 037 686
Расчеты по претензиям	2 317 533	(1 273 574)	1 043 959
Обеспечения, выданные для участия в конкурсах на оказание услуг государственным органам	616 932	(3 244)	613 688
Прочие	1 545 475	(168 919)	1 376 556
Итого прочие дебиторы	20 068 846	(4 789 776)	15 279 070

Вид задолженности	Всего, 31 декабря 2023 г.	Резерв	Нетто, 31 декабря 2023 г.
Авансы выданные	11 357 032	(278 144)	11 078 888
Итого авансы выданные	11 357 032	(278 144)	11 078 888
Расчеты с покупателями и заказчиками по основным и не основным видам деятельности	48 736 156	(5 979 489)	42 756 667
Расчеты с комиссионерами и агентами	513 745	(19 066)	494 679
Расчеты с арендаторами по финансовой аренде	1 095 885	(762 846)	333 039
Расчеты по прочей деятельности	1 089 229	(24 573)	1 064 656
Итого покупатели и заказчики	51 435 015	(6 785 974)	44 649 041
Расчеты по причитающимся доходам от финансовой деятельности	8 422 687	(251 246)	8 171 441
Расчеты по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	6 572 135	—	6 572 135
Обеспечения, выданные для участия в конкурсах на оказание услуг государственным органам	5 282 845	(19 796)	5 263 049
Расчеты по финансовому обеспечению оказания универсальных услуг связи	5 130 678	—	5 130 678

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Расчеты по беспроцентным займам и займам по договору кэш-пулинга	6 909 966	(1 986 911)	4 923 055
Расчеты по претензиям	841 610	(458 218)	383 392
Прочие	1 240 577	(259 573)	981 004
Итого прочие дебиторы	34 400 498	(2 975 744)	31 424 754

В таблице ниже представлено влияние кредитных рейтингов на дебиторскую задолженность покупателей и заказчиков с использованием матрицы резервов по состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 годов:

	Дебиторская задолженность на 31 декабря 2024 г.						
		Просроченная					
	Текущая	<1 месяца	<2 месяцев	<3 месяцев	<4 месяцев	>4 месяцев	Итого
Ставка резервирования	1,13%	2,73%	8,38%	13,16%	40,07%	70,03%	
Потенциально возможная балансовая стоимость к списанию	40 300 703	3 842 761	1 035 183	743 549	396 002	7 119 115	53 437 313
Резерв по сомнительным долгам	(454 613)	(104 757)	(86 767)	(97 828)	(158 687)	(4 985 170)	(5 887 822)

	Дебиторская задолженность на 31 декабря 2023 г.						
		Просроченная					
	Текущая	<1 месяца	<2 месяцев	<3 месяцев	<4 месяцев	>4 месяцев	Итого
Ставка резервирования	3,15%	5,92%	10,88%	21,49%	35,78%	71,45%	
Потенциально возможная балансовая стоимость к списанию	39 495 330	2 827 465	816 056	973 786	438 342	6 884 036	51 435 015
Резерв по сомнительным долгам	(1 245 320)	(167 261)	(88 794)	(209 284)	(156 848)	(4 918 467)	(6 785 974)

Ниже представлено изменение резерва по сомнительным долгам по дебиторской задолженности за 2024 и 2023 годы:

	2024 г.	2023 г.
На начало отчетного года	(10 039 862)	(10 333 164)
Расходы по начислению резерва по сомнительным долгам	(3 904 399)	(2 190 892)
Списанная дебиторская задолженность*	2 865 242	2 489 088
Рекласс в связи с переводом из финансовых вложений в дебиторскую задолженность в связи с обнулением процентной ставки по займам	(572 634)	(4 894)
На конец отчетного года	(11 651 653)	(10 039 862)

* Включая списание дебиторской задолженности по договорам цессии в 2024 и 2023 годах в суммах 2 754 080 и 2 164 388 соответственно.

Ниже представлен анализ недисконтированных арендных платежей к получению по срокам погашения, а также сверка недисконтированных арендных платежей с чистой инвестицией в аренду на 31 декабря 2024 года:

	31 декабря 2024 г.
2025 г.	1 735 118
2026 г.	509 449
2027 г.	175 363
2028 г.	165 101
2029 г.	69 471
2030 г. и позднее	250 377
Итого недисконтированных арендных платежей	2 904 879

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Чистая инвестиция в аренду	2 342 333
Незаработанный финансовый доход, относящийся к дебиторской задолженности по арендным платежам	562 546
Дисконтированная негарантированная ликвидационная стоимость	—

Ниже представлен анализ недисконтированных арендных платежей к получению по срокам погашения, а также сверка недисконтированных арендных платежей с чистой инвестицией в аренду на 31 декабря 2023 года:

	31 декабря 2023 г.
2024 г.	1 254 128
2025 г.	875 240
2026 г.	422 113
2027 г.	112 104
2028 г.	105 213
2029 г. и позднее	297 775
Итого недисконтированных арендных платежей	3 066 573
Чистая инвестиция в аренду	2 423 083
Незаработанный финансовый доход, относящийся к дебиторской задолженности по арендным платежам	643 490
Дисконтированная негарантированная ликвидационная стоимость	—

Соответствующие доходы по аренде отражаются в примечании 6.1 Доходы по обычным видам деятельности.

В 2024 году 4,5% дебиторской задолженности покупателей и заказчиков было погашено путем неденежных расчетов (в 2023 году: 4,6%). Неденежные расчеты преимущественно включают в себя взаимозачеты с операторами связи, являющимися покупателями и поставщиками Общества, осуществляемые с целью оптимизации платежей (см. также Примечание 6.1.).

5.8. Прочие оборотные активы
(статья 1260 Бухгалтерского баланса)

В состав прочих оборотных активов входят следующие статьи:

Статья	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Активы по договору	9 321 254	10 387 497
Резерв по активу по договору	(37 069)	(38 540)
Итого Активы по договору	9 284 185	10 348 957
Права на тех. поддержку оборудования и ПО	294 298	260 917
Прочие	12 595	10 787
Итого	9 591 078	10 620 661

Активы по договору относятся к дебиторской задолженности, имеющей условные права на получение вознаграждения.

Ниже представлено изменение резерва по сомнительным долгам по активам по договору за 2024 и 2023 годы:

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	2024 г.	2023 г.
На начало отчетного года	(38 540)	(315 790)
Доходы от восстановления резерва по сомнительным долгам	1 471	277 250
На конец отчетного года	(37 069)	(38 540)

5.9. Уставный капитал

(статья 1310 Бухгалтерского баланса)

По состоянию на 31 декабря 2024 года уставный капитал составляет 8 731 407,69 рублей и состоит из 3 282 997 929 обыкновенных и 209 565 147 привилегированных акций номинальной стоимостью 0,0025 рубля каждая.

По состоянию на 31 декабря 2023 года уставный капитал составляет 8 731 407,69 рублей и состоит из 3 282 997 929 обыкновенных и 209 565 147 привилегированных акций номинальной стоимостью 0,0025 рубля каждая.

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года все акции полностью оплачены.

Номинальная стоимость акций Общества, находящихся в собственности его дочерних и зависимых обществ, по состоянию на 31 декабря 2024 года составляет 161 298,36 рублей (на 31 декабря 2023 года: 161 298,36 рублей), количество акций 64 519 345 шт.

5.10. Собственные акции, выкупленные у акционеров

(статья 1320 Бухгалтерского баланса)

Стоимость безвозмездно полученных акций отражена в Бухгалтерском балансе на 31 декабря 2024 года в размере рыночной стоимости 24 978 (на 31 декабря 2023 года: 0).

5.11. Добавочный капитал

(статьи 1340 и 1350 Бухгалтерского баланса)

Величина добавочного капитала Общества на 31 декабря 2024 года составляет 202 668 897 (на 31 декабря 2023 года: 202 668 897).

5.12. Распределение прибыли

Прилагаемая бухгалтерская (финансовая) отчетность не отражает распределение прибыли за 2024 год. Такое распределение будет отражено после его утверждения на годовом Общем собрании акционеров Общества. Предлагаемая сумма дивидендов и прочего распределения прибыли не раскрывается в настоящей бухгалтерской (финансовой) отчетности, поскольку на дату подписания настоящей бухгалтерской (финансовой) отчетности Руководство Общества не располагает данной информацией.

В сентябре 2024 года на Общем собрании акционеров было принято решение о выплате дивидендов по итогам 2023 года, в том числе:

- в размере по 6,06 рубля на обыкновенную акцию;
- в размере по 6,06 рубля на привилегированную акцию.

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Общая сумма дивидендов, подлежащих выплате, составила:

Наименование акций	Количество акций на 27 сентября 2024 г. (шт.)	Дивиденды на 1 акцию (руб.)	Итого сумма дивидендов (тыс. руб.)
Привилегированные акции	209 565 147	6,06	1 269 965
Обыкновенные акции	3 282 997 929	6,06	19 894 967
Собственные акции	(261 350)	6,06	(1 584)
Итого	3 492 301 726		21 163 348

Данные о количестве акций приведены на дату, на которую были определены лица, имеющие право на получение дивидендов.

В прилагаемой бухгалтерской (финансовой) отчетности отражено уменьшение нераспределенной прибыли на сумму дивидендов за 2023 год.

5.13. Кредиты и займы

(статьи 1410 и 1510 Бухгалтерского баланса)

По состоянию на 31 декабря 2024 года в Обществе действуют долгосрочные и краткосрочные кредитные договоры, и договоры займа. По строке 1510 «Бухгалтерского баланса» отражены также краткосрочные части долгосрочных кредитов и займов.

	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Долгосрочные кредиты и займы		
<i>Долгосрочная часть долгосрочных кредитов и займов</i>		
Банковские кредиты	87 961 760	45 198 504
Займы организаций и облигационные займы	198 995 780	165 925 801
Итого долгосрочная часть долгосрочных кредитов и займов	286 957 540	211 124 305
Текущие кредиты и займы		
<i>Краткосрочные кредиты и займы</i>		
Банковские кредиты	45 673 666	89 338 934
Займы организаций и облигационные займы	82 617 550	36 822 476
Итого краткосрочные кредиты и займы	128 291 216	126 161 410
<i>Текущая часть долгосрочных кредитов и займов</i>		
Банковские кредиты	57 595 117	90 845 117
Займы организаций и облигационные займы	79 603 196	19 663 203
Итого текущая часть долгосрочных кредитов и займов	137 198 313	110 508 320
Итого текущие кредиты и займы	265 489 529	236 669 730
Итого кредиты и займы	552 447 069	447 794 035

По состоянию на 31 декабря 2024 года суммы открытых, но не использованных кредитных линий (в том числе овердрафтов), для которых период доступности средств не истек, составляют 475 105 673 (на 31 декабря 2023 года: 546 423 415). Общество планирует использовать их в будущие периоды. Периоды использования, установленные договорами на предоставление кредитных линий и овердрафтов, истекают в 2025-2031 годах.

Данные о величине, видах и сроках погашения выпущенных и проданных облигаций представлены ниже:

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Номер выпуска	Дата размещения	Сумма обязательства на 31 декабря 2024 г.	В том числе по срокам погашения		
			2025 г.	2026 г.	2027 г.
4-00124-A-0024-A-001P-02E					
Серия 001-13R	19.11.2024	20 151 200	20 151 200	—	—
4B02-01-00124-A					
Серия БО-01	29.05.2015	870 420	870 420	—	—
4B02-01-00124-A-001P					
Серия 001P-01R	22.09.2016	15 870 150	870 150	15 000 000	—
4B02-02-00124-A-001P					
Серия 001P-02R	26.04.2017	1 258 358	49 096	—	1 209 262
4B02-03-00124-A-001P					
Серия 001P-03R	21.11.2017	10 123 500	10 123 500	—	—
4B02-04-00124-A-001P					
Серия 001P-04R	16.03.2018	8 404 597	8 404 597	—	—
4B02-05-00124-A-001P					
Серия 001P-05R	03.04.2019	389 476	389 476	—	—
4B02-06-00124-A-001P					
Серия 001-06R	09.12.2022	10 060 600	10 060 600	—	—
4B02-07-00124-A-001P					
Серия 001-07R	23.05.2024	15 364 950	364 950	—	15 000 000
4B02-08-00124-A-001P					
Серия 001-08R	06.06.2024	10 157 800	157 800	—	10 000 000
4B02-09-00124-A-001P					
Серия 001-09R	07.08.2024	15 500 700	500 700	—	15 000 000
4-00124-A-0024-A-001P-02E					
Серия 001-10R	16.08.2024	10 242 600	242 600	10 000 000	—
4-00124-A-0024-A-001P-02E					
Серия 001-11R	16.09.2024	15 136 800	136 800	—	15 000 000
4-00124-A-0024-A-001P-02E					
Серия 001-12R	28.10.2024	13 532 940	32 940	13 500 000	—
4B02-01-00124-A-002P					
Серия 002-01R	05.12.2019	10 061 900	10 061 900	—	—
4B02-03-00124-A-002P					
Серия 002-02R	19.02.2020	15 379 800	379 800	—	15 000 000
4B02-05-00124-A-002P					
Серия 002-05R	14.10.2020	10 143 300	10 143 300	—	—
4B02-06-00124-A-002P					
Серия 002-06R	23.07.2021	15 522 150	522 150	15 000 000	—
4B02-07-00124-A-002P					
Серия 002-07R	13.05.2022	5 085 300	85 300	5 000 000	—
4B02-08-00124-A-002P					
Серия 002-08R	15.06.2022	15 083 850	15 083 850	—	—
4B02-09-00124-A-002P					
Серия 002-09R	04.08.2022	15 546 600	546 600	15 000 000	—
4-00124-A-0024-A-002P-02E					
Серия 002-10R	15.02.2023	10 121 000	121 000	10 000 000	—
4-00124-A-0024-A-002P-02E					
Серия 002-11R	31.08.2023	10 101 300	101 300	10 000 000	—
4-00124-A-0024-A-002P-02E					
Серия 002-12R	16.11.2023	15 255 000	15 255 000	—	—
4-00124-A-0024-A-002P-02E					
Серия 002-13R	24.11.2023	15 205 950	205 950	15 000 000	—
4-00124-A-0024-A-002P-02E					
Серия 002-14R	03.04.2024	10 355 100	355 100	10 000 000	—
Прочие		43 456	43 456	—	—
Итого		294 968 797	105 259 535	118 500 000	71 209 262

Все облигации – процентные, неконвертируемые, выпущены в документарной форме, на предъявителя.

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Сроки погашения долгосрочных кредитов и займов (кроме облигационных займов) на 31 декабря 2024 года следующие:

Номер выпуска	Сумма к погашению	В том числе по срокам погашения				
		2026 г.	2027 г.	2028 г.	2029 г.	2030 г. и позднее
Долгосрочные кредиты и займы (без учета облигаций)	97 248 278	80 397 856	10 489 404	—	4 050 000	2 311 018

Сумма уплаченных процентов составила в 2024 году 61 009 485 (в 2023 году: 31 907 569).

Сумма начисленных в 2024 году процентов по кредитам и займам составила 64 553 955 (в 2023 году: 32 939 415). В том числе включено:

- в состав прочих расходов отчетного периода 60 647 475 (в 2023 году: 31 334 934);
- в стоимость инвестиционного актива 3 906 480 (в 2023 году: 1 604 481).

Сумма дополнительных расходов по кредитам и займам, включенная в состав прочих расходов, составила в 2024 году 107 862 (в 2023 году: 211 511).

5.14. Отложенные налоговые активы и обязательства

(статьи 1180 и 1420 Бухгалтерского баланса, статья 2412 Отчета о финансовых результатах)

Различия между правилами бухгалтерского и налогового учета приводят к возникновению определенных временных разниц между учетной стоимостью некоторых активов и обязательств для целей бухгалтерской отчетности и для целей налогообложения. В соответствии с Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» с 1 января 2025 года базовая налоговая ставка вырастет до 25%. Величина отложенных налоговых активов и обязательств была пересчитана по новой ставке на 31 декабря 2024 года с отнесением возникшей в результате пересчета разницы на счет учета прибылей и убытков в сумме 8 290 945.

Движение отложенных налогов за отчетный год представлено ниже:

Статья	31 декабря 2023 г.	Движение в течение года	Пересчет отложенных налогов за счет изменения ставки налога на прибыль (до 25%)	31 декабря 2024 г.
Налоговый эффект от отложенных налоговых активов				
Дебиторская задолженность	(4 372 614)	(2 096 716)	(1 617 332)	(8 086 662)
Кредиторская задолженность	(5 927 042)	159 090	(1 486 191)	(7 254 143)
Накопленный налоговый убыток	—	(4 290 896)	(1 072 724)	(5 363 620)
Оценочные обязательства	(3 089 809)	(701 910)	(947 930)	(4 739 649)
Разница в оценке запасов	(575 435)	(62 649)	(156 044)	(794 128)
Финансовые вложения	(548 203)	—	(137 051)	(685 254)

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Статья	31 декабря 2023 г.	Движение в течение года	Пересчет отложенных налогов за счет изменения ставки налога на прибыль (до 25%)	31 декабря 2024 г.
Прибыль/убыток прошлых лет	(335 036)	(163 893)	(124 732)	(623 661)
Разница в оценке внеоборотных активов, предназначенных для продажи	(2 415)	(11 666)	(3 521)	(17 602)
Валовые отложенные налоговые активы	(14 850 554)	(7 168 640)	(5 545 525)	(27 564 719)
Налоговый эффект от отложенных налоговых обязательств				
Основные средства и НМА, нетто	49 374 006	1 194 863	12 682 943	63 251 812
Активы по расходам по договорам с покупателями	3 492 229	518 814	1 002 760	5 013 803
Финансовая аренда и лизинг	220 383	382 682	150 767	753 832
Валовые отложенные налоговые обязательства	53 086 618	2 096 359	13 836 470	69 019 447
Итого отложенный налог на прибыль	38 236 064	(5 072 281)	8 290 945	41 454 728

Сравнительные данные за 2023 год представлены в таблице:

Статья	31 декабря 2022 г.	Движение в течение года	31 декабря 2023 г.
Налоговый эффект от отложенных налоговых активов			
Кредиторская задолженность	(5 807 728)	(119 314)	(5 927 042)
Оценочные обязательства	(3 160 718)	70 909	(3 089 809)
Дебиторская задолженность	(4 364 201)	(8 413)	(4 372 614)
Разница в оценке запасов	(365 725)	(209 710)	(575 435)
Финансовые вложения	(441 991)	(106 212)	(548 203)
Прибыль/убыток прошлых лет	–	(335 036)	(335 036)
Разница в оценке внеоборотных активов, предназначенных для продажи	(15 187)	12 772	(2 415)
Валовые отложенные налоговые активы	(14 155 550)	(695 004)	(14 850 554)
Налоговый эффект от отложенных налоговых обязательств			
Основные средства и НМА, нетто	49 372 220	1 786	49 374 006
Активы по расходам по договорам с покупателями	3 115 918	376 311	3 492 229
Финансовая аренда и лизинг	73 788	146 595	220 383
Прибыль/убыток прошлых лет	25 414	(25 414)	–
Валовые отложенные налоговые обязательства	52 587 340	499 278	53 086 618
Итого отложенный налог на прибыль	38 431 790	(195 726)	38 236 064

5.15. Прочие долгосрочные обязательства
(статья 1450 Бухгалтерского баланса)

Вид задолженности	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Расчеты по операционной деятельности	298 586	36 052
Прочие расчеты	133 036	207 280
Итого	431 622	243 332

ПАО «Ростелеком»**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год**
(в тысячах рублей, если не указано иное)**5.16. Кредиторская задолженность**

(статьи 1521, 1525 и 1526 Бухгалтерского баланса)

5.16.1. Расчеты с поставщиками и подрядчиками

(статья 1521 Бухгалтерского баланса)

Вид задолженности	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Расчеты по операционной деятельности	44 630 682	35 544 381
Расчеты с операторами связи	7 548 544	6 391 112
Расчеты за оборудование и капитальное строительство	4 775 063	5 974 362
Расчеты за программное обеспечение	1 975 342	2 559 588
Итого	58 929 631	50 469 443

5.16.2. Расчеты с бюджетом по налогам и сборам

(статья 1525 Бухгалтерского баланса)

Вид задолженности	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Расчеты по налогу на имущество	296 194	255 672
Прочие налоги и сборы	10 112	10 112
Итого	306 306	265 784

5.16.3. Прочая кредиторская задолженность

(статья 1526 Бухгалтерского баланса)

Вид задолженности	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Расчеты по выплате доходов	6 071 108	7 384 124
Расчеты с поверенными (комиссионерами, агентами)	1 466 208	1 312 510
Обеспечительные платежи	292 653	246 964
Расчеты по депонированным суммам	9 999	10 487
Расчеты по плате за загрязнение окружающей среды	8 555	6 964
Прочие расчеты	2 023 752	2 904 705
Итого	9 872 275	11 865 754

5.17. Доходы будущих периодов

(статьи 1470, 1530 Бухгалтерского баланса)

Статья	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Доходы будущих периодов	42 924 899	25 850 266
в том числе:		
- безвозмездные поступления основных средств	65 530	75 788
- доходы от целевого финансирования	42 859 369	25 774 478
Итого	42 924 899	25 850 266

Стоимость основных средств, полученных безвозмездно, а также в рамках государственного финансирования (см. Примечание 11), и возмещение оказания универсальных услуг связи (см. Примечание 7.7) списывается в состав прочих доходов в течение срока их амортизации.

ПАО «Ростелеком»**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год**
(в тысячах рублей, если не указано иное)**5.18. Оценочные обязательства**

(статьи 1430 и 1540 Бухгалтерского баланса)

По состоянию на 31 декабря 2024 года в отчетности Общества в составе оценочных обязательств отражены резервы предстоящих расходов и резервы по условным обязательствам на общую сумму 27 812 684 (на 31 декабря 2023 года: 25 781 259).

Резервы предстоящих расходов

По данной статье отражены, в основном, резервы предстоящих расходов по расчетам с работниками Общества:

Вид резерва	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Резерв на выплату премий работникам Общества	5 584 364	4 363 618
Резерв по долгосрочной программе мотивации работников Общества	3 391 341	4 306 440
Резерв на оплату отпусков работникам Общества	2 914 086	2 650 617
Резерв по ежегодным целевым взносам в негосударственный пенсионный фонд	702 322	728 069
Резерв по вознаграждению органам управления	26 509	33 547
Прочие резервы	3 989 457	3 200 085
Итого	16 608 079	15 282 376

Сумма резервов предстоящих расходов изменялась следующим образом:

Статья	2024 г.	2023 г.
Сумма на начало отчетного года	15 282 376	12 227 219
Начислено обязательств	13 495 459	12 921 508
Исполнено обязательств	(12 169 756)	(9 866 351)
Сумма на конец отчетного года	16 608 079	15 282 376

Начисление резерва предстоящих расходов отражено в Отчете о финансовых результатах по следующим строкам:

Код строки	Статья	2024 г.	2023 г.
2120	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	13 458 808	12 868 187
2350	Прочие расходы	36 651	53 321
Итого		13 495 459	12 921 508

Резервы по оценочным обязательствам

По состоянию на 31 декабря 2024 года сумма резерва по оценочным обязательствам составляет 11 204 605 (на 31 декабря 2023 года: 10 498 883).

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Сумма резерва по оценочным обязательствам изменялась в течение 2024 и 2023 года соответственно следующим образом:

Статья	2024 г.	2023 г.
Сумма на начало отчетного года	10 498 883	10 122 305
Начислено обязательств	5 347 652	4 490 102
Исполнено обязательств	(1 461 477)	(911 281)
Списано обязательств (в связи с избыточностью начисления или прекращением условий признания)	(3 180 453)	(3 202 243)
Сумма на конец отчетного года	11 204 605	10 498 883

Дисконтирование условных обязательств не проводилось.

В 2019 году в главу 30 «Налог на имущество» Налогового кодекса Российской Федерации были внесены изменения, исключаящие движимое имущество из сферы налогообложения. Однако ни в налоговом законодательстве, ни в отраслевом законодательстве не содержится четких определений движимого и недвижимого имущества. Неопределенность позиции налоговых органов относительно толкования понятий движимого и недвижимого имущества подвергает Общество риску дополнительных налоговых начислений за периоды 2022-2024 годов, а также соответствующих штрафов и пени.

Общество также оценило риски в отношении требований третьих сторон в связи с безвозмездным использованием чужого имущества как вероятные и начислила резервы в этой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Общество несет существенные расходы по договорам поставки товаров, оказания услуг и выполнения работ с независимыми контрагентами. В Обществе установлена конкурсная система размещения заказов, и каждый новый контрагент проходит проверку на наличие признаков недобросовестности, в том числе для налоговых целей. Проверка проводится ответственными подразделениями Общества и включает анализ основных параметров контрагента. Тем не менее, неопределенность позиции налоговых органов относительно толкования понятий добросовестных и недобросовестных поставщиков подвергает Общество риску дополнительных налоговых начислений, а также соответствующих штрафов и пени.

Начисление резервов по оценочным обязательствам отражено в Отчете о финансовых результатах по следующим строкам:

Код строки	Статья	2024 г.	2023 г.
2120	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	119 606	442 832
2350	Прочие расходы	5 228 046	4 047 270
Итого		5 347 652	4 490 102

Списание резервов по оценочным обязательствам отражено в бухгалтерской (финансовой) отчетности следующим образом:

Код строки	Статья	2024 г.	2023 г.
	В Отчете о финансовом результате		
2340	Прочие доходы	(3 180 453)	(2 915 347)
2350	Прочие расходы	—	—
2460	Налог на прибыль по уточненным декларациям	—	(286 896)
Итого		(3 180 453)	(3 202 243)

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

5.19. Обязательства по договору

(статьи 1490 и 1580 Бухгалтерского баланса)

Долгосрочные обязательства по состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 годов:

	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Обязательства к исполнению		
По договорам ОАО, инсталляции	13 884 287	5 764 337
Авансы полученные	3 444 134	5 133 304
Итого долгосрочные обязательства к исполнению	17 328 421	10 897 641

Текущие обязательства по состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 годов:

	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Обязательства к исполнению		
По договорам ОАО, инсталляции	6 322 211	4 580 269
Авансы полученные по операционной деятельности	26 350 296	24 522 557
Авансы полученные по неоперационной деятельности	2 077 677	815 878
Авансы полученные от разных дебиторов	68 994	63 279
Прочее	148 771	181 406
Итого текущие обязательства к исполнению	34 967 949	30 163 389

Контрактные обязательства по ОАО, инсталляциям и прочим обязательствам за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года, представлены следующим образом:

	ОАО	Инсталляция	Итого
Обязательства к исполнению на 1 января 2024 г.	1 044 191	9 300 415	10 344 606
Приход в течение периода	441 037	17 259 839	17 700 876
Выручка по входящему обязательству, признанная в периоде	(346 235)	(4 192 247)	(4 538 482)
Выручка по обязательствам, возникшим в периоде	(48 294)	(3 252 208)	(3 300 502)
Обязательства к исполнению на 31 декабря 2024 г.	1 090 699	19 115 799	20 206 498
Краткосрочные	372 949	5 949 262	6 322 211
Долгосрочные	717 750	13 166 537	13 884 287
Обязательства к исполнению на 1 января 2023 г.	990 224	13 198 512	14 188 736
Приход в течение периода	495 063	6 713 817	7 208 880
Выручка по входящему обязательству, признанная в периоде	(397 684)	(8 897 416)	(9 295 100)
Выручка по обязательствам, возникшим в периоде	(43 412)	(1 714 498)	(1 757 910)
Обязательства к исполнению на 31 декабря 2023 г.	1 044 191	9 300 415	10 344 606
Краткосрочные	348 590	4 231 679	4 580 269
Долгосрочные	695 601	5 068 736	5 764 337

Величина цены сделки, распределенная на обязанности к исполнению, являющиеся невыполненными на 31 декабря 2024 и 2023 годов представлена следующим образом:

	2024 г.	2023 г.
Текущие	6 322 211	4 580 269
От одного до трех лет	4 542 063	1 912 988
Свыше трех лет	9 342 224	3 851 349
	20 206 498	10 344 606

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

6. Пояснения к существенным статьям отчета о финансовых результатах

6.1. Доходы по обычным видам деятельности
(статья 2110 Отчета о финансовых результатах)

Выручка от оказания услуг, выполнения работ (за минусом косвенных налогов) составила:

Статья	За 2024 год	За 2023 год*
Цифровые сервисы	118 883 712	96 676 481
Оптовые услуги	103 578 767	99 247 792
Интернет	100 662 455	93 929 878
Услуги телевидения	43 276 544	40 872 832
Фиксированная телефония	37 238 968	40 097 645
Мобильная связь	14 074 355	12 373 422
Прочие услуги	32 789 806	25 629 483
Итого	450 504 607	408 827 533

В таблице ниже представлена выручка от аренды, которая включена в соответствующие строки по каждой категории выручки:

Статья	За 2024 год	За 2023 год*
Оптовые услуги	4 784 269	5 139 582
Прочие услуги	7 091 499	5 966 423
Итого	11 875 768	11 106 005

* По итогам проведенного анализа выручка по договору на оказание услуги МВНО по оператору Т2 была представлена в раскрытии выручки от оказания услуг, выполнения работ согласно МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» по строке «Мобильная связь». Сопоставимые данные за 2023 год в раскрытии «Выручка от аренды» и раскрытии «Выручка от оказания услуг, выполнения работ» по строке «Оптовые услуги» были скорректированы в сумме 4 648 275.

Ниже представлена детализированная информация о выручке по договорам с покупателями за 2024 и 2023 годы:

	Частные пользователи	Корпоративный и Государственный сектор	Операторы	Цифровые кластеры	Прочие сегменты	Итого сегменты
31 декабря 2024 г.						
Цифровые сервисы	4 656 111	25 606 410	4 704 116	67 960 060	15 957 015	118 883 712
Оптовые услуги	46 420	39 306 763	55 515 305	624 697	3 301 314	98 794 499
Интернет	70 786 874	29 863 240	132	12 210	—	100 662 456
Услуги телевидения	42 711 343	564 902	298	—	—	43 276 543
Фиксированная телефония	20 085 795	16 892 147	258 556	2 470	—	37 238 968
Мобильная связь	4 767 822	4 505 256	4 797 173	4 104	—	14 074 355
Прочие услуги	2 627 595	11 499 252	293 181	635 654	10 642 624	25 629 483
Итого выручка по договорам с покупателями	145 681 960	128 237 970	65 568 761	69 239 195	29 900 953	438 628 839
В течение периода времени	139 866 012	116 409 515	65 542 724	67 288 422	29 235 186	418 341 859
В момент времени	5 815 948	11 828 455	26 037	1 950 773	665 767	20 286 980
Итого выручка по договорам с покупателями	145 681 960	128 237 970	65 568 761	69 239 195	29 900 953	438 628 839

	Частные пользователи	Корпоративный и Государственный сектор	Операторы	Цифровые кластеры	Прочие сегменты	Итого сегменты
31 декабря 2023 г.						
Цифровые сервисы	4 158 420	19 236 828	4 347 341	53 601 508	15 332 383	96 676 480
Оптовые услуги*	3 406 555	37 368 346	52 626 771	550 368	156 172	94 108 212
Интернет	67 438 516	26 483 935	—	7 427	—	93 929 878
Услуги телевидения	40 305 853	566 919	60	—	—	40 872 832
Фиксированная телефония	22 309 216	17 495 040	290 727	2 662	—	40 097 645
Мобильная связь*	3 818 960	3 777 455	4 768 755	8 252	—	12 373 422

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Прочие услуги	2 551 833	8 817 594	295 734	429 669	7 568 229	19 663 059
Итого выручка по договорам с покупателями	143 989 353	113 746 117	62 329 388	54 599 886	23 056 784	397 721 528
В течение периода времени	138 205 912	104 699 307	62 304 844	54 067 771	22 660 044	381 937 878
В момент времени	5 783 441	9 046 810	24 544	532 115	396 740	15 783 650
Итого выручка по договорам с покупателями	143 989 353	113 746 117	62 329 388	54 599 886	23 056 784	397 721 528

В 2024 году часть выручки получена от оказания услуг, выполнения работ, продажи товаров, продукции, на условиях договоров, предусматривающих исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами (см. Примечание 5.7.). Общество осуществляет операции по таким договорам на обычных коммерческих условиях. Общее количество организаций, с которыми велись расчеты неденежными средствами, в 2024 году составляет 758 (в 2023 году: 785). Основная часть выручки, оплаченной неденежными средствами, приходится на операторов связи.

6.2. Расходы по обычным видам деятельности
(статья 2120 Отчета о финансовых результатах)

Расшифровка расходов на продажу продукции, товаров, оказание услуг, выполнение работ (за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей) представлена в таблице:

Элементы затрат	За 2024 г.	За 2023 г.
Расходы по услугам связи	110 015 837	97 425 989
Амортизация	81 658 162	75 032 620
Расходы по оплате труда	78 323 286	68 071 092
Расходы по специальным проектам	53 961 940	40 285 104
Социальные взносы	22 976 843	20 238 992
Себестоимость реализованного оборудования	15 225 360	14 697 063
Расходы на коммунальные услуги	14 108 005	12 131 612
Расходы на ремонт и обслуживание	13 410 654	11 583 424
Расходы на обслуживание	6 852 604	6 360 540
Расходы на материалы	6 541 909	6 922 923
Расходы на рекламу	6 161 604	6 038 631
Расходы по агентским вознаграждениям	5 704 123	5 250 701
Прочие расходы на персонал	5 571 593	5 672 650
Поддержка и обслуживание программного обеспечения и баз данных	5 200 257	4 118 100
Стоимость частот и лицензий	4 063 192	577 017
Расходы охрану и безопасность	2 960 998	2 767 688
Услуги сторонних организаций и расходы, связанные с управлением	2 562 427	2 530 086
Выплаты на основе акций и облигаций	2 546 738	3 744 731
Отчисления в резерв универсального обслуживания	2 384 172	2 279 469
Расходы, связанные с выставлением счетов	2 006 743	2 028 929
Расходы на аудит, информационные и консультационные услуги	1 261 598	1 080 345
Расходы по планам с установленными выплатами	1 269 397	1 183 229
Транспортные и почтовые услуги	794 892	737 809
Налоги, за исключением налога на прибыль	182 868	164 199
Страхование	115 250	97 506
Прочие расходы	10 053 447	8 400 034
Итого	455 913 899	399 420 483

6.3. Прочие доходы и расходы
(статьи 2310, 2320, 2330, 2340 и 2350 Отчета о финансовых результатах)

6.3.1. Состав прочих доходов
(статьи 2310, 2320 и 2340 Отчета о финансовых результатах)

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Наименование показателя	2024 г.	2023 г.
Проценты к получению	25 917 350	8 905 813
Дивиденды, полученные от участия в других организациях	102 629 363	32 504 621
Доходы от совместной деятельности	1 319	1 221
Доходы от участия в других организациях	102 630 682	32 505 842
Суммы финансового обеспечения оказания универсальных услуг связи	15 327 588	12 856 349
Доходы от продажи и прочего выбытия активов	10 888 954	19 588 168
Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий хозяйственных договоров	3 032 377	2 623 760
Доходы, связанные с целевым финансированием	2 652 506	4 254 651
Доходы прошлых лет, выявленные в отчетном году	1 366 728	475 062
Доходы от восстановления оценочных резервов	586 248	830 665
Суммы кредиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности	353 951	644 640
Доходы, в виде стоимости излишков при инвентаризации	71 428	675 117
Доходы от переоценки ценных бумаг	—	691 526
Курсовые разницы	80 621	—
Прочие доходы	447 480	1 866 252
Прочие доходы	34 807 881	44 506 190

6.3.2. Состав прочих расходов

(статьи 2330, 2350 Отчета о финансовых результатах)

Наименование показателя	2024 г.	2023 г.
Проценты к уплате	77 795 262	48 056 632
Расходы по начислению оценочных резервов	14 915 522	10 056 264
Расходы, связанные с продажей и прочим выбытием активов	1 720 158	11 473 012
Расходы по налогу на имущество	1 651 486	819 717
Возмещение убытков	1 205 877	287 343
Расходы по НДС	740 720	2 920 692
Расходы от переоценки финансовых вложений	606 435	—
Расходы по мобилизационной подготовке	500 567	447 580
Благотворительная деятельность и спонсорская помощь	397 740	312 743
Отчисления профкому	381 160	341 582
Выплаты материального характера	245 139	211 014
Дополнительные расходы по кредитам и займам, договорам факторинга	144 127	647 664
Штрафы, пени и неустойки	120 589	903 343
Расходы, связанные с участием в других организациях	24 283	1 692 740
Курсовые разницы	—	30 472
Прочие расходы	2 250 442	1 433 868
Прочие расходы	24 904 245	31 578 034

Курсовые разницы показаны в Отчете о финансовых результатах отражены свернуто; доходы и расходы по видам курсовых разниц представлены в таблице:

Наименование показателя	Доход (расход)	
	2024 г.	2023 г.
Курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте, нетто	196 772	339 160
Курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях, нетто	(116 151)	(369 632)
Итого	80 621	(30 472)

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Доходы и расходы, связанные с продажей и прочим выбытием активов, в 2024 году включали в себя следующее:

Наименование показателя	Доход	Расход
Продажа и прочее выбытие основных средств	8 347 448	906 873
Реализация имущественных прав	1 032 998	101 142
Продажа и прочее выбытие материальных ценностей	358 012	218 764
Продажа и прочее выбытие капитальных вложений	27 410	66 306
Реализация НМА	5 000	239
Продажа и выбытие векселей и прочих финансовых вложений	1 301	1 228
Прочее	1 116 785	425 606
Итого	10 888 954	1 720 158

Сравнительная информация по доходам и расходам, связанным с продажей и выбытием активов в 2023 году представлена в таблице:

Наименование показателя	Доход	Расход
Продажа и прочее выбытие основных средств	9 441 171	1 165 354
Реализация НМА	6 228 015	6 002 360
Реализация имущественных прав	3 335 179	2 916 636
Продажа и прочее выбытие материальных ценностей	475 916	259 872
Продажа и выбытие векселей и прочих финансовых вложений	78 372	69 244
Продажа и прочее выбытие капитальных вложений	28 862	66 659
Прочее	653	992 887
Итого	19 588 168	11 473 012

Финансовый результат от продажи и прочего выбытия активов составляет:

Наименование показателя	Финансовый результат от выбытия – прибыль (убыток)	
	2024 г.	2023 г.
Продажа и прочее выбытие основных средств	7 440 575	8 275 817
Реализация имущественных прав	931 856	418 543
Продажа и прочее выбытие материальных ценностей	139 248	216 044
Реализация НМА	4 761	225 655
Продажа и выбытие векселей и прочих финансовых вложений	73	9 128
Продажа и прочее выбытие капитальных вложений	(38 896)	(37 797)
Прочее	691 179	(992 234)
Итого	9 168 796	8 115 156

6.4. Расходы по налогу на прибыль

(статья 2410 Отчета о финансовых результатах)

Взаимосвязь между расходом по налогу на прибыль и показателем прибыли до налогообложения приведена в таблице ниже:

Наименование показателя	Сумма	
	За 2024 г.	За 2023 г.
Прибыль (убыток) до налогообложения	55 247 114	15 690 229
Ставка налога на прибыль, %	20%	20%
Сумма условного расхода по налогу на прибыль	11 049 423	3 138 046
Постоянные разницы отчетного периода	(18 618 152)	(4 674 481)

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Наименование показателя	Сумма	
	За 2024 г.	За 2023 г.
Дебиторская задолженность	1 427 748	681 413
Финансовые вложения	318 081	685 875
Прочие выплаты работникам, не связанные с производством	116 877	108 502
Кредиторская задолженность	73 482	64 574
Безвозмездно оказанные услуги	54 147	54 516
Благотворительные и членские взносы	50 032	38 956
Прибыль/убыток прошлых лет	43 885	48 634
Разница в оценке запасов	37 127	23 297
Расходы по страхованию	16 085	17 395
Оценочные обязательства	7 425	146 232
Разница по вкладу в имущество дочерних компаний	3 649	320 000
Убытки обслуживающих производств и хозяйств	495	661
Дивиденды	(20 525 873)	(6 501 055)
Основные средства и НМА, нетто	(282 741)	(391 517)
Финансирование целевых мероприятий	(1 591)	521
Прочие постоянные разницы	43 020	27 515
Пересчет налоговой базы за прошлые налоговые периоды по уточненным декларациям	2 496 448	3 758 236
Пересчет отложенных налогов за счет изменения ставки налога на прибыль (до 25%)	8 290 945	–
Расход по налогу на прибыль	3 218 664	2 221 801

4 августа 2023 года был принят Федеральный закон № 414-ФЗ «О налоге на сверхприбыль», устанавливающий порядок определения и уплаты разового налога на сверхприбыль. Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Согласно положениям данного закона российские организации, постоянные представительства иностранных организаций, а также иностранные организации, признаваемые налоговыми резидентами РФ (за рядом предусмотренных в законе исключений), в срок до 25 января 2024 года должны представить в налоговые органы соответствующую налоговую декларацию и до 28 января 2024 года уплатить налог на сверхприбыль, рассчитываемый по ставке 10%.

Налоговая база по налогу на сверхприбыль определяется как превышение средней арифметической величины прибыли за 2021-2022 годы над аналогичным показателем за 2018-2019 годы. Законом предусмотрен ряд особенностей при исчислении налоговой базы, в том числе для компаний, являвшихся в указанных периодах участниками консолидированной группы налогоплательщиков.

Законом также предусмотрена возможность добровольной уплаты «обеспечительного платежа» в период с 1 октября по 30 ноября 2023 года, сумма которого сформирует налоговый вычет, на который налогоплательщик будет вправе уменьшить сумму налога. При этом размер такого вычета не может превышать половину суммы исчисленного налога. В случае возврата (полностью или частично) обеспечительного платежа на основании заявления налогоплательщика вычет признается равным нулю.

Налог на сверхприбыль у Общества отсутствует.

6.5. Прибыль на акцию

(статьи 2900, 2910 Отчета о финансовых результатах)

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного года, которая причитается акционерам – владельцам обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного года.

Указанная ниже базовая прибыль за 2024 и 2023 годы равна чистой прибыли (статья 2400 Отчета о прибылях и убытках) за вычетом прибыли, приходящейся на привилегированные акции.

Наименование показателя	2024 г.	2023 г.
Базовая прибыль за отчетный год, тыс. руб.	51 253 227	16 462 688
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, тыс. акций	3 282 998	3 282 998
Базовая прибыль на акцию, в рублях	15,6117	5,0145

В отчетном периоде Общество не имело ценных бумаг, условиями выпуска которых предусматривалась их конвертация в дополнительное количество обыкновенных акций, и не заключало договоры на продажу собственных обыкновенных акций по цене ниже их рыночной стоимости. Поэтому базовая прибыль на одну обыкновенную акцию равна разведенной прибыли на акцию.

7. Расчеты со связанными сторонами

7.1. Перечень связанных сторон

Общество раскрывает информацию по следующим группам связанных сторон:

Наименование	Характер отношений
Дочерние организации	Контролируются Обществом
Зависимые организации	Значительное влияние со стороны Общества
Негосударственный пенсионный фонд	Негосударственный пенсионный фонд, который действует в интересах работников Общества
Основной управленческий персонал организации	Должностные лица, наделенные полномочиями и ответственностью в вопросах планирования, руководства и контроля над деятельностью Общества

По состоянию на отчетную дату Правительство Российской Федерации контролирует Общество, косвенно владея 50% + 1 (на 31 декабря 2023 года: 50% + 1) обыкновенных акций Общества.

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

7.2. Операции со связанными сторонами за отчетный период

(а) Операции со связанными сторонами

В 2024 году Общество осуществляло следующие операции со связанными сторонами:

Наименование	Дочерние компании	Зависимые компании	Преобладающее хозяйственное общество
Доходы			
Оптовые услуги	24 386 847	4 158 879	771 006
Мобильная связь	4 826 792	866	1 577
Цифровые сервисы	4 589 201	264 508	1 549 678
Интернет	1 163 969	13 370	152 448
Услуги телевидения	202 918	15 304	1 201
Фиксированная телефония	7 035	—	26 764
Прочие услуги	10 413 036	288 362	3 157 150
Итого доходов	45 589 798	4 741 289	5 659 824
Расходы			
Расходы по услугам связи	65 462 802	3 629 749	9 620
Расходы по специальным проектам	37 838 521	1 542 987	—
Расходы на ремонт и обслуживание	2 980 761	1 565 466	—
Поддержка и обслуживание программного обеспечения и баз данных	2 882 663	4 270	—
Расходы на обслуживание	1 900 384	1 705	1 274
Расходы по агентским вознаграждениям	1 375 054	3 190	73 135
Расходы на аудит, информационные и консультационные услуги	684 389	—	396
Услуги сторонних организаций и расходы, связанные с управлением	647 928	64 543	354
Расходы, связанные с выставлением счетов	585 435	—	—
Себестоимость реализованного оборудования	244 264	—	—
Расходы на рекламу	61 282	4 874	480
Расходы на материалы	8 108	—	—
Прочие расходы	2 599 218	1 107 298	1 120
Итого расходов	117 270 809	7 924 082	86 379
Приобретение товаров и прочих активов	10 981 704	1 452 358	—
Приобретение основных средств, НМА и других внеоборотных активов	30 606 341	3 981 819	—
Поступление прав пользования активами	—	1 945 961	9 125 057
Поступление активов по расходам по договорам с покупателями	—	759 370	—
Прочие доходы и расходы			
Проценты к получению	22 377 921	303 865	1 806 106
Проценты к уплате	13 824 978	1 306 147	13 730 525
Дивиденды к получению	101 554 287	1 075 074	—
Реализация основных средств и прочих активов	1 111 156	1 258 413	—
Прочие доходы	1 003 832	194 068	22 704
Прочие расходы	13 226 520	1 764 367	140 358

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Сравнительная информация за 2023 год представлена в таблице:

Наименование	Дочерние компании	Зависимые компании	Преобладающее хозяйственное общество
Доходы			
Оптовые услуги	27 014 795	693 142	683 351
Цифровые сервисы	2 634 877	165 525	1 019 987
Интернет	305 200	11 521	153 201
Услуги телевидения	197 823	8 998	1 058
Мобильная связь	96 068	767	2 560
Фиксированная телефония	7 227	—	30 441
Прочие услуги	5 466 073	717 181	2 148 244
Итого доходов	35 722 063	1 597 134	4 038 842
Расходы			
Расходы по услугам связи	55 985 225	2 283 120	11 973
Расходы по специальным проектам	23 618 150	2 286 154	—
Расходы на ремонт и обслуживание	2 430 029	948 986	—
Поддержка и обслуживание программного обеспечения и баз данных	1 963 961	30 753	—
Расходы на обслуживание	1 675 828	1 442	1 455
Расходы по агентским вознаграждениям	1 143 807	1 389	76 938
Услуги сторонних организаций и расходы, связанные с управлением	784 118	67 633	609
Расходы, связанные с выставлением счетов	499 677	—	—
Расходы на аудит, информационные и консультационные услуги	445 905	—	666
Себестоимость реализованного оборудования	81 712	—	—
Расходы на материалы	38 018	—	—
Расходы на рекламу	18 260	27 794	—
Прочие расходы	2 181 870	823 550	713
Итого расходов	90 866 560	6 470 821	92 354
Приобретение товаров и прочих активов	3 967 656	1 822 586	—
Приобретение основных средств, НМА и других внеоборотных активов	26 239 023	3 887 221	11 878
Поступление прав пользования активами	—	1 296 325	1 565 006
Поступление активов по расходам по договорам с покупателями	—	407 068	—
Прочие доходы и расходы			
Проценты к получению	6 392 807	347 502	756 175
Проценты к уплате	14 990 301	176 569	7 041 509
Дивиденды к получению	32 329 126	175 494	—
Реализация основных средств и прочих активов	9 527 744	251 445	—
Расходы, связанные с участием в других организациях	—	1 600 000	—
Прочие доходы	1 159 473	1 129 112	58
Прочие расходы	4 093 082	5 199 015	598 848

Условия договоров со связанными сторонами предусматривают возможность не денежной формы расчетов. Не денежные расчеты преимущественно включают в себя взаимозачеты с операторами связи — зависимыми компаниями Общества и осуществляются с целью оптимизации платежей. В 2024 году приблизительно 15,32% дебиторской задолженности связанных сторон было погашено путем не денежных расчетов (2023 год: 14,10%).

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

7.3. Состояние расчетов со связанными сторонами на отчетную дату

(а) Состояние расчетов со связанными сторонами

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года задолженность связанных сторон перед Обществом и Общества перед связанными сторонами составляет:

Наименование	Дочерние компании	Зависимые компании	Преобладающее хозяйственное общество
На 31 декабря 2024 г.			
Дебиторская задолженность			
По услугам связи	4 560 164	399 853	311 849
Прочая дебиторская задолженность	62 944 033	15 362 013	188 747
Резерв по сомнительным долгам	(12 958 437)	(10 301 059)	(191)
Итого дебиторская задолженность	54 545 760	5 460 807	500 405
Займы выданные и денежные эквиваленты	185 229 891	1 492 402	–
Резерв под обесценение займов выданных	(2 387 188)	–	–
Итого финансовые вложения	182 842 703	1 492 402	–
Активы по расходам по договорам с покупателями	–	742 462	–
Активы по договору	357 332	1 189 748	–
Кредиторская задолженность			
По услугам связи	2 376 820	398 646	1 019
Прочая кредиторская задолженность	33 854 910	1 611 276	46 684
Итого кредиторская задолженность	36 231 730	2 009 922	47 703
Займы полученные (с учетом процентов)	52 282 411	7 540 022	91 981 975
Обязательства по договору	11 560 217	18 978	234 335
Обязательства по аренде	–	3 467 384	18 084 300
Прочие расчеты			
Обеспечения предоставленные	151 689 346	11 650 000	–
Денежные средства и их эквиваленты	–	–	448 572
На 31 декабря 2023 г.			
Дебиторская задолженность			
По услугам связи	3 490 756	400 414	228 369
Прочая дебиторская задолженность	55 169 539	11 403 588	176 432
Резерв по сомнительным долгам	(1 485 317)	(8 136 676)	(198)
Итого дебиторская задолженность	57 174 978	3 667 326	404 603
Займы выданные и денежные эквиваленты	44 290 485	2 313 829	–
Резерв под обесценение займов выданных	(1 581 687)	(572 634)	–
Итого финансовые вложения	42 708 798	1 741 195	–
Активы по расходам по договорам с покупателями	–	407 068	–
Активы по договору	410 027	60 094	–
Кредиторская задолженность			
По услугам связи	1 912 958	782 003	696
Прочая кредиторская задолженность	26 295 804	3 811 128	35 510
Итого кредиторская задолженность	28 208 762	4 593 131	36 206
Займы полученные (с учетом процентов)	36 483 709	7 235 976	56 534 623
Обязательства по договору	6 670 898	291 030	102 689
Обязательства по аренде	–	2 867 289	12 406 032
Прочие расчеты			
Обеспечения предоставленные	153 862 452	11 650 000	–
Денежные средства и их эквиваленты	–	–	3 500 928

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

7.4. Денежные потоки со связанными сторонами за отчетный период

Платежи Общества по расчетам с дочерними и зависимыми компаниями включают в себя:

Наименование денежного потока	Дочерние и зависимые компании	
	2024 г.	2023 г.
Денежные потоки от текущих операций		
Поступления – всего, в т.ч.	62 474 616	43 233 196
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	46 574 281	28 372 374
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	1 892 317	1 382 140
прочие поступления	14 008 018	13 478 682
Платежи – всего, в т.ч.	(156 662 614)	(124 869 294)
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	(126 668 158)	(90 947 586)
процентов по долговым обязательствам	(5 823 432)	(3 630 328)
прочие платежи	(24 171 024)	(30 291 380)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	(94 187 998)	(81 636 098)
Денежные потоки от инвестиционных операций		
Поступления – всего, в т.ч.	125 041 796	45 461 786
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	790 867	8 221 604
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	6 755 192	8 173 223
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	117 429 537	28 792 103
прочие поступления	66 200	274 856
Платежи – всего, в т.ч.	(164 555 877)	(52 297 460)
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	(34 495 782)	(26 069 542)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	(785 253)	(3 603 645)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	(128 899 738)	(22 443 973)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	(375 104)	(180 300)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	(39 514 081)	(6 835 674)
Денежные потоки от финансовых операций		
Поступления – всего, в т.ч.	24 142 726	13 373 505
получение кредитов и займов	24 142 726	13 117 505
денежных вкладов собственников (участников)	–	256 000
Платежи – всего, в т.ч.	(9 404 528)	(18 810 054)
на погашение займов и кредитов	(8 073 105)	(18 347 839)
на погашение обязательств по правам аренды	(1 331 423)	(462 215)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	14 738 198	(5 436 549)
Сальдо денежных потоков (итого)	(118 963 881)	(93 908 321)

7.5. Вознаграждения основному управленческому персоналу

Затраты Общества по оплате услуг основного управленческого персонала (Президента, Вице Президентов, членов Правления, членов Совета Директоров) включают в себя:

Наименование статьи	2024 г.	2023 г.
Краткосрочные вознаграждения, всего	3 269 337	1 973 289
в том числе:		
по оплате труда, включая резервы по годовым премиям	2 088 144	1 641 422
расчеты по программе мотивации	543 098	–
вознаграждения за услуги по управлению Обществом членам Совета Директоров	47 570	30 690

ПАО «Ростелеком»**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год**
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Наименование статьи	2024 г.	2023 г.
по оплате ежегодного отпуска	241 444	125 242
налоги и обязательные платежи, начисленные в бюджеты и внебюджетные фонды	341 152	170 491
по оплате лечения, медицинского обслуживания	7 929	5 444
Долгосрочные вознаграждения, всего	36 484	1 896 674
в том числе:		
расчеты по программе мотивации	–	1 609 132
налоги и обязательные платежи, начисленные в бюджеты и внебюджетные фонды	–	246 198
платежи по договорам негосударственного пенсионного обеспечения	36 484	41 344

7.6. Негосударственное пенсионное обеспечение

Общество реализует программы дополнительного негосударственного пенсионного обеспечения (далее – «НПО») работников через негосударственный пенсионный фонд (далее – «НПФ»), для чего направляет соответствующие средства в НПФ в соответствии с договором о негосударственном пенсионном обеспечении. Дополнительно к государственной пенсии работники, участвующие в Программах НПО, обеспечиваются негосударственной пенсией, размер которой определяется по окончании трудовой деятельности с применением планов вознаграждений с установленными выплатами и установленными взносами. Система негосударственного пенсионного обеспечения ПАО «Ростелеком» распространяется на работников Общества, в том числе в отношении работников компаний, участвовавших в реорганизации, правопреемником которых является ПАО «Ростелеком».

Право на участие в Программах НПО имеют работники Общества, для которых Общество является основным местом работы. В 2024 году в рамках системы негосударственного пенсионного обеспечения ПАО «Ростелеком» действуют следующие Программы:

- Программа с установленными выплатами предусматривает осуществление взносов только Обществом, программа распространяется на работников Общества, включенных в Список участников, взносы Общества поступают на именные пенсионные счета работников в НПФ. Назначается негосударственная пенсия в размере, установленном в договоре о НПО, только при условии перечисления Обществом достаточного пенсионного взноса.
- Программа с установленными взносами, основанная на принципах совместного участия Общества и работников Общества в формировании пенсионного капитала. Накопления формируются на именных пенсионных счетах работников. Назначается негосударственная пенсия исходя из сумм, накопленных на именных пенсионных счетах на дату выхода работников на пенсию.

Внесение пенсионных взносов в НПФ осуществляется в рублях Российской Федерации в безналичной форме на расчетные счета НПФ.

Ежемесячно Обществом относятся на расходы и перечисляются в НПФ:

- взносы на назначение Базовой пенсии в пользу работников Общества в месяце наступления пенсионных оснований;
- солидарные взносы в пользу работников Общества.

Общие суммы взносов на негосударственное пенсионное обеспечение, выплаченные Обществом в 2024 году, составили 1 313 739 (в 2023 году взносы составили 1 263 540).

ПАО «Ростелеком»**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год**
(в тысячах рублей, если не указано иное)

В 2024 году Обществом начислен резерв предстоящих расходов на выплату ежегодного целевого взноса в пользу работников Общества – участников Программ НПО в размере 702 323 (2023 год: 728 069).

7.7. Операции с прочими компаниями, связанными с государством

Российская Федерация через государственные агентства и прочие организации напрямую и косвенно контролирует и оказывает существенное влияние на значительное число предприятий (совместно именуемых «предприятия, связанные с государством»). Общество совершает с данными предприятиями операции купли-продажи товаров, работ и услуг, поставку оборудования, размещение вкладов и расчетно-кассовое обслуживание, валютно-обменные операции, предоставление и получение гарантий, а также операции с ценными бумагами.

Существенные операции представлены ниже:

Наименование	2024 г.	2023 г.
Доходы		
Цифровые сервисы	96 375 404	78 460 614
Оптовые услуги	34 261 278	36 866 104
Интернет	12 202 148	13 067 584
Фиксированная телефония	10 773 275	11 103 751
Мобильная связь	606 518	442 717
Услуги телевидения	163 647	96 738
Прочие услуги	13 336 927	12 148 503
Итого доходов	167 719 197	152 186 011
Расходы		
Расходы по услугам связи	2 714 935	2 367 252
Расходы на коммунальные услуги	2 690 514	2 486 050
Стоимость частот и лицензий	4 060 623	576 884
Отчисления в резерв универсального обслуживания	2 384 172	2 279 470
Расходы по агентским вознаграждениям	1 444 062	1 467 510
Расходы на обслуживание	1 397 859	1 245 675
Расходы на ремонт и обслуживание	823 921	787 826
Расходы по специальным проектам	601 057	570 820
Расходы, связанные с выставлением счетов	579 172	585 078
Транспортные и почтовые услуги	113 210	114 327
Расходы на рекламу	80 418	51 725
Услуги сторонних организаций и расходы, связанные с управлением	68 817	86 936
Прочие расходы	248 169	162 747
Итого расходов	17 206 929	12 782 300
Приобретение основных средств и нематериальных активов	3 743 696	3 000 861
Поступление прав пользования активами	11 554 480	8 004 087
Прочие доходы и расходы		
Проценты к получению	270 575	434 282
Проценты к уплате	15 652 417	8 759 684
Доходы от финансового обеспечения оказания универсальных услуг связи	15 327 588	12 856 348
Прочие доходы	1 208 302	1 754 168
Прочие расходы	(2 117 921)	524 006

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года задолженность связанных с государством предприятий перед Обществом и Общества перед связанными с государством предприятиями составляет:

ПАО «Ростелеком»**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год**
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Наименование	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Дебиторская задолженность		
По услугам связи	12 994 493	12 542 987
Прочая дебиторская задолженность	7 716 325	11 513 040
Резерв по сомнительным долгам	(2 449 137)	(4 419 899)
Итого дебиторская задолженность	18 261 681	19 636 128
Депозитные вклады	6 500 000	—
Денежные средства	16 040 193	21 688 829
Активы по договору	7 003 551	9 519 136
Кредиторская задолженность		
По услугам связи	269 618	18 179 897
Прочая кредиторская задолженность	9 600 602	15 233 828
Итого кредиторская задолженность	9 870 220	33 413 725
Займы полученные (с учетом процентов)	70 133 920	102 100 011
Обязательства по правам аренды	30 723 884	23 920 423
Обязательства по договору	25 784 559	20 409 779

8. Сегментная отчетность

Правление ПАО «Ростелеком» было определено как орган, отвечающий за операционные решения (ОООР).

Операционные сегменты Общества основаны на сегментно-кластерной модели развития в соответствии со стратегией Общества на 2021-2025 годы с фокусом на клиента и лидерство по эффективности затрат. Сегменты представлены следующим образом: Частные пользователи (B2C), Корпоративные клиенты (B2B) / Государственный сектор (B2G), Операторы (B2O), Цифровые кластеры, Мобильный сегмент и прочие сегменты, которые представлены рядом дочерних компаний Группы ПАО «Ростелеком».

Начиная с 2024 года, ОООР решила объединить сегменты B2B и B2G в один, и часть цифрового кластера была перенесена в объединенный сегмент B2B/B2G для нового представления руководству. Сегмент «Цифровые кластеры» представляет собой агрегацию из следующих сегментов: Группа Центры обработки данных, Группа Солар, Цифровые регионы, Цифровые сервисы (включая сервисы в области государственного управления и здравоохранения) и Цифровые решения в соответствии с МСФО (IFRS) 8 как имеющие схожие экономические характеристики: тип продуктов и услуг, характер производственного процесса, тип клиентов, методы, используемые для распространения продуктов или предоставления услуг. На каждый агрегированный сегмент в отдельности приходилось не более 8% от общей выручки и не более 9% от общего показателя OIBDA. Эти изменения были отражены в информации по сегментам.

Руководство Общества оценивает результаты деятельности операционных сегментов на основе консолидированных данных, подготовленных в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности. Показателем сегментной прибыли или убытка, который представляется руководству Общества, является операционная прибыль до амортизации и расходов по программе мотивации сотрудников, основанной на акциях (OIBDA) и расходах по негосударственному пенсионному обеспечению.

Активы сегментов не включены в показатели, используемые при распределении ресурсов и оценке исполнения по сегментам и не анализируются органом, отвечающим за операционные решения.

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

В нижеследующих таблицах приведена финансовая информация по отчетным сегментам, анализируемая менеджментом за годы, закончившиеся 31 декабря 2024 и 2023 годов.

	Частные пользователи	Корпоративные клиенты/ Государственный сектор	Операторы	Цифровые кластеры	Мобильный сегмент	Прочие сегменты	Элиминационные и прочие корректировки	Итого
2024 г.								
Выручка	158 014 000	161 891 000	78 051 000	172 708 000	277 776 000	57 464 000	(125 959 000)	779 945 000
OIBDA	43 463 000	47 355 000	31 094 000	44 766 000	127 225 000	26 939 000	(18 382 000)	302 460 000

	Частные пользователи	Корпоративные клиенты/ Государственный сектор*	Операторы	Цифровые кластеры	Мобильный сегмент	Прочие сегменты	Элиминационные и прочие корректировки	Итого
2023 г.								
Выручка	146 659 000	138 139 000	66 614 000	145 262 000	250 403 000	59 033 000	(98 309 000)	707 801 000
OIBDA	42 736 000	45 339 000	22 016 000	29 398 000	121 155 000	30 892 000	(8 304 000)	283 232 000

* Сравнительная информация за период, закончившийся 31 декабря 2023 г., была пересчитана в связи с объединением B2B и B2G в один сегмент, и переклассификацией части цифровых кластеров в B2B/G для нового представления информации руководству.

Наименование показателя	2024 г.	2023 г.
OIBDA по отчетным сегментам	302 460 000	283 232 000
Разница в принципах учета по МСФО и РСБУ	(216 388 115)	(185 833 702)
Амортизация	(81 658 162)	(75 032 620)
Финансовые расходы	(77 795 262)	(48 056 632)
Проценты к получению	25 917 350	8 905 813
Прибыль от участия в других организациях	102 630 682	32 505 842
Прибыль(убыток) от курсовых разниц	80 621	(30 472)
Прибыль до налогообложения по данным бухгалтерской отчетности Общества	55 247 114	15 690 229

Разница между данными выручки, приведенными в Примечании 6.1, и данными выручки, приведенными в примечании 8, представляет собой консолидацию дочерних компаний Группы в соответствии с МСФО (IFRS) 10 "Консолидированная финансовая отчетность" и складывается за счет выручки дочерних компаний, входящих в консолидированную отчетность Группы ПАО «Ростелеком», а также корректировок по элиминации внутригрупповых оборотов.

9. Информация о рисках хозяйственной деятельности

Деятельность Общества подвержена влиянию различных рисков, которые могут оказать негативное воздействие на достижение поставленных целей. В целях управления возможными рисками в Обществе внедрен и развивается риск-ориентированный подход к ведению бизнеса, призванный обеспечить принятие руководством Общества наиболее эффективных управленческих решений в условиях неопределенности, а также выявить возможности для достижения целей Общества. Советом директоров Общества ежегодно утверждается Программа по управлению рисками, осуществляется регулярная актуализация рисков с разработкой и последующим мониторингом планов действий по снижению рисков до приемлемого уровня.

Наиболее существенные риски, которые могут повлиять на деятельность Общества,

сгруппированы следующим образом:

- финансовые риски:
 - кредитный риск;
 - риск ликвидности;
 - рыночные риски;
- отраслевые риски;
- страновые и региональные риски;
- правовые риски;
- риски, связанные с деятельностью Общества.

Отраслевые, страновые и региональные риски, а также риски, связанные с деятельностью Общества раскрываются в Ежеквартальном отчете эмитента, который находится в открытом доступе для ознакомления на официальном сайте Общества (www.rostelecom.ru), и потому здесь не приводятся.

Кредитный риск

Кредитный риск Общества сконцентрирован преимущественно в торговой и прочей дебиторской задолженности.

Дебиторская задолженность Общества представлена задолженностью государственных и прочих общественных организаций, коммерческих организаций и частных лиц, каждая из которых несет отличный от другой кредитный риск.

Собираемость дебиторской задолженности от государственных и прочих общественных организаций зависит преимущественно от политических и экономических факторов и не всегда находится под полным контролем Общества. Однако руководство предпринимает все возможные усилия, чтобы минимизировать подверженность к риску этой категории клиентов. В частности, кредитоспособность таких клиентов оценивается по финансовым лимитам, установленным правительством. Руководство считает, что нет значительных убытков, по которым не создано резерва под обесценение, относящихся к этой и прочей дебиторской задолженности на 31 декабря 2024 и 2023 годов (см. также Примечание 5.7).

Для сокращения риска обесценения дебиторской задолженности коммерческих организаций и частных лиц Общество проводит ряд процедур. Кредитный риск определяется на основании обобщения вероятностей случаев и возможного влияния событий, неблагоприятно влияющих на способность клиентов уплатить по обязательствам. Кредитный рейтинг назначается клиенту в начале сотрудничества с ним и затем периодически переоценивается на основании его кредитной истории. Как часть политики управления кредитным риском Общество проводит превентивные процедуры, которые включают, но не ограничиваются авансовыми платежами, требованием залогов, банковских гарантий и гарантий сторонних лиц. Для сбора просроченной дебиторской задолженности Общество проводит ряд действий, начиная с приостановления оказания услуг и заканчивая обращениями в суды.

Общество размещает свободные доступные денежные средства в нескольких российских

ПАО «Ростелеком»**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год**
(в тысячах рублей, если не указано иное)

банках. Для управления кредитным риском, связанным с размещением свободных денежных средств в банках, руководство Общества периодически проводит процедуры оценки кредитоспособности банков. Для облегчения такой оценки депозиты преимущественно размещаются в банках, где Общество уже имеет текущий расчетный счет и может легко отслеживать деятельность таких банков.

Риск ликвидности

В условиях неблагоприятной конъюнктуры рынка заемного капитала Общество контролирует риск нехватки средств на этапе подготовки бюджета денежных потоков и анализа его выполнения. Цель Общества – поддержание баланса между обеспечением денежными средствами и гибкостью посредством использования банковских овердрафтов, банковских кредитов и облигаций. Бюджет денежных потоков учитывает сроки поступлений и выбытий денежных средств от операций Общества. На основании прогнозных денежных потоков принимается решение об инвестировании свободных денежных средств или привлечении внешнего финансирования. Реализация политики управления риском ликвидности обеспечивает Обществу достаточные денежные средства для оплаты обязательств в срок.

Анализ по срокам погашения на 31 декабря 2024 и 2023 годов, представленный ниже, раскрывает денежные потоки, включая ожидаемые платежи по процентам:

31 декабря 2024 г.	2025 г.	2026 г.	2027 г.	2028 г.	2029 г. и позже	Всего
Кредиты и займы	334 076 072	232 728 017	90 442 295	526 381	6 872 586	664 645 351
Обязательства по финансовой аренде	22 873 281	20 161 380	16 696 688	12 464 898	36 247 792	108 444 039
Кредиторская задолженность	100 016 200	225 898	86 593	86 781	86 355	100 501 827
Итого финансовые обязательства	456 965 553	253 115 295	107 225 576	13 078 060	43 206 733	873 591 217

31 декабря 2023 г.	2024 г.	2025 г.	2026 г.	2027 г.	2028 г. и позже	Всего
Кредиты и займы	271 997 601	123 811 565	77 840 797	23 433 532	7 400 410	504 483 905
Обязательства по финансовой аренде	17 860 624	16 163 602	13 317 698	10 583 731	40 673 211	98 598 866
Кредиторская задолженность	85 834 534	2 603 080	66 431	56 190	90 266	88 650 501
Итого финансовые обязательства	375 692 759	142 578 247	91 224 926	34 073 453	48 163 887	691 733 272

По состоянию на 31 декабря 2024 года Обществом выданы поручительства по кредитам организаций, являющихся для Общества связанными сторонами, на общую сумму 163 339 346 (на 31 декабря 2023 года – 165 512 452) (см. Примечания 7.3, 10.1).

Рыночный риск

Значительные рыночные риски – это риск изменения процентных ставок, риск изменения курсов валют и риск изменения цен. Подверженность риску изменения цен возникает из-за

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

инвестиций, имеющихся в наличии для продажи, которые котируются на активных рынках.

Риск изменения процентных ставок

Риск изменения процентных ставок связан с обязательствами с плавающей процентной ставкой, номинированными в российских рублях. Прочие заимствования не существенно подвержены риску изменения процентных ставок.

	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Инструменты с фиксированной ставкой		
Долговые финансовые вложения	5 374 461	5 827 057
Денежные эквиваленты	6 500 000	3 000 000
Задолженность (основной долг) по кредитам и займам	(298 267 122)	(315 329 573)
Итого	(286 392 661)	(306 502 516)
Инструменты с плавающей ставкой		
Долговые финансовые вложения	149 089 788	24 981 357
Денежные эквиваленты	30 059 797	13 875 036
Задолженность (основной долг) по кредитам и займам	(245 563 621)	(127 560 251)
Итого	(66 414 036)	(88 703 858)

Таблицы ниже демонстрируют при неизменных прочих переменных чувствительность к возможным изменениям процентных ставок прибыли до налогообложения Общества:

- по данным на 31 декабря 2024 года

	В том числе по годам				2029 г. и позже
	2025 г.	2026 г.	2027 г.	2028 г.	
Ключевая ставка ЦБ РФ (+3%)	(785 986)	206 974	2 324 590	3 140 820	2 325 833
Ключевая ставка ЦБ РФ (-3%)	785 986	(206 974)	(2 324 590)	(3 140 820)	(2 325 833)

- по данным на 31 декабря 2023 года

	В том числе по годам				2028 г. и позже
	2024 г.	2025 г.	2026 г.	2027 г.	
Ключевая ставка ЦБ РФ (+2%)	(1 352 418)	(67 628)	152 708	137 262	276 640
Ключевая ставка ЦБ РФ (-4%)	2 704 836	135 256	(305 417)	(274 525)	(553 279)

Риск изменения курсов валют

Риск изменения курсов валют – это риск того, что колебания обменных курсов отрицательно повлияют на денежные потоки Общества. В результате такие колебания обменных курсов будут отражены в соответствующих статьях бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и/или отчета о движении денежных средств. Общество подвержено риску изменения курсов валют в отношении его активов и обязательств, номинированных в иностранных валютах, преимущественно дебиторской и кредиторской задолженности от операций с международными операторами связи, кредиторской задолженности за покупку оборудования, займов, предоставленных и полученных в иностранных валютах. Общество не имеет формализованных процедур для снижения валютных рисков.

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Финансовые активы и обязательства Общества в разрезе валют по состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 годов представлены ниже:

	31 декабря 2024 г.				31 декабря 2023 г.			
	Доллар США	Евро	СДР	Юань	Доллар США	Евро	СДР	Юань
Денежные средства и денежные эквиваленты	41	107	–	450	786	196	–	78 169
Нетто Дебиторская задолженность / (Кредиторская задолженность)	1 327	3 231	(24)	(73 916)	(7 778)	(2 170)	(25)	(107 002)
Чистый эффект	1 368	3 338	(24)	(73 466)	(6 992)	(1 974)	(25)	(28 833)

Таблица ниже демонстрирует при неизменных прочих переменных чувствительность к возможным изменениям курсов валют прибыли до налогообложения Общества:

	31 декабря 2024 г.		
	Доллар США	Евро	Юань
Укрепление: Евро (+27%); Доллар США (+27%); Юань (+18%)	369	901	(13 224)
Ослабление: Евро (-10%); Доллар США (-10%); Юань (-18%)	(137)	(334)	13 224

	31 декабря 2023 г.		
	Доллар США	Евро	Юань
Укрепление: Евро (+30%); Доллар США (+30%); Юань (+18%)	(2 098)	(592)	(5 190)
Ослабление: Евро (-10%); Доллар США (-10%); Юань (-18%)	699	197	5 190

Анализ применялся к активам и обязательствам Общества, номинированным в соответствующих валютах на отчетную дату.

Риск изменения цен

По состоянию на 31 декабря 2024 года активы Общества включают инвестиции в котируемые ценные бумаги, подверженные риску изменения цен. Для снижения этого риска Общество регулярно анализирует тренды на рынке ценных бумаг и принимает решения о продаже ценных бумаг при необходимости.

Таблица ниже демонстрирует чувствительность к возможному изменению рыночных индексов при неизменных прочих переменных результата от переоценки справедливой стоимости статей, признанных в составе прибылей и убытков.

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Увеличение/ уменьшение в процентных пунктах	Эффект на результат от переоценки, признанный в составе прибыли/убытка
2024 г.		
МІСЕХ	+25%	351 745
МІСЕХ	-25%	(351 745)
2023 г.		
МІСЕХ	+25%	503 354
МІСЕХ	-25%	(503 354)

Правовые риски

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Общества положений законодательства применительно к операциям и деятельности Общества может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами.

В 2024 году основные изменения в сфере налогового, таможенного и других видов законодательства связаны со сложившейся геополитической ситуацией, и в первую очередь экономическими санкциями против России, которые были введены рядом зарубежных стран. В частности, основные изменения в налоговом законодательстве были обусловлены мерами по снижению негативных последствий приостановления положений международных договоров об избежание двойного налогообложения с «недружественными» государствами и включения этих государств в перечень офшорных юрисдикций Министерства финансов России и касались применения правил трансфертного ценообразования, определения порядка налогообложения международных внутригрупповых услуг, инвестирования и других аспектов налогообложения.

В 2024 году российские налоговые органы применяли механизмы, направленные против уклонения от уплаты налогов с использованием низконалоговых юрисдикций и агрессивных структур налогового планирования. В частности, заслуживает существенного внимания применение любых льгот по налоговым соглашениям (в частности, с точки зрения концепции бенефициарного собственника и Многосторонней конвенции по выполнению мер, относящихся к налоговым соглашениям, в целях противодействия размыванию налоговой базы и выводу прибыли из-под налогообложения), а также трансграничные структуры, связанные с внутригрупповым финансированием, лицензированием и оказанием услуг, и правила налогового резидентства и постоянного представительства как в России, так и за ее пределами.

С 1 января 2024 года был расширен перечень доходов иностранных компаний, которые подлежат налогообложению у источника выплаты в России. В частности, начиная с 2024 года в отношении дохода, полученного компанией-нерезидентом от оказания услуг в пользу российской взаимозависимой организации, применяется ставка налога на доходы у источника выплаты в размере 15%.

В августе 2023 года Указом Президента было приостановлено действие ряда положений 38 соглашений об избежании двойного налогообложения. В частности, действие приостановили положения, касающиеся предоставления льготного режима налогообложения доходов, деятельности постоянного представительства, налогообложения капитала и недискриминации. Продолжили действовать положения об устранении двойного налогообложения, об обмене информацией, о налогообложении доходов дипломатических сотрудников, о сфере применения и порядке вступления в силу и прекращения действия соглашений.

Начиная с 8 августа 2023 года по 31 декабря 2025 года российским налоговым законодательством предусмотрено применение освобождения от налогообложения налогом на доходы у источника в России и пониженных ставок в отношении ряда доходов: процентов, выплачиваемых иностранным банкам, доходов от лизинга воздушных судов, доходов от реализации морских судов, доходов от международных перевозок и иных видов доходов (при соблюдении ряда условий).

8 июня 2023 года Российской Федерацией было заключено международное налоговое соглашение с Султанатом Оман. Документ вступил в силу 28 декабря 2023 года и применяется с 1 января 2024 года. Также в мае 2024 года были подписаны двусторонние соглашения с Абхазией и Малайзией. Данные документы еще не вступили в силу и ожидают официальной ратификации.

Кроме того, с 1 января 2024 года начали действовать новые интервалы предельных значений процентных ставок по долговым обязательствам, которые возникли в результате совершения контролируемых сделок. В частности, по долговым обязательствам, номинированным в рублях, установлен интервал от 10% до 150% ключевой ставки Центрального банка России. При этом, минимальное значения интервала не может составлять менее 2%. Для займов в других валютах минимальная ставка составляет 1%.

Продолжает действовать ограничение на учет убытков прошлых лет для целей налога на прибыль в размере не более 50%. Действие данного ограничения было продлено до конца 2026 года.

Указанные изменения, а также последние тенденции в применении и интерпретации отдельных положений российского налогового законодательства указывают на то, что налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства в рамках проведения контрольных мероприятий. Как следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и подходам к применению законодательства, по которым раньше они претензий не предъявляли. В результате, могут быть начислены значительные налоги, пени и штрафы. Определение сумм претензий по возможным, но не предъявленным искам, а также оценка вероятности неблагоприятного исхода не представляются возможными. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверки могут быть подвергнуты и более ранние налоговые периоды.

По мнению руководства, по состоянию на 31 декабря 2024 года соответствующие положения законодательства интерпретированы корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Общество в связи с налоговым, валютным и таможенным законодательством, является высокой.

Российские налоговые органы вправе доначислять дополнительные налоговые обязательства и штрафные санкции на основании правил, установленных законодательством о трансфертном ценообразовании (ТЦО), если цена/рентабельность в контролируемых сделках отличается от рыночного уровня. Перечень сделок, контролируемых для целей трансфертного ценообразования, преимущественно включает в себя сделки, заключаемые между взаимозависимыми лицами.

В правила трансфертного ценообразования были внесены изменения Федеральным законом от 27 ноября 2023 года № 539-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» («Закон 2023 г.»). Закон вводит ряд новых положений, а также дополняет существующие.

Начиная с 1 января 2019 года отменен контроль за трансфертным ценообразованием по значительной части внутрироссийских сделок, а пороговое значение для трансграничных сделок, совершенных с одним и тем же взаимозависимым контрагентом, которые подлежат налоговому контролю цен, начиная с 1 января 2022 года установлено в размере 120 миллионов рублей. В соответствии с Законом 2023 г., некоторые сделки (операции) также перестали относиться к числу контролируемых. В частности, такими стали сделки с экспортно-кредитными агентствами и банками из юрисдикций, где действие соглашений об избежании двойного налогообложения (СОИДН) приостановлено, а также другие сделки, совершаемые с компаниями из таких юрисдикций, если условия договоров не претерпели существенных изменений после 1 марта 2022 года.

Также контроль в области трансфертного ценообразования осуществляется в отношении некоторых типов сделок между независимыми предприятиями, например, в сделках с компаниями, расположенными в низконалоговых юрисдикциях, а также в сделках в области внешней торговли некоторыми товарными группами (в случае если превышен порог по оборотам в таких сделках в 120 миллионов рублей). При этом перечень таких юрисдикций был расширен с 1 июля 2023 года, в него вошли страны Европейского союза, а также Соединенные Штаты Америки, Япония, Великобритания и некоторые другие юрисдикции. Согласно Письму Минфина России от 1 ноября 2023 года № 03-08-13/104225, контролируемые сделки с компаниями из добавленных в список юрисдикций должны быть документально подтверждены и проанализированы в случае их совершения, начиная с 1 января 2024 года. При этом механизм встречной корректировки налоговых обязательств в случае налоговых доначислений по основаниям, связанным с нарушением правил трансфертного ценообразования, а также добровольные симметричные корректировки трансфертных цен и, как результат, налоговых обязательств могут быть использованы при соблюдении определенных требований законодательства и только в отношении сделок, которые признаются контролируемыми. Закон 2023 г. также вводит положение, согласно которому при корректировке налогооблагаемой базы и последующем возникновении дохода у иностранного взаимозависимого лица данный доход приравнивается к дивидендам от российской компании и облагается налогом у источника.

Кроме того, в 2024 году существовала возможность признания убыточных сделок соответствующими рыночным условиям:

- если это сделки, попавшие под влияние санкций;
- такие сделки признаются рыночными как для целей налогового контроля цен, так и для заключения соглашения о ценообразовании.

Во внутригрупповых сделках, которые вышли из-под контроля ТЦО начиная с 2019 года, примененные трансфертные цены могут тем не менее проверяться территориальными налоговыми органами вне рамок проверок ТЦО на предмет получения необоснованной налоговой выгоды, а для определения размера налоговых доначислений могут применяться методы ТЦО.

С 1 января 2022 года расширен интервал предельных значений процентных ставок по долговым обязательствам на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2023 года. Данное изменение, в частности, расширяет список контролируемых долговых обязательств, для которых не требуется проведение отдельного анализа в области трансфертного ценообразования в соответствии с положениями раздела V.1 Налогового кодекса Российской Федерации (НК РФ).

Закон 2023 г. также содержит новые правила о расчете медианного уровня рентабельности. Согласно новым правилам, в случае проведения налоговой проверки, если рентабельность налогоплательщика не соответствует диапазону рыночных значений, корректировка должна производиться к медианному значению, а не к верхнему или нижнему интерквартильному значению, что приведет к увеличению суммы корректировки налогооблагаемой базы. Однако следует отметить, что налогоплательщик не обязан ориентироваться на показатель медианного значения при расчете своего фактического уровня рентабельности, и, таким образом, если данный показатель находится в пределах рыночного диапазона и налоговые органы не корректируют данный рыночный диапазон, фактическая рентабельность налогоплательщика считается соответствующей рыночному уровню.

Также начиная с 2020 года необходимо углубление и усиление функционального анализа контролируемых сделок с нематериальными активами (НМА). В частности, требуется проведение функционального анализа сделок с НМА с учетом: функций по разработке, совершенствованию, поддержанию в силе, защите и использованию НМА (DEMPE), а также контроля за выполнением этих функций; и рисков, связанных с данными функциями.

Законодательство, предусматривающее подготовку документации по международным группам компаний (МГК), применяется в отношении финансовых годов, начавшихся 1 января 2017 года или после этой даты. Законодательство предусматривает подготовку трехуровневой документации по трансфертному ценообразованию (глобальной документации, национальной документации, отчета по странам), а также уведомления об участии в МГК. Данные правила распространяются на МГК, консолидированная выручка которых за финансовый год, предшествующий отчетному периоду, составляет 50 миллиардов рублей и более в случае, если материнская компания МГК признается налоговым резидентом Российской Федерации, или если консолидированная выручка МГК превышает порог, установленный законодательством о предоставлении странового отчета иностранного государства, налоговым резидентом которого признается материнская компания МГК. Начиная с 2024 года (в связи с вступлением в силу Закона 2023 г.) непредставление в срок и/или раскрытие недостоверных сведений в формах трехуровневой документации по трансфертному ценообразованию может привести к штрафу в размере от 500 000 до 1 000 000 рублей. При этом на период с 2022 по 2023 год был отменен штраф в размере 40%, который мог быть наложен на налогоплательщика в случае установления неполной уплаты им сумм налога в результате совершения контролируемых сделок и при отсутствии документации по ТЦО. С 2024 года штрафы значительно увеличиваются для трансграничных сделок и составляют 100% от размера неуплаченной налогоплательщиком суммы налога с дохода, исчисленного в соответствии с п. 6.1. ст. 105.3 НК РФ, но не менее 500 000 рублей. Штраф в размере 40% остается прежним для внутрисоссийских сделок.

Закон 2023 г. внес изменения в процедуру подписания соглашений о ценообразовании (СОЦ): пошлина налогоплательщика за подписание снижена с 2 миллионов до 1 миллиона рублей, а участвовать в таких процедурах имеют право не только крупнейшие налогоплательщики, но и компании с совокупным уровнем доходов/расходов не менее 2 миллиардов рублей, реализующие товары биржевой торговли (входят в состав одной или нескольких товарных групп, указанных в п. 5 ст. 105.14. НК РФ). Максимальный срок действия СОЦ увеличен с 3 до 5 лет.

В 2024 году Общество определило свои налоговые обязательства, вытекающие из контролируемых сделок, на основе фактических цен сделок. Также Общество исполнило свои обязательства в отношении подготовки и подачи соответствующих видов документации по ТЦО в установленные законодательством сроки.

Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, может осуществить проверку цен/рентабельности в контролируемых сделках и, в случае несогласия с примененными Обществом ценами в данных сделках, доначислять дополнительные налоговые обязательства, если Общество не сможет обосновать рыночный характер ценообразования в данных сделках путем предоставления соответствующей требованиям законодательства документации по трансфертному ценообразованию (национальной документации).

Общество считает, что его интерпретация соответствующего законодательства является правильной, и что существует вероятность того, что положение Общества не изменится после проверки. Однако при этом остается риск того, что соответствующие органы могут занять другую позицию по вопросу интерпретации некоторых аспектов, эффект которой может быть существенным.

Сроки действия основных операционных лицензий и дополнительных лицензий истекают в период с 2025 года по 2028 год. Руководство Общества считает, что не существует оснований, по которым имеющиеся лицензии не будут продлены или какие-либо из них будут приостановлены или аннулированы.

Однако любое прекращение срока действия или аннулирование лицензий Общества, или невозможность продлить все или какую-либо из таких лицензий может оказать существенное негативное влияние на финансовое положение и деятельность Общества.

В июле 2016 года в Российской Федерации был принят «антитеррористический пакет» законов, в соответствии с которыми операторы связи обязаны, начиная с 1 июля 2018 года, хранить в течение шести месяцев записи сообщений и телефонных разговоров, а начиная с 1 октября 2018 года, хранить в течение одного месяца аудио и видео контент, передаваемый абонентами операторов связи. По состоянию на дату утверждения отчетности Общество выполняет требования «антитеррористического пакета» в соответствии с планом, согласованным с надзорными и контролирующими органами Российской Федерации.

10. Условные обязательства, условные активы, обеспечения

10.1. Обеспечения обязательств и платежей

Обеспечения обязательств и платежей, полученные Обществом, включают в себя следующее:

Вид обеспечения	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Гарантия	7 341 992	5 666 832
Залог недвижимого имущества	267 653	621 317
Залог имущества (ОС и оборудование)	533 337	519 990
Договор залога доли в УК	2 260 511	2 260 511
Поручительство	—	63 462

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Вид обеспечения	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Итого	10 403 493	9 132 112

Обеспечения обязательств и платежей, выданные Обществом на 31 декабря 2024 года, составили 164 074 082 (на 31 декабря 2023 года: 165 726 639).

По оценке руководства Общества риски неисполнения обязательств, отсутствуют.

10.2. Условия ведения деятельности Общества

Общество осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Общества оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

В 2024 году продолжающийся конфликт, связанный с Украиной, и вызванное этим обострение геополитической напряженности оказали влияние на экономику Российской Федерации. Европейский союз, США и ряд других стран в период конфликта, в т.ч. 2024 году, вводили новые санкции в отношении ряда российских государственных и коммерческих организаций, включая банки, физических лиц и определенных отраслей экономики, а также ограничения на определенные виды операций, включающие блокировку денежных средств на счетах в иностранных банках и блокировку выплат по еврооблигациям РФ и российских компаний. Некоторые международные компании заявили о приостановлении деятельности в России или о прекращении поставок продукции в Россию. Это привело к росту волатильности на фондовых и валютных рынках. В Российской Федерации были введены временные экономические меры ограничительного характера, включающие в том числе запрет в отношении предоставления резидентами займов нерезидентам в иностранной валюте, зачисления резидентами иностранной валюты на свои счета в зарубежных банках, ограничения осуществления выплат по ценным бумагам иностранным инвесторам, ограничения в отношении заключения сделок с лицами ряда иностранных государств. В ответ на усиление волатильности на финансовых рынках и роста инфляционных рисков Банк России во втором полугодии повысил ключевую ставку с 16% до 21%. Общество продолжает оценивать влияние данных событий и изменений микро- и макроэкономических условий на свою деятельность, финансовое положение и финансовые результаты.

На 31 декабря 2024 года руководство Общества оценило возможные эффекты от этих событий. Руководство Общества не наблюдало каких-либо существенных негативных последствий на бизнес Общества, финансовые условия и результаты операций. Руководство полагает, что предприняло соответствующие меры поддержания бизнеса Общества в текущих условиях. Руководство Общества продолжает наблюдать за геополитической и экономической ситуацией и будет реагировать с целью снижения любых потенциально существенных последствий на операции и финансовое положение Общества.

Представленная бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Общества. Фактическое влияние будущих условий

хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

10.3. Существующие и потенциальные иски

В настоящее время Общество является стороной в ряде судебных процессов, большинство из которых касаются текущих вопросов в деятельности Общества и риск неблагоприятного решения по которым не превышает обычного для такого рода деятельности. Конечный результат таких судебных разбирательств по мнению руководства Общества не может оказать существенного негативного влияние на деятельность или финансовое положение Общества.

10.4. Страхование

Обществом застраховано электронное оборудование, недвижимое имущество (здания, производственные помещения, находящиеся в собственности и арендованные). Условиями страхования предусмотрена компенсация за причинение вреда третьим лицам, при эксплуатации имущества.

В соответствии с Федеральным законом *«Об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте»* Обществом застрахована ответственность за причинение вреда жизни, здоровью и имуществу потерпевших в результате аварий на опасных объектах, владельцем которых является Общество.

Обществом застрахована ответственность должностных лиц Общества и членов Совета директоров за ущерб, причиненный третьим лицам в ходе выполнения должностными лицами Общества и членами Совета директоров своих должностных обязанностей и/или осуществления ими полномочий представителей Общества. Условиями страхования не предусмотрена компенсация вреда, причиненного третьему лицу, в результате умышленных действий застрахованных лиц при осуществлении управленческой деятельности.

Общий период обнаружения по Договору страхования ответственности должностных лиц Общества и членов Совета директоров составляет шестьдесят дней с даты окончания периода страхования. За дополнительную страховую премию период обнаружения может быть увеличен до трех лет. Всем уволившимся застрахованным лицам автоматически предоставляется период обнаружения продолжительностью в шесть лет без оплаты дополнительной страховой премии.

11. Целевое финансирование

(статьи 1460, 1560 Бухгалтерского баланса)

Расшифровка движения государственной помощи в течение года представлена следующим образом:

Статья	2024 г.	2023 г.
Сумма на начало отчетного года	37 922 328	37 936 390
Получено субсидий	2 961 305	10 852 653
Использовано субсидий	(25 326 021)	(10 866 715)
Сумма на конец отчетного года	15 557 612	37 922 328

Государственные субсидии были получены на покупку различных основных средств и операционную деятельность.

Общество отражает в бухгалтерском учете информацию о государственной помощи по мере фактического получения и использования.

По состоянию на 31 декабря 2024 года у Общества отсутствуют невыполненные условия предоставления бюджетных средств.

12. События после отчетной даты

В январе 2025 года Общество привлекло средства по договорам краткосрочного кредитования с кредитными организациями на сумму 87 289 531. При этом погасило основную задолженность по договорам краткосрочного кредитования в размере 87 305 538.

В январе и феврале 2025 года Общество выплатило купонный доход по облигациям серий 001P-07R, 001P-09R, 001P-10R, 001P-12R, 001P-13R, 002P-02R, 002P-06R, 002P-07R, 002P-09R, 002P-10R, 002P-12R, 002P-13R и 002P-14R на сумму 6 578 705.

В феврале 2025 года Общество разместило выпуск бездокументарных процентных неконвертируемых облигаций серии 001P-14R, регистрационный номер 4B02-14-00124-A-001P от 28 января 2025 года в количестве 18 млн шт., номинальной стоимостью 1000 руб. каждая, объемом по номинальной стоимости 18 млрд рублей с купоном 21,65%.

ПАО «Ростелеком»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2024 год
(в тысячах рублей, если не указано иное)

В январе 2025 года Общество выплатило дивиденды по акциям за 2023 год в размере 5 178 271.

Президент



М.Э. Осеевский

Главный бухгалтер

A blue ink signature, likely belonging to the Chief Accountant, written in a cursive style.

Д.Ю. Пересветов

«24» февраля 2025 года

ООО «ЦАТР – аудиторские услуги»
Прошито и пронумеровано 110 листа(ов)